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اصل ماجرای  پویش بهار ایران که ایام نوروز در پایتخت به اجرا در می‌آید را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

یادداشت
جعفر بندی‌شربیانی‌؛ عضو شورای اسلامی  شهر تهران

در 10سال گذشته و قبل از استقرار شورا و مدیریت 
شهری اصولگرا و انقلابی )فاصله زمانی بین سال‌‌های 
1390 تا1400( عمده درآمدهای شهرداری تهران از 

کدهای درآمدی زیر حاصل شده است:
1 - عوارض مازاد بر تراکم 45.139 هزار میلیارد تومان معادل 33.47درصد

2 - درآمد حاصل از تغییر کاربری 37.23هزار میلیارد تومان معادل 
27.61درصد

3 - عوارض بر پروانه‌های ساختمانی )پذیره( 5.882هزار میلیارد تومان معادل 
4.32درصد 

4 - عوارض حذف پارکینگ 4.369هزار میلیارد تومان معادل 3.24درصد
5 - عوارض بر پروانه‌های ساختمانی )زیربنا( 2.715هزار میلیارد تومان معادل 

2.01درصد
6 - جریمه کمیسیون ماده100 - 1.375هزار میلیارد تومان معادل 1.01درصد
7 - عوارض بر بالکن و پیش‌آمدگی 242.5میلیارد تومان معادل 0.18درصد

8 - عوارض بر تفکیک اراضی و ساختمان 132.8میلیارد تومان معادل 
0.10درصد

همانگونه که از اعداد و ارقام بالا برمی‌آید:
1 - حدود 72درصد از درآمدهای مناطق 22گانه شهر تهران به نوعی به حوزه 
کالبدی - شهرسازی - ملک، مسکن و مستغلات ارتباط دارد. البته باید بگویم 
که به باور من حدود 80 تا 85درصد درآمدهای شهرداری به‌صورت مستقیم 
و غیرمستقیم به این حوزه تعلق دارد. به‌عبارت دیگر، تامین مالی شهر تهران 
عمدتا و اساسا از محل شهرسازی و آنچه در ادبیات رسانه‌ای شهرفروشی نامیده 

می‌شود، صورت گرفته است.
2 - آنالیز دقیق‌تر اعداد و ارقام بالا یک حقیقت دیگر را نیز عریان می‌کند.

به این اعداد دقت فرمایید:
از 45.1هزار میلیارد تومان عوارض مازاد بر تراکم، حدود 10.7هزار میلیارد 
تومان از منطقه یک، حدود 6.4هزار میلیارد تومان از منطقه2، حدود 6هزار 
میلیارد تومان از منطقه3، حدود 4.5هزار میلیارد تومان از منطقه4 و حدود 

2.6هزار میلیارد تومان از منطقه5 حاصل شده است.
از حدود 37.23هزار میلیارد تومان درآمد حاصل از تغییر کاربری چیزی 
معادل 5.1هزار میلیاردتومان از منطقه‌یک، حدود 3.1هزار میلیارد تومان از 
منطقه2، حدود 7.3هزار میلیارد تومان از منطقه3 و حدود 2هزار میلیارد تومان 

از منطقه 4 و 2.3هزار میلیارد تومان از منطقه5 به‌دست آمده است.
در دیگر کدهای 8گانه فوق نیز به همین ترتیب است:

تفسیر ساده این اعداد این است که بار اصلی تامین مالی شهر تهران روی دوش 
شهرسازی، ملک و ساخت‌وساز و همینطور بار اصلی در بین مناطق روی دوش 

چند منطقه شمالی تهران بوده است.
3 - بررسی و مطالعه جزئیات، از یک واقعیت دیگر پرده‌برداری می‌کند و آن‌هم 
این است که بار اصلی و عمده این تامین مالی در شهر تهران بر دوش چند هزار 
نفری است که در حوزه مسکن، مستغلات و ساخت‌وساز فعالیت دارند؛ به‌عبارت 

دیگر توده مردم شهر تهران سهم چندانی در تامین مالی شهر  ندارند.
حال اگر از منظر علمی و تئوریک به کیفیت تامین مالی اداره شهر تهران 
بپردازیم، می‌توانیم این ادعا را با صدای بلند مطرح کنیم که در دهه‌های گذشته 

بخش عمده تامین مالی شهر تهران از منابع و درآمدهای ناپایدار بوده است.
اکنون این سؤال اساسی مطرح می‌شود که درآمد یا منابع 

ناپایدار واجد چه مختصاتی است:
1 - درآمدی که کیفیت آن با اما و اگر همراه است. تدقیق این سخن برای 

افکارعمومی تهران ضرورت دارد.

شهر چطور اداره می شود!؟

ادامه 
در صفحه 3

دستاوردهای سفر 
شمخانی به امارات

 بن بست سیاسی
در فرانسه

جایزه جهانی 
برای دولت هوشمند

شعاردیپلماسی همسایگی دولت 
سیزدهم در 20ماه تحقق یافت

پاریس بین دوراهی برگزاری انتخابات 
زودهنگام یا انحلال کابینه قرار دارد

»پروژه پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند ایران« جایزه‌‌ دریافت کرد

صفحه2

صفحه7

صفحه11

تدارک جشن‌ها و رویدادهای متعدد‌ برای نوروز پایتخت
جزئیات دقیق پویش بهار ایران

ایران، روسیه و چین  در یک رزمایش

 پیشرفته‌ترین مرکز درمان سرطان در ایران
 با ظرفیت پذیرش روزانه 1200 بیمار افتتاح شد 

 درمان  سرطان
در مجهزترین مرکز خاورمیانه

اصل ماجرای  تلخ‌کردن موفقیت‌ها و پیشرفت‌های 
کشورمان توسط برخی را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

 رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی2023 با حضور ایران، چین و روسیه
و ناظرانی از قزاقستان و پاکستان در اقیانوس هند برگزار شد

میزبانی از همراهان بیماران در هتل
با همت مدیریت شهری دیگر همراهان بیماران در چادر مستقر نمی‌شوند

همراه سرا2

همراه بیمار300

بیمارستان بزرگ3

آماده ارائه خدمات به مردم  است.

خدمات هتلینگ دریافت می‌کنند.

 در این طرح پوشش داده می‌شود.
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صفحه‌های 13 تا16

خبر آخر

سرمربی جدید تیم ملی، فهرست نفرات منتخب را اعلام کرد

امیر قلعه‌نویی دقایقی بعد از آن که در آخرین بازی‌اش به عنوان سرمربی گل‌گهر 
سیرجان موفق شد به شکلی جنجالی فولاد را از گردونه جام حذفی اوت کند، اسامی 
ملی‌پوشان منتخب خود را برای حضور در 2مسابقه دوستانه برابر روسیه و کنیا اعلام 
کرد. این اولین فهرست امیر در بازگشت به تیم ملی است که البته غافلگیری چندانی 
نداشت. غیر از 32 بازیکنی که اسم‌شان اعلام شده، مجید حسینی، سامان فلاح و محمد 
عمری هم در لیست قلعه‌نویی بودند که بنا به دلایل پزشکی حضور در این دو مسابقه را 
از دست دادند. به علاوه سامان قدوس نیز به اردو دعوت شده بود که در تماس با کادرفنی 
تیم ملی، درخواست کرد در تمرینات تیم باشگاهی‌اش باقی بماند. شاید یکی از نکات 
مهم این فهرست، غیبت کریم انصاری‌فرد باشد؛ مهاجم 32 ساله‌ای که 96 بازی ملی 
انجام داده و حالا در دوران جدید، ممکن است دیگر امکان افزودن بر این عدد را نداشته 

باشد. اسامی 32 بازیکن حاضر در اردو به این شرح است:
علیرضا بیرانوند )پرسپولیس(، پیام نیازمند )سپاهان(، حسین حسینی )استقلال(، حسین 
پورحمیدی )آلومینیوم اراک(، شجاع خلیل‌زاده )الاهلی قطر(، حسین کنعانی‌زادگان )الاهلی 
قطر(، آرمین سهرابیان )گل گهر سیرجان(، محمد امین حزباوی )فولاد خوزستان(، عارف 
آغاسی )فولاد خوزستان(، احسان حاج‌صفی )آ ا ک یونان(، میلاد زکی‌پور )سپاهان(، وحید 
امیری )پرسپولیس(، صادق محرمی )دینامو زاگرب کرواسی(، رامین رضاییان )سپاهان(، روزبه 
چشمی )استقلال(، سعید عزت‌اللهی )وایله دانمارک(، رضا اسدی )تراکتور تبریز(، محمد کریمی 
)سپاهان(، میلاد سرلک )پرسپولیس(، امید نورافکن )سپاهان(، امیرحسین حسین‌زاده )شارلوا 
بلژیک(، مهدی حسینی )مس رفسنجان(، احمد نوراللهی )شباب الاهلی امارات(، مهدی ترابی 
)پرسپولیس(، محمد محبی )استقلال(، علیرضا جهانبخش )فاینورد هلند(، علی قلی‌زاده 
)کاسم پاشا ترکیه(، مهدی طارمی )پورتو پرتغال(، رضا شکاری )گل گهر سیرجان(، سردار 

آزمون )بایرلورکوزن آلمان( شهریار مغانلو )سپاهان( و محمد حسین اسلامی )ذوب آهن(.
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قله زن، زندگی، آزادی در ظلم‌ستیزی است. شبیه پروین.
زن است اما اهل قیام.

طلب زندگی می‌کند اما آماده جان‌دادن است.
آزاد است اما 

مردم ما پروین اعتصامی را به »اشک یتیم«اش می‌شناسند؛ و چه شناخت پررمزورازی. 
حق همین است که نام آن مرحوم به این شعر ماندگار شود. پروین اعتصامی پادشاهان و 
سلاطین اسبق را حاصل ستم‌های رفته بر فقرا می‌دانست و آنان را به‌ عنوان مظهر ظلم 

و پستی معرفی می‌کرد.
ترا بس است همین برتری که بر در تو
بساط ظلمی و فریاد دادخواهی نیست

شاعر اخلاق‌گرا و معنوی زیاد داریم. شاعران اهل تدین و تقوای فردی کم نیستند. اما 
شاعر ظلم‌ستیز یعنی جامع فضائل. یعنی شاعری که اخلاق فردی و تقوای شخصی‌اش 
را به عرصه اجتماع کشیده است. شاعری که از زاویه اتاقش به جای »سیاهه‌سرایی‌های 
اروتیک« و »طنازی‌های نفسانه محفلی و عوامانه«، »چابک‌اندیشانه« و »متن آهنین«، 
جرعه‌جرعه از ستم‌ستیزی و یتیم‌نوازی می‌نوشاند تا دلی را زنده کند و قلبی را به 

هوش آورد.
و چقدر چشم‌مان را غبارها و حجاب‌ها گرفته‌اند. با چشم مسلح نظاره کنیم؛ این شهر و 
این سرزمین جای‌جایش سرای پروین است. فراتر اینکه نشان‌به‌نشانش‌ قدمگاه مردان 

مبارزی است که بیت‌بیت اشعار پروین را به وجدان اجتماع کشاندند.

به بهانه سالگرد تولد بانوی ظلم‌ستیز
برای پروین...

داده‌نما
گرافیک:  حامد یزدانی

آمار جهانی کرونا
آمریکا رکورددار فوتی‌ها

بنا بر جدیدترین  آمار جهانی همه‌گیری کرونا، مجموع مبتلایان به این 
بیماری در دنیا تاکنون به 682میلیون و 220هزار و 868 نفر رسیده و مرگ 

6میلیون و 817هزار و 257 بیمار نیز تائید شده است.

آمریکا1.150.567

فرانسه165.288

برزیل699.634

کره جنوبی34.155

انگلیس208.458

530.795 هند

169.579 آلمان

73.391 ژاپن

188.538 ایتالیا

396.734 روسیه
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محوریت شعار روابط همسایگی دولت سیزدهم از 
همان رقابت‌های انتخاباتی1400 با این سؤال اساسی 
در افکار عمومی مواجه بود که آیا منظور شکستن 
تابوی اختلافات چند‌ساله ایران و عربستان است 
یا صرفا به تقویت پیوندهای موجود همسایگی 
اکتفا می‌شود؟ حدود 20ماه پس از آغاز به‌کار دولت 
سیزدهم، دستگاه سیاست خارجی کشور تقریبا به 

پایان همه بن‌بست‌های سیاسی در روابط همسایگی با 
کشورهای عربی نزدیک شده است. بسترهای توسعه 
روابط سیاسی، تجاری و امنیتی با کشورهای همسایه 
و منطقه‌ای به‌تدریج مهیا شده ‌و از آفت‌های قبلی خود 
مصون شده است. پیشاپیش دولت سیزدهم برخی 
ظرفیت‌های فرامنطقه‌ای ازجمله فرایند عضویت 
ایران در اجلاس شانگهای را نیز به تحرک واداشته 
بود. افزایش مبادلات و تعاملات در همه سطوح نیاز به 
تکمیل برخی قطعات گم‌شده پازل روابط همسایگی 
داشت. در تصویرسازی جدید از دوستان نزدیک‌تر به 
جمهوری اسلامی، کشورهای متعددی از آسیای میانه 

تا شرق دور محور مذاکرات دولت سیدابراهیم رئیسی 
قرار گرفتند و »تمایل« و »تعهد« آنها به دوره جدید 
روابط و همکاری‌ها جلب شد. دولت با نزدیک‌شدن به 
نیمه‌های راه فعالیت خود شعار سیاست خارجی خود 
در حوزه همسایگی و ترمیم روابط با کشورهای عربی 
حاشیه خلیج‌فارس به محوریت عربستان سعودی را 
هم محقق کرد.یک گام جلوتر افکار عمومی کشور 
به انتظار بهره‌برداری از بسترهای مهیای روابط 
همسایگی و کاهش فشارهای اقتصادی ناشی از 
تحریم‌های غربی به سر می‌برد. دولت سیدابراهیم 
رئیسی اگر در برنامه توسعه روابط با شرق و ایجاد 

پیوندهای مالی جبران خسارت ناشی از تحریم‌های 
سال‌های اخیر موفق عمل کند، دیدگاه سیاست 
خارجی خود را به مرحله عملیاتی رسانده‌ و نقشه 
جدیدی از مناسبات دیپلماتیک ایران و بند و پی‌های 
متصل آن به کشورهای هدف جدید ارائه کرده است. 
دولت رئیسی به‌احتمال در سال جدید شمسی به فکر 
بهره‌برداری مستقیم مالی و تجاری از شرایط سیاسی 
جدید پیش‌آمده در منطقه خاورمیانه خواهد بود و 
هدف غایی از این بسترسازی جدید را کنترل شرایط 
اقتصادی حاکم بر کشور و کاهش تنش‌های معیشتی 

قرار خواهد داد.

تحقق شعار همسایگی دولت سیزدهم در 20ماه
روابط خارجی دولت سیزدهم در تعامل با عربستان و امارات تابوشکنی کرد

ابراهیم فاتحیگزارش
روزنامه‌نگار

حاج علی اکبری: امسال ملت 
در برابر 3 فتنه بزرگ ایستاد

خطیب موقت جمعه تهران با تاکید بر اینکه سال 
۱۴۰۱ سال ایران، جبهه مقاومت و آسیا بود، گفت: 
پاییز ۱۴۰۱، ملت و امت ما در برابر 3فتنه بزرگ 
ایستاد و اگرچه برنامه‌ریزی دشمن دقیق بود، اما 
در محاسبات خود دچار اشتباه شده بود. به گزارش 
ایسنا، محمدجواد حاج‌علی‌اکبری با اشاره به اینکه 
در پاییز و زمستان امسال با حملات واضح دشمن و 
خشونت عریان، شایعه‌سازی‌ها و کشته‌سازی‌ها مواجه 
بودیم، گفت: حادثه تلخ شاهچراغ، ایذه، سیستان 
و بلوچستان و کردستان را پشت سر گذاشتیم و 
قتل آرمان و روح الله عزیز و سختی‌های نیروهای 
بسیجی و انقلابی را فراموش نمی‌کنیم.حاج‌علی‌اکبری 
با اشاره به اینکه دشمن در اواخر امسال با پروژه 
مسموم‌سازی دانش‌آموزان و فراخوان چهارشنبه 
آخر سال می‌خواست به برنامه‌های خود ادامه دهد، 
گفت: دشمن همچنین فشار سنگینی از منظر جهانی 
با تحریم‌های دیپلماسی را دنبال کرد و به دنبال آن 
ایران را از برخی اجلاس‌ها و نشست‌ها با اتهامات حقوق 
بشری بیرون کرد تا باعث منزوی شدن‌مان شود.او به 
تلاش‌های دشمن در ایجاد جنگ اقتصادی اشاره کرد 
و گفت: با اغتشاشات ارزی و شوک‌های ناگهانی قیمت 
ارز، سکه و کالا تلاش داشتند اوضاع اقتصادی را بر 
هم بریزند و حتی با هدف دلار ۱۰۰هزار تومانی برنامه 
داشتند که زیست عمومی ملت را دچار مشکل کنند، 
اما آفرین بر ملت ایران که علی‌رغم همه سختی‌ها 

خوش درخشیدند.

نقل‌قول‌خبر

مجلس

‌خبر

استانداران مراقب نظارت بر بازار باشند
 ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: نظارت بر 
بازار کالاهای مصرفی مردم وظیفه اساسی 
اتحادیه‌های صنفی است. استانداران 
مراقب اعمال صحیح نظارت اتحادیه‌های 
 صنفی بر بازار کالاهای مصرفی باشند.

/ پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

امیدواریم اصلاح قانون به انتخابات 
آینده برسد 

هادی طحان، سخنگوی شورای نگهبان: 
امیدواریم اصاح قانون انتخابات به 
انتخابات آینده که در اسفند ۱۴۰۲ برگزار 
می‌شود، برسد. هرچه زودتر به تصویب 
برسد، بیشتر می‌توانیم از مفاد آن استفاده 
کنیم. قانونی که اکنون با آن مواجه 
هستیم، مصوب سال ۱۳۷۸ است. تعداد 
ثبت‌نامی‌ها از آن زمان خیلی بیشتر شده و 
لازم است در مهلت‌های رسیدگی تغییر 

ایجاد شود. /فارس

مسئله حجاب با عملیات حکومتی حل 
نمی‌شود؛ مردم همت کنند

سیداحمد علم‌الهدی، امام جمعه مشهد:
مسئله حجاب، موضوعی نیست که 
دستگاه‌های امنیتی و اجرایی بخواهند 
مقتدرانه وارد عمل شوند و مسئله را با 
عملیات حکومتی حل کنند. این در گرو یک 
اقدام فرهنگی و اجتماعی است که باید با 
همت مردم به آن رسیدگی شود و ریشه 
عفاف و حجاب به‌عنوان یک ارزش مهم 

اسلامی پابرجا بماند./فارس

   سیاست خارجی، زیر نظر رئیس‌جمهور
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود تقویت و ترمیم مناسبات همسایگی را اولویت نخست سیاست خارجی خود اعلام کرده 
بود و اگر این زمینه خبری نبود، برخی مجادلات روزهای اخیر درخصوص منشا حل‌وفصل اختلافات ایران با همسایگان 
عربی خلیج‌فارس پردامنه‌تر می‌شد. مذاکرات و سفرهای پررنگ علی شمخانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی به عربستان 
و امارات شائبه کنار گذاشتن دولت و وزارت امور خارجه از پرونده مذاکرات دیپلماسی همسایگی را ایجاد کرد و به‌تبع آن 
برخی جدال‌های رسانه‌ای، این دستاورد جمهوری اسلامی را دستمایه رقابت‌های گروهی، چهره‌پردازی‌ها و تحلیل‌های 
موهوم حول شخصیت‌ها و نهادهای ذی‌مدخل در این مذاکرات قرار دادند. این اتفاق یک‌بار دیگر هرچند با درجه پایین‌تری 
تقدم منافع باندی و جناحی و البته انتخاباتی بر منافع ملی در سیاست خارجی را تداعی می‌کرد، برنامه روابط همسایگی 
دولت سیزدهم در بخش ترمیم روابط با کشورهای عربی حاشیه خلیج‌فارس، مهر تأیید شورای‌عالی امنیت ملی به ریاست 
سیدابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور را پای خود داشته و علی شمخانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی به نمایندگی از ایران در 
مذاکرات حاضر شده است. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه نیز تحلیل‌ها درباره بانی رفع اختلافات را کنار زد و در 
توییتی اعلام کرد: »سفر دریابان شمخانی به امارات و عراق که در چارچوب مناسبات موجود امنیتی انجام می‌شود، پدیده 
جدیدی نیست و نماینده وزارت خارجه در سفرها همراه ایشان است. در سیاست خارجی هماهنگی وجود دارد. همه‌‌چیز 

در چارچوب نظام و زیرنظر رئیس‌جمهور است. هماهنگی وجود دارد. دشمنان بدانند اختلافی نیست.«

   رفع یک ایراد امنیتی در مناسبات با عراق
مناسبات پررفت‌وآمد و گفت‌وگوهای تلفنی مقامات ارشد ایران و عراق در سال1401چیزی 
کم از سال‌های اخیر نداشت. جمهوری اسلامی ایران از تشکیل دولت جدید عراق در سال‌جاری 
استقبال و حمایت کرد و در طرف مقابل جمهوری عراق نیز تلاش‌های گسترده‌ای برای احیای 
برجام و ترمیم روابط ایران و عربستان انجام داد. به‌رغم برخی اختلافات جزئی بر سر فعالیت 
گروه‌های تروریستی مستقر در اقلیم کردستان عراق و حملات ایران به این گروهک‌ها، سفر علی 
شمخانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی به این کشور، تأیید و تداوم رویکردهای مثبت همسایگی 
2کشور محسوب می‌شود. 4اسفندماه حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در سفر به عراق و 
در دیدار با قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق از سفر قریب‌الوقوع علی شمخانی به این کشور 
به‌منظور امضای سند همکاری امنیتی با عراق خبر داد. پایان هفته گذشته رسانه‌های خارجی به 
نقل از منابع عراقی اعلام کردند که علی شمخانی هفته آینده برای امضای یک توافق امنیتی مهم 
با عراق به بغداد سفر می‌کند. این توافقنامه امنیتی به‌احتمال زیاد درارتباط با دغدغه مهم امنیتی 
ایران در غرب کشور - حضور جریانات ضدانقلاب و جدایی‌طلب در اقلیم کردستان- خواهد بود. 

مقامات ایران بارها در یک سال گذشته این مسئله را »غیرقابل‌قبول« اعلام کرده بودند.

علی شمخانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی پنجشنبه در بدو ورود به ابوظبی با »محمد بن‌زاید بن‌سلطان 
آل‌نهیان« رئیس امارات متحده عربی دیدار کرد. او در این سفر با مشاور امنیت ملی امارات، نخست‌وزیر 
امارات و امیر دوبی هم گفت‌وگو کرد. شمخانی در دیدار با رئیس امارات مشکلات موجود را عمدتا ناشی 
از مداخلات بیگانگان و شیطنت‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی در حوزه خلیج‌فارس ارزیابی کرد و گفت: 
شکل‌گیری منطقه قوی‌تر آرمانی دست‌یافتنی است که همه باید در مسیر آن گام برداریم. او با اشاره به 
اراده قاطع رهبران 2 کشور بر بسط و گسترش همه‌جانبه مناسبات تأکید کرد: باید با جدیت، کلیه موانع 
داخلی و خارجی در راه همکارهای دوجانبه به‌ویژه همکاری‌های اقتصادی-تجاری را شناسایی و به سرعت 
از سر راه برداشت، زیرا هرگونه تأخیر در این زمینه به زیان همه خواهد بود. در این دیدار شیخ محمد 

بن‌زاید، رئیس امارات متحده عربی نیز با ابراز خرسندی از سفر دریابان شمخانی به امارات و همچنین 
تبریک توافق اخیر میان تهران و ریاض که گامی تعیین‌کننده در هم‌افزایی و همگرایی کشورهای منطقه 
است، اظهار امیدواری کرد در این سفر صفحه جدیدی در روابط ایران و امارات گشوده شود. او تصریح کرد: 
امارات بسیار علاقه‌مند است و آمادگی دارد با رفع برخی سوء‌تفاهم‌ها میان 2 کشور، روابط و مناسبات 
دوجانبه را در همه حوزه‌ها به بالاترین سطح ارتقا دهد. شمخانی در دیدار با شیخ طحنون بن‌زاید مشاور 
امنیت ملی امارات نیز همه کشورهای منطقه را هم سرنوشت و اعضای یک خانواده بزرگ عنوان کرد و 
گفت: اختلافات خانوادگی باید با گفت‌وگو، حسن نیت و مدارا حل و فصل شود تا همه بتوانیم در فرایندی 

مبتنی بر مشارکت دسته‌جمعی، به سمت ایجاد منطقه‌ای قوی و توسعه یافته حرکت کنیم.

بزرگ‌ترین و پیشرفته ترین مرکز  درمان سرطان 
منطقه در تهران افتتاح شد

اعتصاب و اعتراض در پاریس؛ از موج ‌دستگیری 
معترضان تا غرق شدن خیابان های شهر در زباله

دسیسه های دشمن تمامی ندارد

 
به‌نظرم مهم‌ترین نکته در مورد افتتاح 
مرکز جامع درمان سرطان برکت ، درکنار 
تجهیزات پیشرفته و محیط لوکس و 
استفاده از آخرین متد های علمی، اینه که 
هزینه درمان با تعرفه »خیریه« محاسبه 
میشه و این یک خدمت بزرگ و گام مهم 
در راستای تحقق عدالت اجتماعی و توجه 

به قشر ضعیف جامعه ست.

@fatemeh_sadat91
خانم فردوس

 
حجم زباله های پاریس تو خیابون هر 
روز بیشتر و بیشتر میشه ، ولی گرفتگی 
یه جوی آب تو تهران نشونه بحران های 
زیست محیطی،عدم مدیریت و روزهای 

آخر نظامه.

@agha_bakeri
سیزیف

 
انزوای بین المللی، ترویج مستمر خشونت 
و منسجم کردن اپوزیسیون، سه برنامه 
اصلی اسراییل و آمریکا پس از آشوب های 
پاییز بود. توافقات اخیر منطقه ای، تجربه 
چهارشنبه سوری و افتضاح منشور مهسا، 
به ترتیب، نشان داد هر سه برنامه اگر 

نگوییم عقیم؛ نارس و ناقصند.

@mmohammadii61
Mahdi Mohammadi

 
در اعتراضات فرانسه دیروز ۲۰۰ نفر 
دستگیر شدند ولی نکته مهم اینجاست 
که زیدان و امباپه ‌و دیگر سلبریتی های 
فرانسوی توییت نزدند که جای معترض 
در زندان نیست ،اعتراض اغتشاش 
نیست،و مهمتر اینکه زیدان خودش 
سردسته معترضان نشد.زن زیدان 
دائم پست اینستاگرامی برای اعتصابات 
نگذاشت،اساتید دانشگاههای فرانسه 
راه حل قانونی برای معترضان توییت 
نکردند،و نگفتند وقتی به خیابانها می‌روید 
تمام عکسها و مطالب فضای مجازی را 
پاک کنید تا مدرک نداشته باشند،یکی 
از مزایای فرانسه نداشتن مداحی است 
که تمام توییت هایش را آلبانی نشین ها 

دوست دارند.

@Alijahanara1721
علی جهان آرا

 
بعد بزرگترین بیمارستان کشور، حالا 
پیشرفته‌ترین مرکز جامع پیشگیری و 
درمان سرطان که توانایی پذیرش روزانه 
۱۲۰۰ بیمار رو داره افتتاح شد. تکنولوژی 
سایبرنایف که پیشرفته‌ترین شکل 
رادیوجراحی جهانه و تا حالا تو ایران وجود 
نداشته هم از جمله تجهیزات این مرکزه.

@EbneHava
آدم

 
با همه تحریم‌ها و کمبود‌ها مرکز خیریه 
درمان سرطان راه‌اندازی شده که برای ۳ 
دهک کم‌بضاعت خدمات رایگان داره 
به نظرتون چرا کسانی که پیش از این 
رو همین موضوع سرطان تو سر نظام 

میزدن الان هیچ واکنشی ندارن!؟
اینجاست که بوی تعفن عدالت‌خواهی از 

نوع سفارشی بلند میشه

@alifrhzdi
علی فرحزادی

 
مجهزترین و بزرگترین مرکز غربالگری، 
تشخیص و درمان سرطان در منطقه 
غرب آسیا، در تهران افتتاح شد، در این 
مرکز درمان سرطان برای سه دهک پایین 
کاما رایگانه.  این اخبار رو امثال این 
آقایون نمیبینن چون برخلاف ژستشون 
دغدغه مردم رو ندارن، بیشر دنبال نیش 

و کنایه زدن و فالوئر جمع کردنن.

@kom_Eil_
کمیل نقی پور

 
زمان پدر این یارو ربع پهلوی کل شهر ما 

یک پزشک هندی داشت.
بهترین دوست بچگی من از وبا فوت شد

بسیاری از خانه ها لوله کشی آب و 
انشعاب گاز و برق نداشتند.

این که ادعا میکنه میخواهد ایران را به 
عظمت زمان پدرش برگرداند منظورش 

دقیقا چیه؟
منظورش همون فلاکت و بدبختی زمان 

شاهه؟

@rezahas‌tam_dr
دکتررضا

ارتش و سپاه رسما از ارتقای عملیات‌های امداد و نجات دریایی سابق به آرایش آفندی در آب‌های آزاد جنوب خبر دادند
رزمایش تهاجمی ایران، روسیه و چین در اقیانوس هند

رزمایش مرکب کمربند امنیت 

نظامی
دریایی2023 با حضور ایران، 
چین و روسیه و ناظرانی از 
کشورهای قزاقستان و پاکستان در شمال 
اقیانوس هند برگزار شد. روز جمعه یگان‌های 
شرکت‌کننده در رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایی2023، تمرین آرایش آفندی انجام دادند. 
تمام مراحل رزمایش با نظارت و پایش هوایی 
منطقه توسط بالگردهای نیروی دریایی ارتش و 
سپاه برگزار شد.فرمانده نیروی دریایی ارتش 
تامین امنیت دریایی را پایه اصلی رزمایش مرکب 
دریایی۲۰۲۳ دانست و گفت: افزایش هماهنگی، 
نجات کشتی‌های تجاری تحت تهاجم و مقابله با 
تحرکات تروریستی مهم‌ترین محور‌های روز 
نخست رزمایش بود.براساس گزارش پایگاه 
اطلاع‌رسانی ارتش، امیر دریادار شهرام ایرانی با 
بیان اینکه امنیت همه دریانوردان جهان برای ما 
اهمیت دارد، مقابله با تروریسم دریایی را جزو 
اهداف رزمایش مرکب دریایی۲۰۲۳ اعلام کرد و 
افزود: امروز برخی نیرو‌های غیرموجه با حضور در 
منطقه چالش‌هایی را ایجاد کرده‌اند که باید 
مدیریت و هدایت می‌شد؛ لذا همه ابزار چه در 
حوزه شناوری و چه در حوزه پروازی به‌کار گرفته 
 شد و به میدان آمد و همه تمرینات

پیش‌بینی شده با موفقیت انجام شد.

علیه نیروهای غیرموجه در منطقه
دریادار ایرانی قدم اول برای ریشه‌کن کردن 
نیرو‌های غیرموجه در منطقه را کنار یکدیگر قرار 
گرفتن کشور‌های حاشیه اقیانوس هند در قالب 
آیونز دانست و گفت:  همکاری کشورها می‌تواند 
امنیت منطقه و ایمنی دریانوردان را تأمین کند؛ 
چراکه هم دانش و قدرت و هم تجهیزات این کار 
را دارند. گام دوم، ایجاد ائتلاف توسط کشور‌هایی 
است که احترام متقابل را متوجه می‌شوند و به 

منافع یکدیگر احترام می‌گذارند. این کشور‌ها 
می‌توانند با ایجاد یک ائتاف منطقه‌ای بر پایه 
احترام به جامعه بشری به‌ویژه جامعه دریانوردان 

درخصوص تامین امنیت منطقه کمک کنند.
رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی۲۰۲۳ 
چهارمین رزمایش مرکب دریایی از رزمایش‌های 
ایران، روسیه و چین است و در این دوره 2کشور 
قزاقستان و پاکستان نیز به‌عنوان کشور‌های ناظر 
حضور دارند و در سال بعد یگان‌های شناوری این 

کشورها نیز در این رزمایش مرکب شرکت خواهند 
کرد. در این رزمایش، علاوه بر یگان‌های سطحی و 
پروازی نیروی دریایی ارتش و نیروی دریایی سپاه، 
یگان‌های شناوری چین و روسیه نیز حضور دارند. 
مراحل عملیاتی رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایی۲۰۲۳ با شرکت یگان‌های شناور ایران، 
چین و روسیه از پنجشنبه‌شب در منطقه شمال 
اقیانوس هند و دریای عمان آغاز شد و امروز نیز 

ادامه خواهد داشت.

برقراری امنیت در 3تنگه راهبردی
به‌گفته امیر مصطفی تاج‌الدینی، سخنگوی 
رزمایش، »تمرین‌های تاکتیکی متنوعی ازجمله 
نجات شناور دچار حریق، آزاد‌سازی‌ شناور ربوده 
شده، تیراندازی علیه اهداف مشخص، تیراندازی 
شبانه به اهداف هوایی و سایر تمرینات تاکتیکی 
و عملیاتی در این رزمایش« اجرا شدند. او با اشاره 
به اهمیت منطقه شمال اقیانوس هند، گفت: 
شمال اقیانوس هند بین 3تنگه راهبردی از 5 تنگه 
راهبردی دنیاست؛ تنگه هرمز در شمال، تنگه مالاکا 
در شرق و تنگه باب‌المندب در غرب منطقه اقیانوس 
هند واقع شده است که درحقیقت بیضی انرژی دنیا 
را احاطه کرده و با توجه به تردد شناورهای تجاری 
و نفتکش در این منطقه حساس، ضرورت برقراری 

امنیت تجارت دریایی را دوچندان کرده است.‌

قالیباف: با بوروکراسی تحولی 
اتفاق نمی‌افتد

رئیس مجلس در سفر روز جمعه خود به استان کرمان و 
در جلسه شورای اداری شهرستان‌های زرند و کوهبنان با 
بیان اینکه تلاش کردیم عمده تصمیمات مجلس در 3سال 
گذشته در حوزه اقتصاد باشد، گفت: در مجلس یازدهم تلاش 
کردیم هرقدر می‌توانیم با نگاه تمرکززدایی و تسهیلگری 
برای مردم فرصت حضور فراهم کنیم. به گزارش خانه 
ملت، محمدباقر قالیباف تأکید کرد: تردید نکنید مشکلات 
اقتصادی با حضور مردم در عرصه خلق ثروت برای کشور، 
معرفت و دانش فتح می‌شود و با نظام بوروکراسی و اداری 

هرگز چنین تحولی اتفاق نمی‌افتد.
قالیباف با بیان اینکه در حوزه مولدسازی از سال 1382تا 
1401، 12قانون تصویب کردیم که از طریق آنها مولدسازی 
انجام شود، اما قانون اجرا نمی‌شود، گفت: مولدسازی، 
خصوصی‌سازی‌ نیست، اصل 44نیست و ارتباطی به اموال 
غیرمنقول، سهام و... ندارد، بلکه فقط متمرکز بر اموال منقول 
و مازاد بخش‌های دولتی است که هیچ استفاده‌ای از آنها 

نشده و هزینه جاری نیز به ما تحمیل می‌کند.
او در ادامه با یادآوری این مطلب که اگر همین یک مورد 
اجرا شده و فرمانداران، استانداران، وزارتخانه‌ها و مجموعه 
شوراهای اداری پای کار باشند، بخش قابل‌توجهی از 
مشکلات به‌دست مردم، با کمترین هزینه و با سریع‌ترین 
حالت ممکن رفع می‌شوند، گفت: این اتفاق در حوزه عمرانی، 
فنی و کشاورزی امکان‌پذیر است؛ البته در حوزه مولدسازی 
تصمیم روشنی گرفته شده که در حوزه وزارت آموزش و 
پرورش، وزارت علوم و وزارت بهداشت، امکانات راکد آنها 
صرفا در همان وزارتخانه استفاده شود که نیازمند یک تحول 

در این حوزه هستیم.

 آماده رفع سوءتفاهم‌ها با تهران هستیم
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بیمارستان‌های دولتی و خصوصی متعددی در 
منطقه6 وجود دارند و اخیرا هم مهدی کلینیک 
به‌عنوان بزرگ‌ترین و مجهزترین طرح حوزه 
سامت در این منطقه به بهره‌برداری رسیده 
است؛ به همین دلیل از این منطقه با عنوان قطب 
درمانی پایتخت یاد می‌شود و روزانه هزاران بیمار 
برای دریافت خدمات درمانی علاوه بر تهران از 
شهرستان‌های دور و نزدیک به این منطقه مراجعه 
می‌کنند؛ موضوعی که سبب شده مدیران شهری 
برای خدمت‌رسانی به این مهمانان، تکمیل و 
افزایش ظرفیت همراه‌سرای بیماران را در اولویت 
قرار دهند و اکنون ظرفیت پذیرش 300همراه 
بیمار در این منطقه ایجاد شده که تمام خدمات 

آنها اعم از اسکان و تغذیه رایگان است.
به گزارش همشهری، گاهی اوقات فرایند درمان 
طولانی می‌شود و کسانی که از شهرستان آمده‌اند، 
مجبور هستند چند روزی در تهران بمانند و باتوجه‌ 
به شرایط اقتصادی، ترجیح می‌دهند در گوشه‌ای 
از پیاده‌روی بیمارستان‌ها مستقر شوند؛ اسکانی 
موقت که گاهی با برپایی چادرهای مسافرتی 
کوچک همراه است و در برخی از موارد هم خودرو 
به سرپناه‌شان تبدیل می‌شود؛ صحنه‌هایی که 
بارها تصاویرشان از شبکه‌های اجتماعی منتشر 
و گاهی اوقات هم شبکه‌های خارج‌نشین از آنها 
برای انتشار شایعات استفاده می‌کنند. شهرداری 
تهران در ادوار گذشته به‌رسم مهمان‌نوازی اقدام 
به ایجاد همراه‌سرا در اطراف بیمارستان‌های 
پرمراجعه کرده است تا بلکه از آلام همراهان 
بکاهد. رضا محمدی، شهردار منطقه 6در این رابطه 
می‌گوید: »ساخت همراه‌سرای بیماران سال93 با 
دستور و پیگیری محمدباقر قالیباف، شهردار وقت 
تهران، شروع و نخستین همراه‌سرا در بیمارستان 
امام‌خمینی)ره( ایجاد شد. تا‌کنون ظرفیت‌های 

خوبی برای پذیرش همراهان بیماران در منطقه 
ایجاد شده، اما به‌دلیل حجم بالای مراجعان، 
ظرفیت‌ها کافی نبوده و به همین دلیل توسعه، 
تکمیل و افزایش ظرفیت همراه‌سراها در اولویت 
قرار گرفته است.« به‌گفته او، 2ساختمان مرمت 
و بازسازی شدند که با ظرفیت حدود 160 تا 
170نفر در اختیار همراهان بیماران قرار گرفتند. 
همراه‌سرای جدیدی هم با ظرفیت 100 تا 120نفر 
در ضلع جنوبی بیمارستان امام‌خمینی)ره( 
)خیابان امیر لویی( توسط خیرین ایجاد و تجهیز 
شده و بهترین خدمات هتلینگ ارائه می‌شود. 
براساس گفته‌های محمدی با ایجاد ظرفیت حدود 
300نفری ازاین‌پس به هیچ‌یک از همراهان اجازه 
برپایی چادر در اطراف بیمارستان‌ها داده نمی‌شود؛ 
چراکه برخی با سوءاستفاده از این موضوع، به‌دنبال 

تکدی‌گری و شبه‌تکدی‌گری هستند.
همراه‌سرای جدیدی که در خیابان ضلع جنوبی 
بیمارستان امام‌خمینی)ره( در محدوده نزدیک 
به بزرگراه شهید نواب، احداث شده، به‌معنای 
واقعی دارای امکاناتی است که ‌شأن و حرمت 
همراهان بیماران رعایت می‌شود. حتی پشت‌بام 
آن »روف‌گاردن« )باغچه پشت‌بامی( است تا 
بیماران خاصی که مدت‌ها در بیمارستان بستری 
هستند، هنگام ملاقات بتوانند در این فضا حضور 

پیدا کنند و از نظر روحی هم بهبود یابند.

مسیر طبیعت؛ کلان‌پروژه پایتخت
چند سالی است که زمزمه اجرای پروژه مسیر 
طبیعت )مسیر گردشگری و تفرجگاهی( شنیده 

می‌شود، اما هنوز خبری از عملیاتی‌شدن این 
طرح نیست. این موضوع در نشست خبری 
شهردار منطقه6 مطرح شد و محمدی گفت: 
»مسیر طبیعت ادامه پل طبیعت و کلان‌پروژه 
تهران است. از بلوار نلسون ماندلا )آفریقا( شروع 
می‌شود و تا محدوده اسدآبادی ادامه می‌یابد و در 
نهایت هم به برج میلاد می‌رسد. بخش زیادی از 
تملک‌ها در این طرح انجام شده و درباره مابقی 
هم در حال مذاکره هستیم. مطالعات اولیه این 
پروژه به اتمام رسیده و در بودجه1402 اعتباری 
برای آن پیش‌بینی‌شده و قطعا سال آینده فاز 
اول این مسیر گردشگری و تفرجگاهی عملیاتی 

خواهد شد.«

گره‌گشایی از ترافیک با ایجاد پارکینگ
منطقه6 به‌دلیل بافت تجاری، علمی، اداری و... 
از مناطق پرتردد پایتخت محسوب می‌شود که 
ترافیک همواره معضل اصلی و لاینحل آن بوده و 
هست. شهردار منطقه در دیدار با خبرنگاران و در 
تأیید این موضوع عنوان کرد: »اصلی‌ترین دغدغه 
در منطقه6 موضوع ترافیک است. قرارگرفتن 
بیش از 8ساختمان اصلی وزارتخانه‌ها، وجود 
بیمارستان‌های دولتی و خصوصی، جمعیت 
شناور یک‌میلیون‌و300هزار نفری در روز و... 
همه بیانگر آن بار ترافیکی منطقه هستند. مترو 
یکی از موضوعاتی است که می‌تواند در کاهش بار 
ترافیک منطقه کمک‌کننده باشد. افتتاح هر‌ ماه 
یک ایستگاه مترو، نشان‌دهنده آن است که اگر 
بخواهیم، کار شدنی است. موضوع دیگر مربوط 

به پارک حاشیه‌ای خودروهاست. یک ماشین 
حدود 20متر از خیابان را اشغال می‌کند و برای 
آزادکردن این فضا باید حداقل متری 100میلیون 
تومان  هزینه شود یا به‌عبارتی آزادکردن کل 
فضای اشغال‌شده 2میلیارد تومان هزینه دارد؛ 
به همین دلیل بهترین و علمی‌ترین راهکار این 
است که خودروها در پارکینگ، پارک شوند. از 
یک‌سو ظرفیت پارکینگ‌های طبقاتی که تا‌کنون 
ایجاد شده حداقلی است و کفاف این حجم از 
خودرو را نمی‌دهد و از سوی دیگر ملکی هم وجود 
ندارد تا به پارکینگ تبدیل کنیم. درنتیجه برای 
حل این معضل سراغ سازمان‌های حاکمیتی و 
دولتی رفتیم. از مجموعه‌هایی که با ایجاد جاذبه 
سفر سبب ایجاد ترافیک در منطقه می‌شوند، 
خواستیم املاکی برای ساخت پارکینگ در اختیار 

شهرداری قرار دهند.«

پارکینگ‌سازی از طریق تفاهم 
طی تفاهم صورت‌گرفته با مسئولان بیمارستان 
شریعتی، حدود 5هزار متر از زمین این بیمارستان 
در اختیار شهرداری قرار گرفته تا پارکینگ ایجاد 
شود؛ خبر خوبی که رضا محمدی در نشست 
خبری خود رسانه‌ای کرد و گفت: »براساس 
پیش‌بینی‌ها در این زمین ظرفیت پارک 1500 
تا 2000هزار دستگاه خودرو ایجاد خواهد شد 
که بخشی در اختیار عموم و بخشی هم ویژه کادر 
درمان بیمارستان خواهد بود. هدایت این حجم 
از خودرو به داخل پارکینگ قطعا در باز شدن 
گره‌های ترافیکی معابر منطقه مؤثر است. ساخت 
این پارکینگ خرداد1402 عملیاتی می‌شود.« 
به‌گفته شهردار منطقه6، مسئولان بیمارستان 
امام‌خمینی)ره( هم فضایی را در داخل بیمارستان 
پیش‌بینی کرده‌اند که امکان ایجاد ظرفیت 
پارک 600 تا 700 دستگاه خودرو وجود دارد. 
درخصوص ظرفیت دانشگاه تربیت‌مدرس هم 
پیش‌نویس تفاهمنامه‌ای هست که امضا نشده و 

در حال پیگیری هستیم تا محقق شود.

میزبانی از همراهان بیماران در هتل
با همت مدیریت شهری، همراهان بیماران دیگر در چادر مستقر نمی‌شوند

درباره مدیریت شهری
فرض کنید که در تهرانی زندگی  ادامه از 

می‌کردیم که طرح جامع و تفصیلی صفحه اول
آن به‌گونه‌ای طراحی و اجرا می‌شد که نعل به نعل روی 
زمین عملیاتی می‌شد، آنگاه می‌توان ادعا کرد که متناسب 
با فضای کالبدی و ساخت‌وساز آن سرانه‌های خدماتی تامین 
و تهیه شده است، اما زمانی که سرانه‌های خدماتی موردنیاز 
برای یک زندگی کیفی تامین نشده باشد و در عمل به نفع 
فضای کالبدی و ساخت‌وساز عقب‌نشینی کرده باشد، آنگاه 
کیفیت زندگی پایین می‌آید و آنچه می‌شود که امروز در 
تهران با آن مواجه هستیم. آنچه امروز در تهران به‌صورت 
آلودگی هوا، ترافیک و تراکم آزاردهنده، ناپایداری بافت‌های 
فرسوده، فاصله شمال و جنوب و ده‌ها مسئله ریز و درشت 
دیگر شاهد هستیم، در درجه اول به نوع تامین مالی شهر 

تهران برمی‌گردد که فاقد کیفیت پایدار و لازم است.
دومین خاصیت درآمد ناپایدار این است که تابع 

فراز و فرودها یا به‌عبارتی رکود و رونق اقتصاد کلان 2
است و در مواقعی در اوج و در برخی مقاطع در رکود به‌سر 
می‌برد. درآمدهای وابسته به ساخت‌وساز از این جنس است 
و این بالا و پایین شدن‌ها اساسا تامین مالی شهر را با 

چالش‌های جدی مواجه می‌کند.
سومین مختصه درآمد پایدار این است که قابلیت 

تغییر و انعطاف‌پذیری داشته باشد. از این منظر هم 3
این درآمدها فاقد انعطاف‌پذیری هستند.

این عدد در سال1401 به 15000میلیارد تومان رسیده 
است. اگر در طبقه‌بندی درآمدهای پایدار شهرداری تهران 
دقت کنیم، علاوه بر ارزش افزوده و یک‌سری کدهای دیگر، 

به عوارض نوسازی و بهای خدمات پسماند می‌رسیم.
اعداد و ارقام مربوط به ارزش‌افزوده حکایت از سهم نسبتا 

پایین آنها در تامین مالی شهر دارد.
حال به نقطه‌ای از نطقم رسیدم که تمرکز اصلی این روزهای 

شهر تهران و مدیریت شهری است.
در روزهای اخیر شهرداری تهران در حال توزیع قبوض 

عوارض نوسازی و بهای خدمات پسماند است.
به‌لحاظ علمی و براساس تجربه موفق در دنیا، بهترین و 
باکیفیت‌ترین و پایدارترین منبع درآمد شهر و مدیریت 
شهری همین عوارض نوسازی و بهای خدمات پسماند 
است که حتی از حیث کیفیت از ارزش‌افزوده هم بهتر است.

برای ملموس‌تر شدن مسئله به درآمد حاصل از 2کد 
عوارض نوسازی و بهای خدمات پسماند در یک دهه گذشته 

اشاره می‌کنم.
عوارض نوسازی: 4.87هزار میلیارد تومان

عوارض کسب و پیشه: 1.2هزار میلیارد تومان
بهای خدمات مدیریت پسماند مسکونی: یک‌هزار میلیارد 

تومان
بهای خدمات مدیریت پسماند غیرمسکونی: 1.2هزار 

میلیارد تومان
مقایسه این اعداد با اعداد و ارقام حوزه شهرسازی گویای 
این است که درآمدهای پایدار و اساسی شهر نقش بسیار 
ناچیزی در اداره اقتصادی شهر دارد. پس اوضاع خیلی 

همکاران عزیزم در شورا یک فرصت خیلی مغتنم برای 
شهروندان تهرانی حاصل شد که براساس آن، نرخ بهای 
خدمات پسماند براساس قیمت‌های سال1399 و قبل 
محاسبه می‌شود که در تمام سالیان با نرخ‌های جدید 

تفاوت معناداری به‌نفع مردم دارد.
از دیگر انگیزه‌های اقتصادی ایجاد شده برای شهروندان 
می‌توان به جوایز 10درصدی خوش‌حسابی، جرایم 
ماهانه 2درصدی برای سال آینده و ده‌ها جایزه چند 

100میلیونی اشاره کرد.
اینها بخشی از تغییرات و پیام‌های محتوایی قبوض امسال 
بود که البته با کمپین تبلیغاتی گسترده‌ای در سطح معابر 

شهر تهران همراه بود.
از دیگر ویژگی‌های خاص این دوره، طرح خلاقانه، 
ابتکاری و جهادی توزیع قبوض توسط همکاران محترم 
و زحمتکش شهرداری تهران بود. با تدبیر مناسب و 
دقیق شهردار محترم تهران، معاونت مالی، معاونت 
امور مناطق، اداره کل امور درآمد شهرداری تهران و با 
همکاری شهرداران مناطق بعد از سال‌ها کار توزیع قبوض 
با سازماندهی مناسب و کارآمد توسط بچه‌های شهرداری 

صورت گرفت.
بررسی‌ها و پرس‌و‌جوهای بنده حکایت از آن دارد که 
عملیات توزیع قبوض با کیفیت بالایی همراه بوده است؛ 
به‌نحوی که قبض اکثر شهروندان تهرانی به‌دست آنها 

رسیده است.
آمارهای منتشرشده توسط اداره کل درآمد شهرداری 
تهران نشان می‌دهد که بالغ بر 12هزار میلیارد تومان قبض 

خلاصه اینکه درآمد و منابع ناپایدار متهم شماره اول در 
کیفیت کنونی زندگی در شهر تهران هستند و تا این مدل 
تامین مالی تغییر پیدا نکند، در بر همین پاشنه می‌چرخد و 

نمی‌توان به حل اساسی مسائل تهران امیدوار بود.
اگر این صورت مسئله درست باشد، که از منظر علمی 

درست است، راه‌حل یا راه چاره چیست؟
برای ملموس‌تر کردن پاسخ، به اعداد و ارقام زیر توجه 

بفرمایید.
درآمد شهرداری تهران از محل ارزش افزوده در 10سال 

گذشته به قرار زیر بوده است.
سالمبلغ )میلیارد تومان(

  9601390
 14501391
 18501392
 30001393
 29001394
 39001395
 24001396
 33001397
  39001398
  52001399
  67001400

خراب است.
در چند روز گذشته بیش از 3.335.000قبض عوارض 
نوسازی و کسب و پیشه و پسماند در شهر تهران توزیع 

شده است.
این عملیات بزرگ و استثنایی در امسال چند ویژگی 

منحصر به فرد داشته است:
1-  بعد از چندین دهه شکل و شمایل قبوض از آن حالت 
سنتی و ناکارآمد گذشته به شکل و شمایلی زیبا با مختصات 

زیر تبدیل و تغییر یافت.
1 - 1 اعداد و ارقام بدهی و بخشودگی و... به‌صورت ساده و 

عامه‌فهم آمده است.
2 - یک قبض در نقش یک‌ شبه رسانه عمل کرده است؛ 
به‌نحوی که در پشت قبوض برای نخستین‌بار بخشی 
از کارنامه کاری و عملکردی مدیریت شهری به اطلاع 
مردم رسانده شده که براساس آن، پولی که بابت عوارض 

می‌دهند خرج چه کارهایی شده است.
3 - یک انگیزه اقتصادی که امسال قانونگذار و شورای 
اسلامی شهر تهران برای مشارکت مالی مردم در اداره 
شهر تعریف و تصویب کرده بودند در این قبض‌ها به‌خوبی 

نشان داده شد.
همکاران و نمایندگان افکار عمومی و رسانه‌ها اطلاع دارند 
که برای نخستین‌بار در تاریخ بلدیه تمامی جرایم معوقه 
مربوط به عوارض نوسازی از سال1348 تا امروز براساس 
قانون درآمدهای پایدار مشمول بخشودگی جرایم شده 

است و این فرصت بی‌نظیری برای عموم مردم است.
در حوزه محاسبه بهای خدمات مدیریت پسماند با مصوبه 

در وجه شهروندان محترم تهرانی صادر شده است. بیایید و 
با این فرض من همراهی کنید، اگر درآمد امسال شهرداری 
تهران از محل درآمدهای پایدار که حدود 17هزار میلیارد 
تومان است را به این عدد یعنی 12هزار میلیارد تومان 
اضافه کنیم، به عدد 30هزار میلیارد تومان می‌رسیم؛ 
یعنی اگر شهروندان تهرانی همه این 12هزار میلیارد 
تومان را پرداخت می‌کردند با عدد 17هزار میلیارد تومان 
که تا امروز وصول شده است آنگاه بیش از 50درصد درآمد 

شهرداری تهران از نوع پایدار، کیفی می‌شد.
و در نتیجه کیفیت زندگی شهری تهران دچار یک انقلاب 

اساسی می‌شد.
حال که چنین فرضی حداقل ‌روی کاغذ قابل تصور 
است وظیفه هر یک از ما اعضای شورا، رسانه‌ها، فعالان 
اجتماعی و شهری این است که در چند روز باقیمانده تا 
پایان سال مهم‌ترین ماموریت خود را تبلیغ و تبیین این 

مسئله بدانیم.
به‌عبارت ساده‌تر اگر دنبال حل اساسی مسائل و 
چالش‌های فراوان شهر تهران هستیم باید مدل تامین 
مالی مدیریت شهری را به این سمت سوق دهیم، حال 
که در دوره مدیریت شهری ضمن ابتکارهای جهادی 
و خلاقانه مانند پروژه توزیع قبوض توسط همکاران 
شهرداری صورت گرفته و اعداد و ارقام درآمدی تا امروز 
بالای 100درصد محقق شده است می‌توان با تعمیم و 
گسترش این روش‌ها در سایر سطوح و ابعاد اداره شهر 
تهران به ارائه کارنامه‌ای درخشان در پایان دوره 4ساله 

خوش‌بین بود.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 1402؛ سال تحول 
در حمل‌ونقل ریلی پایتخت

شهردار تهران از تکمیل خطوط 7گانه مترو و آغاز احداث 
4خط جدید در سال آینده خبر داد

در روزهای پایانی سال1401 توسعه حمل‌ونقل ریلی پایتخت 
بدون وقفه جریان دارد، اما این پایان کار نیست و در سال آینده 
اجرای برنامه‌های بزرگ‌تری را در متروی تهران شاهد خواهیم 
بود. در همین رابطه شهردار تهران از تکمیل خطوط 7گانه مترو 
به جز بخشی از خط۶ و همچنین آغاز فرایند احداث ۴خط جدید 
متروی تهران در سال آینده خبر داد. به گزارش همشهری، شهردار 
پایتخت با حضور در میان جمعی از روحانیان و مبلغان مذهبی در 
حسینیه صاحب‌الزمان)عج( درباره برنامه‌ها و اهداف مدیریت 
جدید شهری تهران در زمینه‌های گوناگون شهری، فرهنگی و 

اجتماعی توضیحات و گزارش‌هایی ارائه کرد.
علیرضا زاکانی در ابتدای صحبت‌هایش رویکرد فرهنگی مدیریت 
شهری جدید تهران را تشریح کرد و پیرامون رویکرد و سیاستی 
که مجموعه شهرداری تهران در پیش گرفته است، گفت: »در 
زمینه مسائل فرهنگی به‌دنبال جبهه‌سازی هستیم و در همین 
رابطه پشتیبانی رویداد‌های خوبی نظیر راهپیمایی ۱۰کیلومتری 
خیابان ولیعصر)عج(، همایش ۱۰۰هزار نفری سرود سام 
فرمانده، راهپیمایی جاماندگان اربعین و... با شهرداری تهران بود.« 

ترسیم چشم‌انداز تهران تا 1410
علیرضا زاکانی در ادامه پیرامون رویکردهای تحولی شهرداری 
تهران در دوره مسئولیت خود توضیحاتی ارائه کرد و با تأکید روی 
این موضوع که تحول را از درون خود مجموعه شهرداری تهران 
آغاز کرده است، گفت: »در قدم نخست به‌دنبال ایجاد تحول در 
داخل خود شهرداری بودیم و هم‌قسم شدیم این مجموعه را 
تبدیل به نهادی انقلابی کنیم، تحول دوم در مدیریت شهری 
جدید ناظر به کالبد شهر است و طبق چشم‌انداز باید تهران تا 
سال۱۴۱۰ بر مدار ایمنی، هویت شهری، معماری ایرانی-اسلامی، 
پیوستگی خانواده و مسجد و حمل‌ونقل عمومی متحول شود.« 
زاکانی افزود: »مدیریت قبلی شهر تهران معتقد بود باید پایتخت 
را گران اداره کرد تا مردم از این شهر مهاجرت کنند، اما با مداخله 
در مسائل مهمی چون مسکن به‌دنبال ارزان کردن شهر تهران 

هستیم.«
شهردار در ادامه گفت: »یکی دیگر از جنبه‌های تحولی مدیریت 
شهری جدید سپردن مدیریت تهران به‌دست مردم است؛ به‌عنوان 
مثال مطابق مصوبه شورای شهر تهران قرار است سرای محلات از 
حالت فعلی خارج شود و مدیریت آن به‌دست مؤثرین و معتمدان 
محلات بیفتد و آنها به ما بگویند که در مدیریت محلات چه کنیم 
یا در مثالی دیگر اخیرا ۲۰۸۰پروژه با اعتبار ۴هزار میلیارد تومان 
را در معرض انتخاب و اولویت‌بندی مردم قرار دادیم و با گزینش 

۳۵۰هزار نفر ۱۴۰۰پروژه نیز گزینش شد.«

کمک و حمایت‌های دولت بی‌نظیر بود 
شهردار تهران درباره کمک‌ها و حمایت‌های دولت از مدیریت 
شهری پایتخت هم تأکید کرد که این موضوع در گذشته بی‌نظیر 
بوده است: »کمک‌های دولت به شهرداری در یک‌سال گذشته 
بی‌نظیر بوده است؛ به‌عنوان مثال از سال۹۵ قرار بود ۶۳۰واگن از 
طریق مشارکت فاینانس ۱۵درصدی دولت در اختیار شهرداری 
تهران قرار داده شود که این امر پس از ۶سال در ‌ماه اخیر محقق 
شد.« کمک به معیشت مردم و در عین حال ایجاد آرامش و 
نظم بخشیدن به معابر پایتخت ازجمله سیاست‌ها و برنامه‌های 
مدیریت جدید شهری در بحث دستفروشان است. در همین 
رابطه علیرضا زاکانی پیرامون ساماندهی بازار دستفروشان تهران 
در روزهای پایانی سال گفت: »شهرداری تهران به‌دنبال ساماندهی 
دستفروشان است و در همین رابطه فقط در منطقه۱۹، ۹۰۰غرفه 

برای کسب‌وکار دستفروشان درنظر گرفته شده‌ است.«

نقل‌قول‌خبر

امروز؛ افتتاح 5 ایستگاه جدید مترو
امروز )شنبه( 5 ایستگاه متروی تهران با حضور سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهور افتتاح می‌شود. به گزارش همشهری، در 
آخرین روز‌های اسفند ماه، ایستگاه‌های میدان شهدای هفتم 
تیر )تقاطعی با خط‌یک(، میدان ولیعصر )تقاطعی با خط۳(، 
بوستان لاله و خیابان کارگر، در خط۶ به‌همراه ایستگاه شهید 
دادمان و ورودی سوم ایستگاه مدافعان سلامت در خط۷ افتتاح 
می‌شوند. شروع به‌کار این ایستگاه‌ها، باعث اتصال 2قسمت از 
خط6 می‌شود که تا پیش از این، از یکدیگر جدا بودند. این پروژه 
نزدیک به 15هزار میلیارد تومان هزینه در بر داشته است و اقدامی 
برای ایجاد شبکه به هم پیوسته مترو در پایتخت به شمار می‌آید؛ 
چنان‌که 2ایستگاه از این تعداد، ایستگاه مشترک بین خطوط 
هستند و امکان جابه‌جایی مسافران را فراهم می‌کنند. قطار شهری 
زیرزمینی تهران در روز شنبه، مجموعا نزدیک به ۱۱.۵کیلومتر، 

طولانی‌تر می‌شود.

با افتتاح ۴ ایستگاه، ۱۷ ایستگاه و ۲۷ کیلومتر مسیر پیوسته 
خط 6 در خدمت شهروندان قرار خواهد گرفت. ایستگاه شهید 
دادمان بیستمین ایستگاه خط ۷ محسوب می‌شود که وارد مدار 
بهره‌برداری می‌شود و سال آینده، عملا پرونده ایستگاه‌های باقی 
مانده خطوط ۶ و ۷ بسته می‌شود. ساخت خطوط ۱۰ و ۱۱ سال 

آینده آغاز می شود.

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگارمدیریت شهری

حذف پارکینگ؛ خط ‌قرمز شهرداری
رضا محمدی، شهردار منطقه6: برخی از املاک به‌قول‌معروف املاک قلفتی هستند که بنا بر دلایلی 
نمی‌توانند پارکینگ موردنیاز را تأمین کنند. چنین چیزی در منطقه وجود ندارد و حذف پارکینگ 
نداریم و این موضوع خط قرمز شهرداری منطقه6 محسوب می‌شود. تا‌کنون هم شخصا اجازه چنین 
کاری را نداده‌ام؛ مگر در جای دیگر جایگزینی پیش‌بینی‌شده باشد. با این شیوه کسری پارکینگ 
را مدیریت می‌کنیم. همچنین منابع در صندوق تأمین پارکینگ صرفا برای ایجاد پارکینگ هزینه 

می‌شوند.

مکث

رایزنی برای برگزاری نمایشگاه کتاب در 
شهر آفتاب

پرویز سروری، نایب ‌رئیس شورای 
اسامی شهر تهران: بنده در تاش 
هستم تا جلسه‌ای با وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی داشته باشم و در این 
جلسه از وزیر خواهم خواست که به 
شورا و شهرداری اعتماد کند؛ ما نیز قول 
می‌دهیم نمایشگاه کتاب را در شهر 

آفتاب با بهترین کیفیت برگزار کنیم. 

تمام ظرفیت آتش‌نشانی به‌کار گرفته 
شد

مهدی قراریان، عضو کمیسیون نظارت و 
حقوقی شورا: من به نمایندگی از اعضای 
شورای اسامی شهر تهران و کمیته 
نظارت شورا در ستاد مدیریت بحران 
حضور پیدا کردم. چندین هزار تماس با 
سامانه۱۲۵ آتش‌نشانی صورت گرفته و 
شاهد این موضوع بودیم که تمام ظرفیت 
آتش‌نشانی برای عملیات شب چهارشنبه 

آخر سال به‌کار گرفته شده است.

 ایستگاه‌های جدید  برای 
مدیریت یکپارچه پسماند

حسین نظری، معاون خدمات شهری 
تهران:  شهرداری  محیط‌زیست  و 
مدیریت  برنامه‌های  مهم‌ترین  از 
شهری شهرداری تهران در سال۱۴۰۲، 
ساماندهی حوزه پسماند و ثمردهی 
ایستگاه‌های مدیریت یکپارچه پسماند 
MRF است که چند روز پیش یکی از آنها 

افتتاح شد. این کار تولید کمپوست و 
استحصال انرژی از پسماند با رویکرد 

کاهش دفن را به‌دنبال خواهد داشت. 
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ادامه مذاكرات براي تعيين دستمزد 1402 
نشست سه‌جانبه جامعه کارگری، کارفرمایی و دولت، ديروز جمعه، برای مذاکره بر سر تعیین 

مزد
دستمزد کارگران در سال آینده برگزار شد. آیت اسدی، عضو شورای عالی کار در اين باره گفت: 
با وجود مذاکرات بین نمایندگان کارگری و کارفرمایی در جلسه شورای عالی کار هنوز سبد 
معیشت خانوار کارگری مشخص نشده است. منابع مطلع از مباحث جلسه ديروز شورای عالی کار، گفته‌اند 
نمايندگان دولت و كارفرمايان، موافقت كرده‌اند متوسط هزینه سبد معیشت کارگران را از ۱۲ میلیون و ۴۷۹ 
هزار و ۵۰۰ تومان، در پيشنهاد قبلي خود، به سطح ۱۳ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان، در پيشنهاد جديد افزايش 
دهند، اما با این حال رقم مزبور هنوز به تاييد نمايندگان كارگري نرسيده و در نتيجه نهایی نیست. گفته شده 
مذاکرات حول این محور ادامه دارد. در نتيجه اعضای شورای عالی کار هنوز به صورت جدی وارد بحث تعيين 
رقم حداقل دستمزد كارگري در سال 1402 نشده‌اند زيرا رقم هزینه سبد معیشت سال آینده کارگران، يكي 
از 2 پايه و مبناي تعيين دستمزد در هر سال است. طبق ماده 41 قانون کار، دستمزد باید هزینه‌های خانوار 
کارگری را پوشش دهد؛ به همین دلیل تأکید نمایندگان کارگران بر این است که تبصره دوم این ماده، یعنی 
هزینه‌های معیشت تعیین شود تا ملاکی برای تعيين مزد 1402 باشد. محمدباقر قاليباف، رئیس مجلس ديروز 
ضمن حمايت ضمني از مواضع كارگران اعلام کرد: حقوق کارگران موضوعي محلی نیست و مربوط به کل 
کارگران در صنایع مختلف است و حتما باید به گونه‌ای تعيين شود که قدرت خرید بالا رود تا كارگران پا به پای 
تورم بتوانند زندگی خود را اداره کنند. در اين شرايط برخی فعالان حوزه کارگری مي‌گويند، نمایندگان کارگری 
در شوراي عالي كار باید برای تعيين رقم ۱۰ میلیون تومان به‌عنوان حداقل دستمزد 1402 چانه‌زنی کنند. 
حمید حاج‌اسماعیلی، کارشناس حوزه کار معتقد است: با توجه به گزارش‌هاي مركز آمار و بانك مركزي و نرخ 
تورم 43 تا 46 درصد اعلام شده در پایان بهمن امسال و همچنین شاخص خط فقر که طبق گزارش وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۱۵ میلیون تومان برآورد شده، حداقل دستمزد برای کارگران و مشمولان تأمین 
اجتماعی نباید کمتر از ۱۰میلیون تومان تعیین شود.  اما در سوي ديگر، اخبار غیر‌رسمی از پيشنهاد نمايندگان 

كارفرمايي براي تعيين حداقل دستمزد در محدوده ۸ میلیون تومان حكايت دارد.
به نظر مي‌رسد مذاكراتي نفسگير و فشرده در چند روز باقيمانده به پايان سال بر سر تعيين حداقل دستمزد 

كارگران را شاهد باشيم.‌

خودرو

لزوم کاهش مصرف سوخت 
 مصرف سوخت کیی از چالش‌هایی است که در 
چند دهه گذشته، اقتصاد ایران با آن مواجه بوده 
است. با توجه به پرداخت یارانه‌های سنگین از 
حساب دولت هر سال بر میزان مصرف سوخت 
به میزان قابل توجهی اضافه می‌شود. در چنین شرایطی روز گذشته 
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران، درباره میزان مصرف روزانه بنزین و گازوئیل هشدار داد 
و گفت: امسال به‌طور میانگین، با رشد ۲۰درصدی مصرف بنزین 
نسبت به سال1400 مواجه بوده‌ایم.‌ اگر این روند مصرفی با اسقاط 
خودرو‌های فرسوده و همچنین جایگزینی خودروهای کم‌مصرف‌تر 

مدیریت نشود، قطعا دچار ناترازی و انجام واردات خواهیم شد.
سالاری در شرایطی درباره میزان افزایش مصرف سوخت هشدار 
داده است که در حال حاضر بخش عمده بنزین و گازوئیل تولیدی 
در پالایشگاه در باک خودروهای سواری و عمومی فرسوده یا با تولید 
شده با تکنولوژی‌های قدیمی سوزانده می‌شود. به‌نظر می‌رسد کیی 
از مسیرهای مطمئن برای کاهش مصرف سوخت اصلاح فرایند از سر 
خط یعنی، خط تولید خودروسازان است. خروج خودروهای پر مصرف 
و با تکنولوژی قدیمی از خط تولید می‌تواند بخش بزرگی از دغدغه 

سیاستگذاران بازار بنزین و گازوئیل را بر طرف کند.

 امید برای تعادل در بازار ارز
خبر: محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی صبح روز پنجشنبه 
به همراه علی شمخانی،  دبیر شورای‌عالی امنیت ملی برای پیگیری 
توافقات پولی، بانکی و ارزی به ابوظبی پایتخت امارات متحده 

عربی رفت.
نقد: شواهد موجود از بازار ارز نشان می‌دهد ظرف ‌کیماه گذشته 
این بازار 2بار به تحولات سیاسی واکنش مثبت نشان داده است. 
‌کیبار وقتی رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی به ایران سفرکرد و در نشست اجلاس شورای حکام از انجام 
همکاری‌های دوجانبه با ایران خبر داد و دومین بار زمانی که خبر 
توافق ایران و عربستان برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک منتشر 
شد. در رویداد نخست قیمت هر دلار آمرکیا تا محدوده 50هزار 
تومان و در رویداد دوم تا محدوده 44هزار تومان عقب‌نشینی کرد. 
این واکنش‌ها نشان می‌دهد کاهش ریس‌کهای سیستماتیک برای 
بازار ارز اهمیت زیادی دارد. درچنین شرایطی انتظار می‌رود سفر 
رئیس‌کل بانک مرکزی به امارات بتواند بار دیگر بر بازار ارز تأثیر 
داشته باشد. ضمن اینکه به‌نظر می‌رسد این سفر صرف‌نظر از اثرات 
روانی جنبه‌های اجرایی و عملی نیز داشته باشد. انتظار می‌رود پس 
از پایان این سفر که با همراهی چند مقام عالی رتبه انجام شده به 

افزایش عرضه درهم امارات در بازار ارز منجر شود.

چهره روز

نقد ‌خبر

نتایج یک بررسی علمی نشان می‌دهد به‌دلیل تحولات فضای 
اقتصاد کلان ظرف چند سال گذشته، عمده تقاضا در بازار مسکن 
برای مصرف نیست، بلکه عمده معاملات در شهرهای بزرگ با 
هدف حفظ قدرت خرید پول انجام می‌شود. طبق این بررسی، 
افزایش شدید قیمت مسکن موجب شده مصرف‌كننده‌ها 
به‌دلیل کمبود نقدینگی و ضعف سیستم اعتباردهی به‌ناچار 
از بازار خارج شوند، در نتیجه مسکن به یک کالای سرمایه‌ای 
تبدیل شده است. به گزارش همشهری، بازار مسکن در طول 
چند دهه گذشته چالش‌های مختلفی را پشت سر گذاشته است 
با این حال از سال1397 تاکنون بازار مسکن با فرازونشیب‌های 
مختلفی مواجه شده و در این دوره قیمت مسکن به قدری 
افزایش یافته که خرید خانه برای بسیاری از مردم به‌رؤیا 
تبدیل شده است. در چنین شرایطی یک مؤسسه مالی با 
همکاری منصور شاکریان، و تحت نظارت حسین عبده‌تبریزی و 
فخر‌الدین زاوه از کارشناسان مطرح بازارهای سرمایه و مسکن به 
بررسی وضع بازار پرداخته و نتیجه گرفته مسکن بیش از گذشته 

به یک کالای سرمایه‌ای تبدیل شده است.

خروج مصرف‌کنندگان از بازار مسکن
نتایج کی بررسی علمی نشان می‌دهد مصرف‌کنندگان به‌دلیل ضعف مالی و ضعف نظام اعتباردهی از بازار مسکن خارج شده‌اند

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

   خروج مصرف کننده‌های واقعی
بررسی‌های گروه مالی دانایان پارس از وضع بازار مسکن نشان می‌دهد 
در شرایط فعلی، ضعف تقاضای مصرفی اصلی‌ترین مشکل بازار مسکن 
است. عمده متقاضیان مصرفی به‌دلیل نبود اعتبار و ضعف درآمد، به 
ناچار از بازار خرید مسکن خارج شده‌اند. بنابراین، سرمایه‌گذاری برای 
مصرف انجام نمی‌شود، بلکه عمده معاملات در شهرهای بزرگ با 
هدف حفظ قدرت خرید پول صورت می‌گیرد. ادامه ساخت واحدهای 
مسکونی بزرگ و افزایش سهم هزینه مسکن ده‌کهای بالای درآمدی 
به‌معنای تشدید شکاف درآمد و ثروت در ایران است که خود آثار 

اجتماعی عمیقی خواهد داشت.
طبق این بررسی احاطه سفته‌بازان در بازار مسکن، رفتار این بازار را در 
سال‌های اخیر تغییر داده است به‌طوری که بازار مسکن بلافاصله به 
تحولات اقتصاد کلان و نااطمینانی‌ها واکنش نشان می‌دهد و این رفتار 
بازار در آینده نیز تداوم خواهد یافت. در چنین شرایطی محتمل‌ترین 
گزینه برای بازار مسکن حفظ روند‌های فعلی است و برگ برنده بازار 
مسکن، ریسک کمتر نسبت به سایر دارایی‌ها است. همچنین انتظار 
می‌رود تمایل به سرمایه‌گذاری در بازار مسکن با هدف حفظ ارزش 
خرید پول، به رشد قیمت‌ها در محدوده تورم منجر شود. درواقع در 
آینده همچنان تورم تعیین کننده‌ترین عامل در قیمت مسکن خواهد 

بود و قیمت مسکن متناسب با تورم عمومی رشد خواهد کرد.

نکته قابل توجه این است که تقریبا در هیچکی‌ از سناریو‌های 
موجود امیدی به بازگشت تقاضای مصرفی به بازار در آینده 
نزدکی وجود ندارد. همچنین از آنجا که منابعی برای تامین مسکن 
اجتماعی وجود ندارد، با افزایش نرخ اجاره، بی‌مسکن و بد مسکن 
نیز تشدید خواهد شد. در عین حال انتظار می‌رود به‌دلیل نبود طرح 
آمایش سرزمین و توزیع نامناسب ظرفیت‌های تولیدی و درآمدی 

در فلات ایران، فرصت‌های سفته‌بازانه پدید آمده در اطراف چند 
شهر بزرگ در میان‌مدت ادامه یابد. کمبود عرضه مسکن نیز در 
سال‌های پیش رو بیشتر احساس خواهد شد، چون واحد‌های 
کمتری ساخته می‌شود. هنگامی که تقاضای مصرفی با افزایش 
درآمد و تعدیل قیمت‌ها به‌تدریج به بازار بازگردد، این کمبود 
عرضه می‌تواند فشار مضاعفی برای بالا ماندن قیمت‌ها ایجاد کند؛ 
این به‌ویژه در واحدهای با متراژ متوسط و کوچک که بیشتر مورد 

توجه قشر متوسط است، صادق خواهد بود.

   لزوم افزایش عرضه مسکن

نتایج این بررسی انجام شده نشان می‌دهد میزان اجاره بهای 
مسکن نیز در سال‌های گذشته همگام با نرخ تورم رشد کرده و 
نسبت قیمت به اجاره )P/R( با افزایش مواجه شده است به‌طوری 
که در حال حاضر رقم متوسط قیمت خرید مسکن به اجاره سالانه 
برای واحدهای مسکونی در تهران، با دیگر شهرهای دنیا چندان 
فاصله‌ای ندارد.براساس داده‌های جدید، نسبت قیمت به اجاره 
برای تهران در رده شهرهای پاریس، استانبول و توکیو قرار گرفته 
است. نسبت قیمت خرید به هزینه اجاره سالانه کی مترمربع واحد 

مسکونی، شاخصی مهم برای بررسی وضعیت مسکن است. هرچه 
این نسبت پایین‌تر باشد، برای مصرف‌کننده مسکن، خرید واحد 
مسکونی به صرفه‌تر است؛ هرچه این نسبت بالاتر باشد، اجاره 
صرفه بیشتری خواهد داشت. برآورد‌ها نشان می‌دهد اجاره خانه 
نیز همچنان در آینده پا به پای تورم عمومی رشد کند ضمن اینکه 
باید توجه کرد چنانچه میزان عرضه مسکن درسال‌های آینده 
افزایش نیابد و رفتار‌های سفته‌بازانه در بازار مسکن ساماندهی 
نشود این خطر وجود دارد که بازار مسکن برای چندین سال 
به‌سمت تعادل‌های نامطلوب هدایت شود به‌معنای اینکه بازار 

مسکن شرایط بدتری را سپری کند.

   افزایش اجاره خانه 

 آغاز فرایند 
انتخاب خودروهای درخواستی 

 135هزار نفر تا ظهر روز نخست، خودروی درخواستی‌ 
خود را انتخاب کردند

با شروع مرحله دوم از طرح عرضه گسترده خودروهای داخلی، 
از صبح دیروز متقاضیان، انتخاب خودروی درخواستی خود را 

آغاز کردند.
 به گزارش همشهری، انتخاب و ثبت نوع خودروهای داخلی در 
قالب طرح کیپارچه عرضه، از دیروز جمعه ۲۶ اسفند‌ماه آغاز 
شد. متقاضیان تأیید شده تا پایان روز ۲۸ اسفندماه برای انتخاب 
 نوع خودرو فرصت دارند. در این طرح ۵۱ مدل خودروي تولیدی 
در۹ شرکت خودروساز داخلی عرضه شده است. براساس شرایط 
اعلام شده، متقاضیان علاوه بر احراز شرایط عمومی دریافت خودرو 

باید مبلغ 100میلیون تومان در حساب وکالتی بلوکه می‌کردند.
به‌گفته سخنگوی وزارت صمت، در روز نخست این طرح در هر 
کی دقیقه 6نفر )هر ساعت 360نفر( خودروي مورد نظر خود را در 
سامانه انتخاب کردند که با توجه به آمار کل ثبت‌نامی‌های مرحله 
اول، آمار بالایی به‌نظر نمی‌رسد. امید قالیباف از ثبت‌نام ۱۳۵ هزار 
متقاضی تا ساعت ۱۲:۳۰ ظهر روز جمعه خبر داد. تا لحظه تنظیم 
این گزارش آمار جدیدتری از سوی وزارت صمت اعلام نشد. 
براساس اعلام سخنگوی وزارت صمت 900هزار نفر در مرحله اول 
طرح کیپارچه عرضه خودروي داخلی برای دریافت 50هزار دستگاه 

خودرو ثبت‌نام کرده‌اند.
براساس اعلام وزارت صمت، بلافاصله پس از پایان مهلت ثبت‌نام 
در تاریخ کیشنبه 28اسفند، اولویت‌بندی متقاضیان انجام می‌شود 
و همچنین با توجه به برنامه تولید شرکت‌های مشارکت‌کننده در 
طرح، زمانبندی تحویل خودروی درخواستی به متقاضی نیز انجام 
خواهد شد. این مرحله حداکثر تا پایان فروردین به طول می‌انجامد. 
طی این مدت مبلغ مسدود شده در حساب وکالتی خریدار باید 

همچنان مسدود بماند.

تحویل خودروها تا پایان 1402
با توجه به آمار بالای تقاضای انباشته در بازار خودرو و کاهش 
تولید در سال‌های اخیر برخی کارشناسان تحویل خودرو به 
تمام متقاضیان طرح کیپارچه تا پایان سال آینده را امکان‌پذیر 
نمی‌دانستند اما آمار نهایی ثبت‌نام‌کنندگان در پیش‌ثبت‌نام این 
طرح، امید به تحقق آن براساس زمانبندی اعلام شده را بیشتر 
کرده است. سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت در این زمینه 
گفت: کمتر از ۹۰۰ هزار نفر حساب وکالتی برای خرید خودرو اعلام 
کردند و این موضوع می‌تواند ثابت کند آمار‌های چندین میلیونی 

ثبت‌نام‌های گذشته، تقاضای واقعی نبوده است.
به‌گفته قالیباف، با فرض اینکه همه ۹۰۰ هزار نفر واجد شرایط 
باشند و با لحاظ تعهدات قبلی خودروسازان در سال ۱۴۰۲ که ۴۰۰ 
هزار دستگاه است، توان تولید خودرو از مجموع این دو رقم در سال 
۱۴۰۲ به‌مراتب بیشتر است و لذا احتمال اینکه تحویل خودرو به 

سال ۱۴۰۳ بکشد تقریبا صفر است. 
مدیرکل دفتر صنایع خودروی وزارت صمت هدف‌گذاری برای 
تیراژ تولید خودروهای داخلی در سال آینده را 1.6میلیون دستگاه 

برآورد کرده است.

واگذاری خارجی‌ها، احتمالا فروردین
وزارت صمت علاوه بر طرح کیپارچه عرضه خودروهای داخلی، طرح 
عرضه خودروهای وارداتی را نیز در اسفندماه نهایی کرد. قرعه‌کشی 
تعیین اولویت واگذاری خودروهای وارداتی کیشنبه هفته گذشته 
21اسفند برگزار شد و 120هزار متقاضی این طرح در نوبت دریافت 
خودرو قرار گرفتند. وزارت صمت اعام کرده بود تلاش می‌کند 
پیش از پایان سال خودروهای وارداتی را عرضه کند اما تا روز 
گذشته خبری در این خصوص منتشر نشد و به‌نظر می‌رسد عرضه 

وارداتی‌ها به فروردین‌ماه موکول شود.
براساس اعلام وزارت صمت تا ‌۶ماه آینده دست‌کم ۱۰۰ هزار خودرو 
 CS۳۵ و CS۵۵ ،وارد کشور می‌شود. 2مدل خودروی چانگان
پلاس، 2 مدل خودروی فیات ۵۰۰ و فیات TIPO و همچنین 
هیوندا النترا خودروهایی هستند که دراین مرحله از طرح فروش 
خودروهای خارجی خبر عرضه آنها را مسئولان خودرویی وزارت 
صمت تأیید کرده‌اند. متقاضیان دریافت خودرو تنها امکان ثبت‌نام 
برای کی خودرو را دارند و کسانی که برای خودروهای وارداتی 

ثبت‌نام کرده‌اند امکان ثبت‌نام برای خودروهای داخلی را ندارند.

واردات خودروهای کارکرده
عرضه گسترده و بدون قرعه‌کشی خودروهای داخلی، اجرای 
طرح‌های واردات خودروهای صفر و با 5سال کارکرد و همچنین 
فراهم شدن امکان ورود خودروهای خارجی از مناطق آزاد در 
سرزمین اصلی از طرح‌های وزارت صمت برای افزایش عرضه و 

کاهش شکاف عرضه و تقاضا در بازار خودرو است. 
مجلس همچنین در تاریخ 13اسفندماه مجوز واردات خودروهای 
کارکرده را صادر کرد و به دولت اجازه داد خودروهایی تا 5سال 
کارکرد را وارد کند. بر این اساس دولت با توجه به محدودیت بودجه 
ارزی واردات خودرو، اجازه خواهد داشت برای تامین بازار، انواع 
خودروهای سواری، کشنده، کامیون، ون، اتوبوس و مینی‌بوس با 
5سال کارکرد به کشور وارد کند؛ تصمیمی که به اعتقاد فعالان این 

حوزه نقش مؤثری در تنظیم بازار خودرو خواهد داشت. 
قرار است آیین‌نامه نحوه اجرایی واردات خودروهای دست دوم در 
وزارتخانه‌های صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی، کشور، امور 
اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر لزوم تأمین 
قطعات، خدمات پس از فروش و معاینه فنی تهیه و حداکثر ظرف 
مدت ‌کیماه پس از ابلاغ این قانون به تصویب هیأت وزیران برسد 
که به‌احتمال زیاد با توجه به تعطیلات پیش‌ رو تصویب این قانون 

در هیأت وزیران بعد از 13فروردین خواهد بود.
وزارت صمت ابتدای امسال و همزمان با تدوین آیین‌نامه واردات 
خودرو، واردات هرگونه خودروي دست دوم را ممنوع دانسته بود 
و تاکنون نیز هیچکی‌ از مقامات وزارت صمت درباره این مصوبه 

مجلس اظهارنظری نداشته‌اند.
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درگذشت احمد دامود
احمد دامود، مدرس، 
پژوهشگر، کارگردان 
و بازیگر پیشگام تئاتر 
کشورمان در ۸۴سالگی 
دار فانی را وداع گفت. 

این استاد و مدرس دانشگاه پس از گذراندن 
نخستین دوره آموزشی هنرهای دراماتیک به 
سرپرستی مهدی فروغ، کارشناسی روانشناسی 
خود را از دانشگاه تبریز در سال۱۳۴۸ دریافت 
کرد. این هنرمند قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
نیز سابقه فعالیت اجرایی داشت و پس از انقلاب 
برای ادامه تحصیل به آمریکا رفت و موفق به 
دریافت کارشناسی ارشد ارتباطات جمعی 
سینما و تلویزیون از دانشگاه کلمبیا آمریکا 
 و کارشناسی ارشد آموزش تئاتر از دانشگاه

لویولا آمریکا شد. 
مرحوم دامود اوایل دهه۷۰ به ایران بازگشت و در 
کنار تدریس، مشغول کار بازیگری شد. همچنین 
در تعدادی نمایش تلویزیونی و سینمایی به 
ایفای نقش پرداخت. درباره کارگردانی، بازیگری 
و پرفرمنس آرت، بازیگری حرفه‌ای، اصول 
کارگردانی در تئاتر، بازیگری متد و تکنیک 
بازیگری، تنها بخشی از کتاب‌هایی هستند که 

توسط این استاد تئاتر به نگارش درآمده‌اند. 
احمد دامود چندین نمایش روی صحنه برد و 
تجربه بازیگری در تئاتر و تله‌تئاتر را هم در کارنامه 

خود داشت. ‌

علی‌کوچولو، کمد و ماهی
کتاب »علی‌کوچولو، 
کمد و ماهی« سروده 
مصطفی رحماندوست 
با تصویرگری سارا 
کثیری به‌تازگی از سوی 
انتشارات نیستان برای 
 گروه سنی »ب« منتشر

شده است. مصطفی 
رحماندوست معروف به شاعر »صد دانه یاقوت« )زاده 
یکم‌تیر۱۳۲۹، همدان( شاعر، نویسنده و مترجم 
کتاب‌های کودکان و نوجوانان است. او از داوران 
و نمایندگان هیأت علمی جشنواره بین‌المللی شعر 
فجر بوده است. او پس از اخذ مدرک کارشناسی زبان 
و ادبیات فارسی از دانشگاه تهران، به‌عنوان کارشناس 
کتاب‌های خطی در کتابخانه مجلس مشغول به‌کار شد 
و سپس به‌عنوان مدیر مرکز نشریات کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان، مدیر مسئول نشریات رشد، 
سردبیر رشد دانش‌آموز، سردبیر و پدیدآورنده سروش 
کودکان و نوجوانان و سردبیر مجله شهرزاد قصه‌گو 
به فعالیت خود ادامه داد. او همچنین به‌مدت 3سال 
مدیرکل دفتر مجامع و فعالیت‌های فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی بوده ‌است.  او عضو هیأت‌های 
داوری کتاب‌سال، جشنواره‌های کتاب و مطبوعات 
کودکان و عضو شورای موسیقی کودکان و شورای 
کتاب کودک ایران نیز بوده‌است. انتشارات نیستان 
کتاب »علی‌کوچولو، کمد و ماهی« سروده مصطفی 
رحماندوست را در 32صفحه با قطع وزیری و به بهای 

79هزار تومان منتشر کرده است.‌

جشنواره رمان

تلویزیون رمان

یاد شعر کودکان

همه تنها می‌میرند
رمان »همه تنها می‌میرند« 
نوشته »هانس فالادا« 
را محمد همتی به فارسی 
برگردانده و به تازگی از سوی 

نشر نو منتشر شده است.
ماجرای این رمان در 
سال‌های ۱۹۴۰ تا ۱۹۴۲ 
اتفاق می‌افتد و تصویری 
بی‌نظیر از وضعیت آشفته 

برلین آن زمان و نیروهای نازی ارائه می‌دهد. این اثر 2 
کاراکتر فعال دارد؛ یک پیرمرد و یک پیرزن عاشق که البته 
در دادن احساسات به یکدیگر بسیار امساک می‌ورزند و 
به‌سختی به همدیگر ابراز علاقه می‌کنند. اما همین افراد 
کسانی هستند که می‌توانند به راحتی فضای اس اس‌ها و 
فضای زمان هیتلری را چنان به هم بریزند که انسان باورش 

نمی‌شود.
»بی همان« پس از مرگ نویسنده‌اش منتشر شد و خیلی زود 
به فهرست کتاب‌های پرفروش در کشورهای آمریکا، بریتانیا، 
فرانسه و کانادا راه یافت. حتی نیویورک تایمز آن را رویداد 

ادبی سال۲۰۰۹ اعلام کرد.
اوتو و الیزه هامپل تا پیش از انتشار این رمان بیش از 2نام در 
بایگانی گشتاپو نبودند و اگر هانس فالادا همه تنها می‌میرند 
را نمی‌نوشت شاید جهان هرگز رنج تنهایی و شور عشق و 
 درد جدایی این زوج مبارز برلینی را درنمی‌یافت. آنها باید

6 دهه مستور در جهان ادبیات آلمانی می‌ماندند تا صدایشان 
با انتشار ترجمه انگلیسی رمان به گوش خوانندگانی از 

سراسر جهان برسد.
نشر نو این رمان 615صفحه‌ای را به‌بهای 320هزار تومان 

منتشر کرده است.‌

بائودولینو 
کتاب »بائودولینو« نوشته 
»اومبرتو اکو« را رضا 
علیزاده به فارسی برگردانده 
و از سوی انتشارات روزنه 
منتشر شده است. این رمان 
نخستین‌بار سال2000 
به چاپ رسید. بائودولینو 
که در خانواده‌ای ساده و 
روستایی در شمال ایتالیا 
به دنیا آمده، 2استعداد 

ویژه دارد: استعداد در یادگیری زبان‌ها و مهارت در دروغ‌گفتن. 
او در کودکی، فرمانده‌ای خارجی را در جنگل می‌بیند و با 
شیرین‌زبانی و هوش خود، او را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. 
فرمانده که معلوم می‌شود امپراتور فردریک بارباروسا است، 
بائودولینو را به فرزندخواندگی می‌پذیرد و او را برای تحصیل 
به پاریس می‌فرستد. بائودولینو در این شهر، دوستانی بی‌باک و 
ماجراجو پیدا می‌کند. بائودولینو و دوستانش که غرق در دنیای 
اساطیر و خیال‌های خود هستند، برای پیدا کردن کشیش/

پادشاهی افسانه‌ای به نام پرستر جان، جست‌و‌جویی عجیب 
و دگرگون‌کننده را آغاز می‌کنند. اومبرتو اکو، نشانه‌شناس، 
فیلسوف، متخصص قرون وسطی، منتقد ادبی و رمان‌نویس 
ایتالیایی بود. او در آپارتمانی در میان و یک خانه ویلایی در 
ریمینی سکونت داشت؛ در اولی کتابخانه‌ای با ۳۰هزار جلد کتاب 
و در دومی کتابخانه‌ای ۲۰هزار جلدی وجود دارد. اومبرتو اکو 
بیش از ۳۰دکترای افتخاری از دانشگاه‌های مختلف دنیا دریافت 
کرد. اکو در ۱۹فوریه۲۰۱۶ به‌علت سرطان لوزالمعده در منزلش 
در میلان درگذشت. انتشارات روزنه این رمان 672صفحه‌ای را 

به‌بهای 245هزار تومان منتشر کرده است.

آیین‌های نوروزی ریشه در اندیشه‌ یزدانی  دارند

 اشتیاق برای 
تماشای سلمان

گفت‌وگو با بهرام امیراحمدیان، نویسنده کتاب »نوروزستان« که تحقیق جامعی درباره گستره جغرافیایی نوروز انجام داده‌است

رئیس رسانه ملی از پخش مستندی از پشت صحنه 
ساخت سریال سلمان فارسی در نوروز خبر داد

در ابتدا از اهمیت جایگاه نوروز در بین 
مردمان گوناگون بگویید که همه‌ساله این عید 

باستانی فراگیر را جشن می‌گیرند.
برای پی ‌بردن به اهمیت جایگاه نوروز در بین مردمان 
گوناگون، نگاهی به گستره جغرافیایی نوروز مناسب 
است. نوروز در گستره جغرافیایی جهان ایرانی از غرب 
چین تا آناتولی‌، از شبه‌قاره هند و افغانستان در شرق تا 
بین‌النهرین در غرب و از سین کیانگ و آسیای مرکزی در 
شمال شرق تا دامنه‌های شمالی قفقاز بزرگ در شمال و 
آسیای صغیر در شمال‌غربی را شامل می‌شود که دورتادور 
ایران‌زمین را به‌عنوان خاستگاه تمدن ایرانی در بر می‌گیرد. 
ترکمن‌ها، ازبک‌ها، قره‌قالپاق‌ها، قزاق‌ها و قرقیزها )در 
آسیای مرکزی(، آذری‌ها و کردهای ایزدی در ارمنستان 
و عراق، ترک‌های شمال قفقاز ازجمله آذری‌های دربند 
در داغستان‌ )در فدراسیون روسیه(، افغان‌ها، پشتون‌ها، 
بلوچ‌های پاکستان و بلوچ‌ها و تاجیک‌های آسیای مرکزی، 
کردهای ترکیه‌، عراق و سوریه و تات‌ها و تالش‌های قفقاز 
و ترک‌های آناتولی )ازجمله علوی‌ها( و ترک‌های بالکان 
)قاقائوزها در مولداوی در اروپای شرقی( و مسلمانان 
حوزه ولگا در تاتارستان، اودمورتستان و باشقیردستان 
و مسلمانان آستراخان )در فدراسیون روسیه( همه 
در باور به این آیین شکوهمند و در برگزاری آن با هم 

شریک‌ هستند.
در منابع تاریخی پیدایش نوروز به کدام 

دوره یا دوره‌های تاریخی نسبت داده شده است؟
در ادبیات فارسی جشن نوروز را مانند بسیاری از آیین‌های 
دیگر، رسم‌ها، فرهنگ‌ها و تمدن‌ها به نخستین پادشاهان 
نسبت می‌دهند. شاعران و نویسندگان قرن چهارم و 
پنجم هجری، چون فردوسی، منوچهری، عنصری، 
بیرونی، طبری، مسعودی، ابن‌مسکویه، گردیزی و 
بسیاری دیگر که منبع تاریخی- اسطوره‌ای آنان بی‌گمان 
ادبیات پیش از اسلام بوده، نوروز و برگزاری جشن نوروز 
را از زمان پادشاهی جمشید می‌دانند. محمد بن جریر 
طبری)قرن سوم هجری(، نوروز را سر آغاز دادگری 
جمشید دانسته است. ابوریحان بیرونی)نیمه دوم قرن 
چهارم-نیمه اول قرن پنجم هجری( هم پرواز کردن 

جمشید را آغاز جشن نوروز می‌داند. همچنین به نوشته 
گردیزی )قرن پنجم هجری(، جمشید جشن نوروز را 
به شکرانه اینکه خداوند گرما و سرما و بیماری و مرگ 
را از مردمان گرفت و 300سال بر این جمله بود، برگزار 
کرد. خیام )قرن پنجم و اوایل قرن ششم هجری( هم 
نوشته است، جمشید به مناسبت باز آمدن خورشید به 

برج حمل نوروز را جشن گرفت.
ویژگی‌های انسانی نوروز را چگونه 
می‌شود شرح داد. آیا در این مورد هم نظریاتی در 

کتاب شما آمده است؟
بله، جشن‌ها و آیین‌های نوروزی در خود اندیشه‌ها و 
آرمان‌های انسانی و یزدانی به‌همراه دارند که توانسته 
پس از گسترش اسلام جزو معدود آداب و رسومی باشد 
که پابرجا مانده است. این آیین‌های زیبای نوروزی که 
برخی در پیشواز از نوروز، بعضی در ایام نوروز و برخی 

دیگر در بدرقه نوروز در گستره‌ای وسیع در بین 
مردمان گوناگون برگزار می‌شوند و دامنه‌شان 

نه‌تنها محدودتر، بلکه سال به‌سال گسترده‌تر 
شده و دولت‌های جدیدالاستقلال بازمانده از 
شوروی سابق را فراگرفته و به‌عنوان جشنی 
دولتی برای بازیابی هویت سیاسی مردم و 
اندیشه سیاسی دولت‌ها شناخته شده از 

زیبایی، شکوه، عظمت و قداست خاصی 
برخوردار است.

به‌نظر 
این  می‌رسد که 
آیین‌ها توانایی 
آن را دارند که 
ملل و اقوام 
گوناگونی را که 
به آن باور داشته 
و همه‌ساله آن را 
پاس داشته و برپا 

می‌دارند، به‌هم 
نزدیک سازند. 

اگر این فرض درنظر 

گرفته شود، این وظیفه را کدام کشور یا ملتی می‌تواند 
به انجام برساند؟

نام این جشن و آیین در بین همه مللی که آن را برگزار 
می‌کنند از هر زبان و نژاد همان »نوروز« است و هیچ‌گاه 
نام آن به زبان‌های دیگر مردمانی که آن را برگزار می‌کنند 
و حتی به زبان‌های محلی ایرانی هم ترجمه نشده است. 
این مورد از دیگر وجوه ماندگاری و جاودانگی آن است.

به‌عنوان نویسنده کتابی که ریشه‎ها 
و مانایی جشن‌های نوروز را بررسی می‌کند، علل 

ماندگاری نوروز را در چه مواردی می‌دانید؟
از علل ماندگاری نوروز آن است که این آیین مردمی 
است و در قلب مردم و در بین مردم و در خانواده برگزار 
می‌شود. خانواده خاستگاه، پاسگاه و پروردگاه نوروز است؛ 
به همین جهت آن را ماندگار و جاوید ساخته است. چون 
خانواده کوچک‌ترین واحد اجتماعی و از بیشترین تعداد 
برخوردار است، نوروز را توانسته است در طول 
تاریخ نگه ‌دارد، شکوه بخشد و به نسل‌های 
بعدی منتقل کند. این رمز جاودانگی 
و ماندگاری نوروز را باید در جاودانگی 
و ماندگاری نهاد خانواده در جامعه 
شرق جست‌وجو کرد. نوروز از معدود 
آیین‌هایی است که در آن رابطه انسان 
و طبیعت و پاسداری از محیط‌زیست 
متجلی می‌شود. آیین‌های نوروزی 
آنچنان در دل مردم 
نشاط می‌آفرینند که 
دور  گذشته  از 
تا‌کنون نه‌تنها از 
بین نرفته‌اند، بلکه 
بر شکوه آن افزوده 
شده است‌. کمتر 
آیینی را می‌توان 
یافت که ضمن 
برخورداری 
از جنبه‌های 
می  د مر

توانسته باشد در روح و جان مردم ریشه دواند.
در کتاب »نوروزستان« به جنبه‌های 
توحیدی نوروز هم اشاره شده است. در این‌باره 

بیشتر توضیح دهید.
بله، نوروز آیینی است توحیدی که هم ویژگی‌های مردمی 
و انسانی در آن وجود دارد و هم آیین دینی و مذهبی 
پنداشته می‌شود. این آیین‌هایی که از دوره باستان در 
قلمروی امپراتوری ایران پدیدار شد، شکل گرفت و 
جاودانه شد، پس از اسام هم به حیات روحانی خود 
ادامه داد. دین اسلام هر آنچه روش‌ها، باورها و آیین‌هایی 
که مخالف با اندیشه‌های اسلامی بود، در قلمروی خود 
منسوخ کرد، ولی نوروز با تمام قدرت خود ماندگار شد. راز 
این ماندگاری چیزی نبود جز ویژگی‌های آیینی آن که 
مظاهر شرک و بت‌پرستی در آن نبود. هر چند ایران‌زمین 
سرزمین بت‌پرستی نبود. اینجا همیشه تاریخ سرزمین 

توحیدی بوده است.
قلمروی جغرافیایی نوروز چه محدوده 

مکانی و سرزمینی را شامل می‌شود؟
قلمروی جغرافیایی حوزه نوروز در ناحیه کم‌آب کره‌زمین 
واقع شده است‌. این قلمرو منطبق است با عرض‌های 
بین‌مدار رأس‌السرطان )23درجه و 27دقیقه عرض 
شمالی( تا مدار 50درجه عرض شمالی در نیمکره‌ 
شمالی و نصف‌النهارات 20درجه تا 80درجه طول شرقی 
از نصف‌النهار گرینویچ، نیمکره شرقی. در اینجا آب ارزش 
بسیار دارد و حیات انسان و طبیعت مستقیما به آن وابسته 
است و با یکدیگر پیوند عمیقی دارند. در کتیبه بیستون 
آمده است که اهورمزدا این سرزمین را از خشکسالی، جنگ 
و دروغ در امان نگاه‌ دارد. آب از دیگر عناصر مهم نعمت‌های 
خداوندی است که در عرصه جغرافیایی حوزه نوروز گرامی 
داشته می‌شود و تنگ بلوری با آب زلال و ماهی قرمز نشانی 
از زندگی و حیات شاداب است. در آیین زرتشت گفته شده 
است: هر کس در آب تف بیندازد، گناهکار است. دین 
 اسلام هم ارزش زیادی برای‌آب قائل است و بهشت وعده

داده شده خداوند یکتا در قرآن کریم جایی است که نهرهای 
فراوان آب زلال در آن جاری است و باران نعمت الهی است 
که به امر خداوند بر زمین می‌بارد و به اذن پروردگار دانه 
را در خاک می‌رویاند و تازه شدن طبیعت در هر سال 
بعد از زمستان سخت، نشانه و نمادی از رویش و حیاتی 
دوباره برای انسان و نشان رستاخیز است. آیین نوروزی 
سپاسگزاری به‌درگاه یزدان است، به پاس نعمت‌هایی که 

در اختیار انسان گذاشته است‌.
با نگاهی به آیین‌های نوروز ازجمله خانه‌تکانی پیش 
از عید، چهارشنبه آخر سال‌، سفره هفت‌سین‌، مراسم 
تحویل سال‌، دید و بازدیدهای نوروزی‌، دیدار بزرگ‌ترها، 
سرکشی به بیماران، یاری رساندن به تنگدستان، آشتی 
دادن کسانی که با هم قهر بوده‌اند، اهدای عیدانه‌ و مراسم 
سیزده به‌در، همه به‌نحوی با روابط انسان و طبیعت و روابط 

بین انسان‌ها وابسته است‌.

کتاب »نوروزستان« نوشته بهرام امیراحمدیان، اثری تحقیقی درباره 
آیین‌های نوروزی، نوروز در آثار شاعران، نوروز در کشورهایی که نوروز 
را گرامی می‌دارند، شامل جمهوری آذربایجان، آسیای مرکزی، آسیای 
جنوب‌غربی شامل افغانستان و پاکستان، آسیای صغیر و بحرین، نوروز 
در بین ایزدی‌ها و در نهایت نوروز به‌عنوان عنصر دیپلماسی فرهنگی برای 
به‌کار بردن در دیپلماسی عمومی و قدرت نرم و جایگاه آن و... است که از 

سوی انجمن دوستی ایران و روسیه اخیراً منتشر شده است. این کتاب به 
معرفی ویژگی‌ها و آداب و رسوم برگزاری جشن‌های نوروزی در کشورهای 
حوزه نوروز اختصاص دارد. از آنجا که بسیاری از کشورهای حوزه نوروز 
در نام خود پسوند »ستان« دارند، مولف، اصطلاح »نوروزستان« را 
برای آن برگزیده است. بهرام امیراحمدیان، استادیار مطالعات روسیه، 
آسیای مرکزی و قفقاز در دانشگاه تهران است. او همکاری‌هایی با وزارت 
امورخارجه، مرکز آمار ایران و صداوسیما را در طول دوران فعالیت خود 
در کارنامه‌اش به ثبت رسانده و مقالات و کتاب‌های متعددی را در حوزه 
تخصصی و مطالعاتی خود، آسیای مرکزی و قفقاز تألیف و منتشر کرده 

است. با امیراحمدیان درباره کتاب »نوروزستان« گفت‌وگو کرده‌ایم.

علی‌الله سلیمیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

 حضور در جشنواره‌های خارجی
به‌شرط مجوز شورای نمایش

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: از این 
پس هیچ فیلمی به جشنواره نمی‌رسد 
مگر اینکه شورای نمایش مجوز اکران 
آن را صادر کرده باشد.  محمدمهدی 
اسماعیلی در حاشیه افتتاح پردیس مهر 

سینمایی کوهسنگی مشهد در جمع خبرنگاران درخصوص صادر 
نشدن پروانه اکران برای برخی فیلم‌ها از دولت قبل و همچنین فیلم 
برادران لیلا به کارگردانی سعید روستایی اظهار کرد: هیچ فیلم 
توقیفی‌ای در دوره جدید نداریم و همه فیلم‌هایی که از دوره قبل 
پروانه نمایش دریافت نکرده بودند، با همکاری عوامل‌شان به پخش 
رسیده و اکران شدند.  وی افزود: برخی از این آثار نیز اساسا وارد 
چرخه بررسی نشده‌اند چون مشکلات‌شان مربوط به قبل از بررسی 
فیلم است. برخی فیلم‌ها در جشنواره‌ها پخش شده‌اند؛ پیش‌تر 
اشکالی که وجود داشت، این بود که فیلم‌ها قبل از بررسی در شورای 
نمایش در جشنواره‌ها اکران می‌شد، اما با تغییر شرایطی که رخ 
داده، از این پس هیچ فیلمی به جشنواره نمی‌رسد مگر اینکه شورای 
نمایش مجوز اکران آن را صادر کند.  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خاطرنشان کرد: امسال بیش از ۱۱۷مجوز تولید فیلم صادر شده و 
در جشنواره فیلم فجر اخیر به‌دلیل قوت کیفی آثار به‌جای ۲۲فیلم 
۲۴اثر به بخش داوری ارسال شد که از این بین ۱۱مورد مربوط به 
کارگردان‌های کار اولی بود. این آثار بستر خوبی برای اکران‌های 
نوروزی فراهم کرده و به‌طور کلی شاهد رونق هنر و فرهنگ در سال 
آینده خواهیم بود. اسماعیلی با اشاره به ممنوع‌الخروجی برخی 
بازیگران بدون دانستن دلیل آن اظهار کرد: اینها ناشی از مسائل 
قضایی است که روندهایی بابت آن طی شده است. ما نیز در این 
خصوص اعلام آمادگی کرده‌ایم و برخی از کسانی که مشکلاتی 

داشتند، با رفع سوءتفاهمات مشکلات‌شان حل شده است.

 »بچه زرنگ« 
وارد زندگی مدافعان حرم می‌شود 

فصل دوم مجموعه تلویزیونی »بچه زرنگ« قرار است در 
ایام ‌ماه رمضان با پرداختن به زندگی مدافعان حرم لشکر 

فاطمیون به آنتن تلویزیون برسد.
حامد بامروت‌نژاد، مدیر شبکه 2 سیما با اشاره به آماده شدن 
فصل دوم »بچه زرنگ« برای ایام ‌ماه رمضان تأکید کرد که 
فصل دوم مجموعه تلویزیونی »بچه زرنگ« به نویسندگی 
عباس هادیان و طاهره ولی‌پور در ادامه فصل اول به زندگی 
5 شهید مدافع حرم لشکر فاطمیون و 5 شهید مدافع حرم 
مشهدی می‌پردازد. قرار است ‌ قسمت‌های برگزیده »آقای 
قاضی« در روز‌های نخست نوروز ساعت۲۱ پخش شود. پس 
از پخش این مجموعه، فصل دوم »بچه زرنگ« جایگزین آن 
می‌شود. سریالی که پخش خود را در ایام سالگرد شهادت 
شهید سلیمانی آغاز کرد. قصه اعزام 8 شهید مدافع حرمِ 
مشهدی که شبکه 2 از قالبِ داکیودرام برای ساخت آن 

بهره‌ برده است.
قالبی‌که کمتر در تلویزیون و سینما استفاده می‌شود، اما 
به‌نظر می‌رسد ساختِ مبتنی بر حقیقت و واقعیت همیشه 

می‌تواند برای مخاطبین جذاب باشد.‌

همانطور که پیش‌بینی می‌شد، همزمان با انتشار نسخه  سینمای 
دیجیتال و اکران آنلاین برادران لیلا، نسخه قاچاق فیلم ایران

جنجالی سعید روستایی در کانال‌ها و سایت‌های 
فارسی‌زبان منتشر شد. در 48ساعت گذشته، فضای مجازی و به‌خصوص 
گروه‌ها و کانال‌های سینمایی تحت‌تأثیر فیلم برادران لیلا قرار داشت. فیلمی 
که در یک سال اخیر مسیر پرفراز و نشیبی را طی کرد و در نهایت نتوانست 
مجوز اکران عمومی در ایران را دریافت کند. حاشیه‌های برادران لیلا با حضور 
و البته نمایش فیلم در بخش مسابقه جشنواره فیلم کن آغاز شد. حضور بدون 
مجوز وزارت ارشاد و در مرحله بعد حاشیه‌های فرش قرمز و جنجال‌های 

مصاحبه‌های مطبوعاتی عوامل، حواشی‌ای خلق کرد که به ضرر این فيلم 
سعید روستایی تمام شد. اینطور كه محمد خزاعی بعدها گفت، مجموعه 
حاشیه‌های برادران لیلا، باعث شد تصمیم‌گیری درباره سرنوشت فیلم از 

دست سازمان سینمایی خارج شود.

‌داستان تکراری توقیف رسمی و انتشار غیررسمی 
در بهار و تابستان امسال بخش عمده‌ای از اخبار جنجالی سینمای ایران 
مربوط به فیلم برادران لیلا بود. جنجال‌های بی‌حاصلی که در نهایت 
نتیجه‌ای برای سازندگان فیلم به همراه نداشت. تلاش جواد نوروزبیگی 

یکی از تهیه‌کنندگان برادران لیلا در نهایت به جایی نرسید. فیلم در ایران 
رسما توقیف شد و حالا نسخه قاچاقش در اختیار همگان قرار دارد. موضوع 
روز گفت‌وگوهای دوستداران سینما در روزهای پایانی سال که هر کس از 
منظری درباره برادران لیلا نظر می‌دهد، ماجرای سیاه‌نمایی یا واقع‌گرایی 

است که حالا مصداق تازه‌ای برای بحث و تبادل نظر یافته است. 
نکته مهم‌تر اما چرخه‌ای است که خروجی‌اش رونق اکران زیرزمینی 
و قاچاق و به حاشیه رفتن اکران رسمی و عمومی است و اینکه ترکیب 
کنجکاوی‌برانگیز»توقیف‌شده« در ایران، همچنان کار می‌کند و توجه 

عمومی را برمی‌انگیزاند.

نمایش نسخه قاچاق »برادران لیلا« در فضای مجازی
فیلم جنجالی سعید روستایی بلافاصله پس از اکران آنلاین در فرانسه، سر از کانال‌ها و سایت‌های فارسی‌زبان درآورد 

 رئیس صداوسیما هدف از حضور در پشت صحنه سریال »سلمان 
فارسی« را در آخرین روزهای سال، گفتن خسته نباشید و خدا قوت 
به عوامل خواند و گفت: هر چه بیشتر کار ساخت این سریال جلو 
می‌رود و ایده‌های درخشان آن عملی می‌شود عظمت کار بیشتر 
 روشن می‌شود. وی سریال »سلمان فارسی« را انسجام توأمان

2 موضوع عظمت دین اسلام و عظمت تمدن ایرانی معرفی کرد که 
در مصداقی به نام سلمان فارسی تجلی یافته است. رئیس سازمان 
صداوسیما با بیان اینکه با تصویری شدن فیلمنامه، ما نیز همگام نگاه 
مولف می‌شویم، گفت: با اینکه هنوز دو سوم کار باقی مانده ولی در 
همین یک سومی‌ که ساخته شده، عظمت کار مشخص است. وی 

مجموعه »سلمان فارسی« را کاری ملی خواند و گفت: این عظمت 
توانمندی تیم »سلمان فارسی« را نشان می‌دهد و تحسین جهانی را 
پی خواهد داشت. آن طور که روابط ‌عمومی صداوسیما نقل می‌کند، 
جبلی این سریال را مصداق روشنی از ایران حقیقت‌یاب و پیوند ایرانی 
حقیقت‌جو و اسلام نجات‌بخش خواند. او ابراز امیدواری کرد، ساخت 
سریال طبق برنامه پیش برود و در بهترین شرایط تولید، کاری دقیق 
را شاهد باشیم. جبلی با اشاره به ضرورت حمایت همه دستگاه‌های 
مسئول از این طرح عظیم فرهنگی ملی خواستار توجه ویژه‌تر مجلس 
و دولت به آن شد. رئیس سازمان صداوسیما از پخش قسمت اول 
مستند پشت صحنه ساخت سریال سلمان فارسی در نوروز نیز خبر 
داد و گفت: بدین‌ترتیب مخاطبان از نزدیک در جریان توانمندی 

عوامل و قدرت ساخت سریال قرار خواهند گرفت.

سریال »سلمان فارسی« در ژانر درام 
تاریخی در حال ساخت است که 
تصویربرداری آن از ١١دی‌ماه۱۳۹۸ 
آغاز شده‌ است. این مجموعه قرار است در ۶۰قسمت ساخته شود. این سریال، 
داستان سلمان فارسی، صحابه ایرانی پیامبر اسلام)ص( را به تصویر می‌کشد. 
علیرضا شجاع‌نوری، داریوش فرهنگ، محمدرضا هدایتی، فرهاد اصلانی، مجید 
مظفری، احترام برومند، تورج نصر، محمد فیلی، جعفر دهقان، شکرخدا گودرزی 
و... از بازیگران این سریال فاخر هستند. برای تولید این سریال حدود ۱۲هزار دست 
لباس طراحی و تولید شده است. با توجه به تاریخی بودن سریال از طراحی خاص 
صحنه، ابزارآلات و لباس‌ها برای نشان دادن اصالت تاریخی اثر استفاده شده است. 
لوکیشن‌های تیسفون، جی و حجاز در قالب ۳۰کارگاه دکورسازی از طراحی کشتی 
گرفته تا تمامی ظرافت‌های هنری دوران ساسانی، بیزانس و پیامبر اکرم)ص( 
ساخته می‌شوند. با توجه به اهمیت این سریال پیمان جبلی، رئیس رسانه ملی 
۲۵اسفند در پشت صحنه سریال سلمان فارسی حضور یافت. وی همچنین در 
این بازدید از پخش مستندی از پشت صحنه ساخت این سریال در نوروز خبر داد.‌

امیرخدادادهمدانیگزارش
دبیرگروه فرهنگ

   عظمت تمدن ایرانی- اسلامی

داوود میرباقری نیز با تشکر از حضور جبلی‌ در پشت 
صحنه سریال، استمرار این حضور را عامل دلگرمی ‌گروه 
دانست و گفت: در روزهای پایانی فصل بیزانس هستیم 
و به‌زودی به فصل دشوار ایران می‌رسیم. نویسنده و 

کارگردان سریال سلمان فارسی گفت: بخش اعظم فصل 
ایران در شهرک غزالی فیلمبرداری می‌شود و در حال 
بررسی و مکان‌یابی برای بخش‌های اشرافی دربار ساسانی 
هستیم. وی با بیان اینکه خودش از همه مشتاق‌تر است تا 
سریال را روی آنتن ببیند، ابراز امیدواری کرد درصورت 
تداوم حمایت‌ها، ان‌شاءالله سریال »سلمان فارسی« در 

۶۰قسمت و از سال۱۴۰۵ پخش شود. سریال »سلمان 
فارسی« به نویسندگی و کارگردانی داوود میرباقری و 
تهیه‌کنندگی حسین طاهری به زندگی و زمانه یار ایرانی 
پیامبر اکرم)ص( در 3 فصل ایران ساسانی، بیزانس و حجاز 
صدر اسلام می‌پردازد. فیلمبرداری این سريال هم‌اکنون 

در آبسرد دماوند ادامه دارد.

مکث

خودم برای دیدن سریال مشتاق‌ترم

سی
 فار

ان
سلم

ل 
ریا

ز س
ی ا

مای
ن



شنبه 27 اسفند  61401
 شماره  8738

4مرد جوان که در جریان گروگانگیری، جوان 
دیگری را به قتل رسانده و هر 4نفرشان با 
حکم دادگاه به قصاص محکوم شده بودند، 
5سال پس از وقوع این جنایت از سوی اولیای 

دم بخشیده شدند.
به‌گزارش همشهری، این حادثه اواسط 
سال96 در حاجی‌آباد، واقع در استان 
هرمزگان اتفاق افتاد. 2مرد جوان از 
مدت‌ها قبل بر سر اختلافات مالی با یکی از 
دوستان‌شان دچار کشمکش شده بودند. 
آنها مدعی بودند که 300میلیون تومان 
طلب دارند اما مرد بدهکار حاضر به پرداخت 
بدهی‌اش نبود و مدام به آنها وعده و وعید 
می‌داد. در این شرایط بود که 2طلبکار برای 
وصول طلب‌شان نقشه آدم ربایی کشیدند. 
آنها روز حادثه مرد بدهکار را در نزدیکی 
محل کارش به‌زور سوار خودرو کرده و 
ربودند. آدم‌ربایان قصد داشتند او را به حاشیه 
شهر منتقل کنند و در بین راه 2نفر دیگر از 
دوستان‌شان هم به آنها پیوستند و 4نفری مرد 

جوان را به روستایی دورافتاده منتقل کردند.

شکنجه گروگان
در آنجا بود که گروگان‌گیران برای آخرین 
مرتبه طلب‌شان را خواستند و مرد جوان 
را تهدید کردند که اگر بدهی 300میلیون 
تومانی‌اش را تسویه نکند جانش به خطر 
می‌افتد. این تهدیدها اما فایده‌ای نداشت تا 
اینکه آدم‌ربایان دست به خشونت زدند. آنها 
مرد جوان را از یک درخت آویزان کرده و او 
را کتک زدند. هنوز زمان زیادی از شکنجه 
مرد گروگان نگذشته بود که او حالش بد شد. 
4گروگان‌گیر که متوجه ماجرا شده بودند فورا 
او را پایین کشیدند اما او حالش خوب نبود. 
اگر بلایی بر سر گروگان می‌آمد گروگانگیران 
نه‌تنها به پول‌شان نمی‌رسیدند، بلکه اتهام 
قتل نیز به گردن‌شان می‌افتاد. به همین دلیل 

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

درگذشت رئیس سابق پلیس 
پیشگیری هنگام میانجیگری 

درگیری در مجموعه باملند به مرگ رئیس سابق پلیس 
پیشگیری پایتخت منجر شد و حالا تحقیقات در این پرونده از 

سوی تیم جنایی آغاز شده است.
به گزارش همشهری، ساعت 4بعد از ظهر چهارشنبه 
24اسفند‌ماه به قاضی محمد براعه، بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که رئیس سابق پلیس پیشگیری پایتخت در جریان 
یک درگیری در مجموعه باملند از حال رفته و پس از انتقال به 
بیمارستان جانش را از دست داده است. از آنجا که مرگ وی 
مشکوک بود، گروهی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران به دستور بازپرس جنایی تحقیقات خود را در این پرونده 
آغاز کردند. بررسی‌های اولیه حکایت از این داشت که متوفی 
از مدتی قبل و پس از بازنشستگی به‌عنوان رئیس حراست 
در مجموعه باملند فعالیت داشته و پیش از آن نیز رئیس 
پلیس پیشگیری پایتخت بوده است. روز سه‌شنبه به‌دنبال 
تغییراتی که در مجموعه باملند صورت گرفته بود، تیم جدید 
قرار بود مسئولیت تیم قبلی را تحویل بگیرد. درواقع مدت 
قرارداد بهره‌بردار قدیم پایان یافته و بهره‌بردار جدید مجموعه 
باملند برای تحویل مجموعه به آنجا رفته بود. آنطور که مشخص 
بود، بهره‌بردار وظیفه‌اش محوطه‌سازی‌، نگهداری از مجموعه و 
اجاره مغازه‌ها به مغازه‌داران و تعیین تیم حراست بود. در این 
میان بهره‌بردار قدیمی با این مسئله مخالفت کرده و گفته بود که 
هزینه‌های زیادی برای مجموعه باملند انجام داده که هنوز این 
مبالغ به‌طور کامل پرداخت نشده بود. او مدعی بود که درصورتی 
حاضر به تحویل پروژه به تیم جدید است که هزینه‌ها به‌صورت 
کامل به وی پرداخت شود. همین مسئله شروع درگیری میان 
2بهره‌بردارشد و در این میان رئیس حراست جدید و نیروهایش 
نیز وارد درگیری شدند. درحالی‌که دعوا ادامه داشت، رضا بستو، 
رئیس سابق پلیس پیشگیری تهران و رئیس حراست تیم قبلی 
مجموعه برای میانجیگری و پایان‌دادن به دعوا وارد درگیری شد.

درگیری میان طرفین اما بالا گرفته که در این بین، ضرباتی به 
قفسه سینه و صورت رضا بستو وارد شد و او کمی بعد از حال 
رفت. پس از این ماجرا وی به بیمارستان منتقل شد و اگرچه 
تلاش تیم پزشکی برای نجات مرد میانسال آغاز شد اما او ساعتی 
بعد تسلیم مرگ شد. در ادامه به دستور بازپرس جنایی جسد 
متوفی به پزشکی قانونی منتقل شد و پزشکان با انجام معاینات 
اولیه علت درگذشت این مرد را سکته قلبی عنوان کردند اما چون 
بررسی‌ها نشان می‌داد که او پیش از اینکه از حال برود ضرباتی 
به‌صورت و سینه‌اش اصابت کرده بود، بازپرس جنایی دستور 
تحقیقات از افرادی که در این درگیری دخیل بوده‌اند را صادر 
کرده است. علاوه بر این دستور بازبینی دوربین‌های مداربسته 
محل درگیری و تحقیق از شاهدان نیز صادر شد تا مشخص شود 

علت مرگ رئیس سابق پلیس پیشگیری تهران چه بوده است.

معمای استخوان‌های کشف‌شده در دربند
کشف استخوان‌هایی در ارتفاعات دربند، تیم جنایی را با یک معما 

مواجه کرده است.
 به گزارش همشهری، ساعت 12ظهر پنجشنبه 25اسفند، به 
قاضی محمد جواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
استخوان‌هایی درارتفاعات دربند کشف شده است. پس از اعلام 
این گزارش تیم جنایی راهی منطقه شد. بررسی‌ها نشان داد 
اهالی و ساکنان منطقه دربند در حال عبور از ارتفاعات متوجه 
تکه‌های استخوانی در ته دره شده و پلیس را در جریان قرار دادند. 
در معاینات اولیه مشخص نبود استخوان‌ها متعلق به انسان است 
یا حیوان به همین دلیل بازپرس جنایی دستور داد تا استخوان‌ها 
برای مشخص‌شدن اینکه متعلق به انسان یا حیوان است به پزشکی 
قانونی منتقل شود. درصورتی که این استخوان‌ها متعلق به انسان 
باشد بازپرس شعبه پنجم دادسرای جنایی تهران دستور آزمایش 
دی‌ان‌ای و بررسی پرونده افراد ناپدیدشده را صادر می‌کند تا اسرار 

این پرونده فاش شود.

زنگ خطر تصادفات نوروزی با مرگ 
76نفر در 2روز

رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک پلیس راهنمایی‌ورانندگی 
فراجا از جان‌باختن 76نفر در جریان تصادف‌های جاده‌ای در 2روز 
اول اجرای طرح نوروزی پلیس راهور در جاده‌های کشور خبر داد.

سرهنگ احمد شیرانی درباره شمار جان‌باختگان حوادث رانندگی 
در 2 روز آغازین طرح نوروزی پلیس راهور در جاده‌های کشور 
گفت:‌ از روز ۲۴ اسفند تا ۲۶ اسفند ماه، ۶۹فقره تصادف فوتی 
در جاده‌های کشور رخ داده که متأسفانه منجر به مرگ ۷۶نفر 
شده است. همچنین در این مدت ۱۴۶۷فقره تصادف جرحی نیز 
در جاده‌ها رخ داده که در جریان آن ۱۸۸۰نفر مجروح شده‌اند. 

مجروحانی که برخی از آنها دچار معلولیت یا نقص عضو شده‌اند.
وی با بیان اینکه آمار تصادفات در 2 روز اول اجرای این طرح بسیار 
نگران‌کننده است، گفت: این یک هشدار و زنگ خطر برای رانندگان 
در سفرهای نوروزی است. آماری که اعلام شده آمار جان‌باختگان 
در صحنه است و ممکن است برخی از مصدومان نیز در بیمارستان 
یا حین انتقال به بیمارستان جان خود را از دست بدهند. از این‌رو 
لازم است که رانندگان حتما قبل از رانندگی استراحت کافی داشته 
و به ازای هر دو ساعت رانندگی نیز با توقف در حاشیه امن مسیر 

دقایقی استراحت کرده و سپس به مسیر خود ادامه دهند.
رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک پلیس راهنمایی و رانندگی 
فراجا درباره استان‌های دارای بیشترین تصادفات فوتی در این دو 
روز نیز گفت:‌ بیشترین تصادفات فوتی در جاده‌های استان‌های 
خراسان رضوی، تهران، فارس، کرمان و اصفهان رخ داده است. 
همچنین کمترین وقوع تصادف نیز در جاده‌های استان‌های 
چهارمحال بختیاری، ایلام، کهگیلویه و بویراحمد و هرمزگان 

بوده است.
شیرانی بيشترین علت وقوع حوادث رانندگی در این دو روز را 
بی‌توجهی به جلو، انحراف و تجاوز به چپ ناشی از عجله و شتاب در 
رانندگی برای سبقت غیرمجاز دانست و گفت:‌ این دو عامل منجر 
به شدیدترین و پرتلفات‌ترین حوادث رانندگی شده است. همچنین 
عدم‌توانایی در کنترل وسیله نقلیه ناشی از خستگی و خواب 
آلودگی و اصرار رانندگان به استمرار رانندگی بدون استراحت و 

توقف نیز از دیگر عوامل وقوع تصادفات است.

کوتاه از حادثه

جلوی انباشت زباله‌ها‌ در جنگل‌های شیرگاه را بگیرند
وضعیت انباشت زباله در دل جنگل‌های شیرگاه بسیار 
نگران‌کننده است و بوی تعفن ناشی از انباشت زباله از 
دل جنگل‌های این شهر به مشام می‌رسد. روزانه چند تن 
زباله وارد شهر شده و بدون نظارت دپو می‌شود درحالی‌که 
جنگل‌های این شهر جزو جنگل‌های هیرکانی است که در 
فهرست میراث طبیعی یونسکو به ثبت رسیده است. لطفا 

پیش از آنکه دیر شود اقدامی کنید.
بهرامی از شیرگاه مازندران

مدیریت آب به سمت‌ سدها با جدیت دنبال شود
با توجه به کمبود نزولات آسمانی در سال‌های اخیر و کمبود 
آب ذخیره شده در سدهای برخی استان‌ها و نبود سیستم 
مکانیزه جمع‌آوری برف و باران از سطح شهر وهدایت آن به 
سدها، پیشنهاد می‌شود مسئولان شهری با ارسال بیل‌های 
مکانیکی به مناطق پر بارش بلافاصله بعد از بارش برف، آنها 
 رادر یک نقطه جمع‌آوری و به مصارف مورد نیاز برسانند

تا از هدررفت این نعمت الهی جلوگیری شود.
هرندی از تهران

وضعیت آسفالت خیابان‌های رشت بسیار نامطلوب است
نزدیک به یک سال است که ساکن شهر رشت شده‌ام  
متأسفانه اوضاع شهر از نظر آسفالت کوچه و خیابان بسیار 
نامناسب است. مگر مسئولان در این شهر زندگی و رفت‌وآمد 
نمی‌کنند؟ این شهر زیبا سالانه مهمان هزاران گردشگر 
داخلی و خارجی است ومسلما مشکلاتی از این دست بر 
نگاه و انتظاری که از این شهر دارند تأثیر نامطلوبی به جا 
خواهد گذاشت. به همین دلیل این مشکل باید هر چه زودتر 

برطرف شود.
میهن پرست از رشت

تعداد اتوبوس‌های رایگان گردش در شهر بیشتر شود
یکی از طرح‌هایی که گسترش آن می‌تواند از جهات بسیاری 
مفید باشد افزودن به تعداد اتوبوس‌های گردشگری رایگان به 
همراه یک راهنما درسطح شهرهای بزرگ است که هم‌اکنون 
در تهران چند سالی است اجرا می‌شود اما تعداد اتوبوس‌های 
آن کافی نیست و ثبت نام‌ها محدود است. ضمن اینکه چنین 
طرح‌هایی خوب است در تمام سال پررونق باشد نه اینکه 

فقط در ایام خاصی اجرایی شود.
قلندری از تهران

ثبت سفارش در سایت ایران‌خودرو ممکن نیست
در روزهای ثبت نام ایران‌خودرو که اعلام شد سایت باز است، 
امثال من که رقمی را در حساب وکالتی مسدود کرده بودیم 
از نخستین ساعات روز پای سیستم نشستیم تا بتوانیم ثبت 
سفارش کنیم. اما تنها پیامی که دریافت کردیم این بود که 
»امکان ثبت سفارش وجود ندارد« یا اینکه »امکان ثبت 
سفارش میسر خواهد شد.« بسیاری از دیگر افراد دیگری که 
پول در حساب مسدود کرده‌اند شرایط مشابه داشته و امکان 
ثبت نام پیدا نکردند. به‌نظر می‌رسد عده‌ای خاص موفق به این 
کار می‌شوند، درحالی‌که پول قابل توجهی مسدود کرده‌ایم به 

امید اینکه بتوانیم صاحب خودرو شویم!
برخورداری از تهران 

ساکنان داشلی برون چشم به راه آب شرب هستند
 سال‌هاست که وعده تامین آب شرب به ساکنان داشلی برون 
شهرستان گنبد کاووس، داده شده است اما تاکنون هیچ 
اقدامی صورت نگرفته و مردم منطقه کماکان در این زمینه 
با مشکل مواجه هستند درحالی‌که برخورداری از آب قابل 
شرب جزو حقوق و امکانات اولیه برای هر شهر و روستاست.از 
مسئولان استان گلستان درخواست داریم با جدیت این طرح 

را پیگیری و اجرا کنند.
نداف از گنبد کاووس

درختان کوچه‌ها در منطقه22 نیازمند هرس است
هرس درختان کوچه‌ها در زمستان و شست‌وشوی جوی‌ها 
در تابستان در منطقه22 انجام نشده است و احتیاج به 

رسیدگی دارد.
عباسی از شهرک خلیج‌فارس

مالکان مسکن ملی باغمیشه، بلاتکلیف و سرگردان 
اواخر دولت دوازدهم بود که طرحی با عنوان طرح مسکن 
ملی ارائه شد که بعدا در دولت سیزدهم نهضت ملی مسکن 
نام گرفت. مشکل از آن جایی شروع شد که مردم به وعده‌ها 
اعتماد و اقدام به ثبت نام کردند وآن موقع فکرش را هم 
نمی‌کردند بعدا به مشکلات عجیب و غریبی که تا به امروز 
گریبان‌شان را گرفته برخورد کنند. به‌عنوان مثال یکی از 
این پروژه‌ها که سال۱۳۹۸ کلنگ‌زنی شد پروژه مسکن 
ملی باغمیشه تبریز است که قرار بود 3ساله به متقاضیان 
تحویل داده شود ولی اکنون در سال چهارم خبری از اتمام 
آن نیست. 600خانواری که 2قسط ۴۰ و ۵۰ میلیونی را 
قبل از شروع تورم‌های سرسام آور برای این پروژه واریز 
کرده‌اند امروز دچار بلاتکلیفی محض شده‌اند و هیچ ارگانی 

پاسخگوی آنها نیست.
گلمکانی از تبریز

آلوده‌کنندگان محیط‌زیست در جا جریمه شوند
در ایام نوروز گشت‌های بهداشت و سلامت درنظر بگیرند 
و هر جایی شهروندی محیط‌زیست را آلوده کرد یا زباله در 
کوچه و خیابان ریخت با ثبت کد ملی سریعا اعمال قانون 
شده و رقم آن روی قبض تلفن یا قبض‌های خدماتی بیاید 
و اگر کارمند و کارگر است از فیش حقوقی‌اش کسر شود. 
چنین طرحی می‌تواند بی‌اندازه بازدارنده باشد و به پاکیزه 
ماندن محیط شهری و محیط‌زیست کمک قابل توجهی 

کند.
رضایی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم
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بخشش؛ پایان گروگانگیری مرگبار

رئیس سازمان اورژانس 

پیگیری
کشور ضمن تشریح آمار 
نهایی از مصدومان و 
با  مرتبط  فوت‌شدگان 
چهارشنبه‌سوری‌۱۴۰۱، گزارشی از 
ماموریت‌ها و مصدومیت‌های مربوط به 

این شب و ایام منتهی به آن ارائه داد.
به گزارش همشهری، دکتر جعفر میعادفر 
در این‌باره گفت: با آغاز اسفندماه شاهد 
افزایش ماموریت‌ها و موارد مصدومیت 
درپی حوادث مرتبط با مواد محترقه 
بودیم. از این‌رو آمارهای ارائه‌شده نیز 
مربوط به ابتدای اسفند تا پایان ماموریت 
چهارشنبه‌سوری است. بر این اساس، 
مجموع آمار نهایی مصدومان حوادث 
مرتبط با چهارشنبه‌سوری که عمدتا 
ناشی از انفجار یا اصابت مواد محترقه بوده‌، 
۴۳۶۸ نفر است. از این تعداد ‌۳۵۵۷نفر 
معادل ‌۸۲درصد از کل آسیب‌دیدگان در 
روز چهارشنبه‌سوری دچار مصدومیت 

شده‌اند.
رئیس سازمان اورژانس کشور با بیان 
اینکه این آمار در مقایسه با مدت مشابه 
سال‌۱۴۰۰، افزایشی ‌۲۲درصدی داشته 
است، گفت: ‌در سال‌۱۴۰۰ و از ابتدای 
اسفند تا پایان ماموریت چهارشنبه‌سوری 
‌۳۵۸۲نفر مصدوم شده بودند که ‌۲۴۵۳نفر 
آن مربوط به روز چهارشنبه‌سوری بود. این 

آمار در سال‌۱۴۰۱ افزایش داشت.

وی ادامه داد: متأسفانه ‌۱۹نفر 
هم از ابتدای اسفند تا پایان روز 
چهارشنبه‌سوری جان خود را از 
دست دادند که از این تعداد 8نفر، 
معادل ‌۴۲درصد از کل فوتی‌ها در روز 
چهارشنبه‌سوری جان باخته‌اند. بیشترین 
جان‌باخته نیز به‌ترتیب در استان تهران با 
‌۱۲مورد، استان آذربایجان غربی با 2مورد، 
استان همدان با 2مورد، استان فارس، 
قزوین و آذربایجان‌شرقی نیز هرکدام با 

یک مورد بوده است.

تهران دارای بیشترین قربانی
رئیس اورژانس کشور درباره موارد فوتی 
به تفکیک شهرستان‌ها نیز گفت: 8نفر 
در شهر تهران، 2نفر در همدان، 2نفر در 
شهریار و 2نفر در ارومیه جان خود را از 
دست داده‌اند. همچنین در شهرستان‌های 
تبریز، تاکستان، خرم‌بید، رباط‌کریم 
و شهرقدس نیز یک نفر جان خود را از 
دست داده‌اند. سال گذشته ‌۲۱نفر در 
حوادث چهارشنبه‌سوری جان خود را از 
دست دادند که امسال این آمار به ‌۱۹نفر 
رسید. همچنین تعداد جان‌باختگان در روز 
چهارشنبه‌سوری هم در سال‌۱۴۰۰، برابر 

با ۹ نفر، اما امسال 8نفر بود.
وی درباره آمار 7مورد فوتی در تبریز 
و لحاظ‌نشدن آن در آمار فوتی‌های 
چهارشنبه‌سوری امسال نیز گفت: ‌با 

احتساب این 7مورد، آمار فوتی‌های 
امسال به ۲۶ نفر می‌رسد، اما این موضوع 
باید از سوی پزشکی قانونی اعلام شود و 
آمار تبریز با توجه به تداوم انجام اقدامات 
کارشناسی تاکنون جزو آمار نهایی و 

رسمی اعلام نشده است.
حادثه  مرگبارترین  اما 
چهارشنبه‌سوری‌۱۴۰۱ مربوط به کدام 
حادثه بود؟ رئیس سازمان اورژانس کشور 
در این‌باره گفت: مرگبارترین حادثه 
چهارشنبه‌سوری در تاریخ ‌۱۴اسفندماه 
در تهران رخ داد که در جریان آن انفجار 
مواد محترقه در یک منزل مسکونی در 
شهر تهران سبب مرگ 4نفر در دم شد 
و 2نفر نیز پس از انتقال به مرکز درمانی 
جان‌باختند. در این حادثه 4نفر هم 

مصدوم شدند.

مصدومیت۱۲۹۰ عابرپیاده
میعادفر با بیان اینکه آسیب‌های مربوط 
به چهارشنبه‌سوری تنها مربوط به 
استفاده‌کنندگان از آن نیست، گفت: 
آمارهای اورژانس نشان می‌دهد که 
‌۶۸درصد از کل آسیب‌دیدگان، معادل 
‌۲۸۷۶نفر استفاده‌کننده مواد محترقه 
بودند. این افراد یا ‌هنگام ساخت یا درحال 
استفاده از این مواد دچار حادثه شدند، 
اما متأسفانه بیش از ‌۳۱درصد معادل 
‌۱۲۹۰نفر هیچ نقشی در این خصوص 

نداشته و عابر پیاده بودند و به‌عبارتی بهتر، 
ناخواسته دچار این آسیب‌ها شده‌اند.

افزایش نقص عضو و آسیب به چشم
وی درباره جزئیات خسارات بدنی 
وارد‌شده نیز گفت: ‌‌۲۲۹نفر از مصدومان 
حوادث چهارشنبه‌سوری سال‌۱۴۰۱ 
دچار نقص عضو شده‌اند که این آمار در 
مقایسه با چهارشنبه‌سوری سال‌۱۴۰۰، 
افزایشی ‌۱۲درصدی داشته است. 
متأسفانه آسیب به چشم‌ها هم در 
چهارشنبه‌سوری افزایشی ‌۱۶درصدی 
در مقایسه با سال‌۱۴۰۰ داشت. ‌۱۴۲۸نفر 
در چهارشنبه‌سوری‌۱۴۰۱ به‌دلیل آسیب 
به چشم به مراکز درمانی مراجعه کردند. 
متأسفانه چشم 3مراجعه‌کننده نیز تخلیه 

شد.
رئیس سازمان اورژانس کشور در 
عین حال از کاهش سوختگی در 
چهارشنبه‌سوری‌۱۴۰۱ خبر داد و به 
ایسنا گفت: ‌امسال ‌۸۹۳نفر به‌دلیل 
سوختگی به مراکز درمانی مراجعه کردند 

که این آمار در مقایسه با سال قبل کاهشی 
‌۱۶درصدی داشته است.

تفکیک  درباره  میعادفر 
جنسیتی آسیب‌دیدگان حوادث 
چهارشنبه‌سوری‌۱۴۰۱ در کل کشور 
نیز افزود: ‌۷۹درصد از آسیب‌دیدگان 
مرد و ‌۲۱درصد نیز زن بودن��د. او درباره 
گروه سنی آسیب‌دیدگان نیز خاطرنشان 
کرد:‌ بیشترین گروه سنی آسیب‌دیده 
در حوادث چهارشنبه‌سوری امسال 
گروه سنی 6 تا ‌۱۸سال بودند. بر این 
اساس ‌۱۸۵۰نفر معادل ‌۴۴درصد از کل 
آسیب‌دیدگان بین 6 تا ‌۱۸سال ‌داشته و 
به‌عبارتی جزو کودکان و نوجوانان بوده‌اند؛ 
گروهی که نظارت خانواده‌ها می‌توانست 
به‌راحتی از آسیب‌دیدگی آنان جلوگیری 

کند.
به‌گفته رئیس سازمان اورژانس کشور 
‌۱۳۸نفر از آسیب‌دیدگان کمتر از 6سال 
‌داشتند. همچنین ‌۹۰۳نفر بین ۱۸ تا 
‌۲۹سال، ‌۱۲۰۲نفر بین ۲۹ تا ‌۶۰سال و 

‌۱۲۷نفر نیز بالای ‌۶۰سال سن داشتند. 

تصمیم گرفتند فورا او را به بیمارستان منتقل 
کنند. در راه مرد جوان برای لحظاتی به هوش 
آمد و آب خواست و کمی آب هم نوشید، اما 
در ادامه وضعیتش وخیم‌تر شد تا اینکه پیش 
از رسیدن به بیمارستان جانش را از دست 
داد. در چنین شرایطی بود که 4گروگان‌گیر 
پس از رساندن پیکر بی‌جان گروگان‌شان به 

بیمارستان مخفیانه از آنجا گریختند.

در تعقیب عاملان جنایت
به‌دنبال این حادثه تحقیقات برای دستگیری 
عاملان جنایت آغاز شد. مأموران پلیس با 
سرنخ‌هایی که در اختیارشان قرار داشت 
خیلی زود توانستند 2نفر از متهمان را 
دستگیر کنند. آنها وقتی تحت بازجویی قرار 
گرفتند به ربودن و شکنجه مقتول اعتراف 
کردند اما گفتند معلوم نیست که ضربه مرگبار 
را چه‌کسی به مقتول زده و از طرفی آنها قصد 
قتل نداشته‌اند. درحالی‌که این دو متهم 
در بازداشت به سر می‌بردند تلاش‌ها برای 
دستگیری 2متهم فراری ادامه داشت تا اینکه 
در ادامه یکی دیگر از متهمان نیز دستگیر شد 
و با گذشت چند سال چهارمین متهم پرونده 

نیز به دام افتاد. هر 4متهم مدعی بودند که 
قاتل نیستند و نمی‌دانند که کدام ضربه باعث 
مرگ مقتول شده است. از سویی بررسی‌های 
فنی هم نمی‌توانست پاسخی به این معما 
بدهد. در این شرایط بود که پرونده با صدور 
کیفرخواست به اتهام مشارکت در قتل برای 

هر 4متهم به دادگاه فرستاده شد.

حکم قصاص برای 4قاتل
در جلسه محاکمه که در دادگاه کیفری یک 
استان هرمزگان برگزار شد اولیای دم برای هر 
4متهم درخواست صدور حکم قصاص کرده 
و اعام کردند پیش از اجرای حکم حاضر 
به پرداخت تفاضل دیه متهمان نیز هستند. 
در این جلسه متهمان یک به یک در جایگاه 
ایستادند و به ربودن و کتک زدن مقتول 
اعتراف کردند. با وجود این باز هم به درستی 
معلوم نبود که کدام ضربات موجب مرگ 
شده است و در شرایطی که اتهام هر 4متهم 
مشارکت در قتل بود، قضات دادگاه متهمان 
را به قصاص محکوم کردند. این رأی مدتی 
بعد نیز در دیوان‌عالی کشور تأیید و شمارش 

معکوس برای اجرای حکم آغاز شد.

تلاش برای بخشش
در ایامی که 4قاتل در زندان بندرعباس به 
سر می‌بردند، مسئولان زندان و شورای حل 
اختلاف آنها را تحت نظر داشتند. هر 4نفر 
پیش از این هیچ سابقه کیفری نداشتند و از 
سویی تحمل زندان از آنها افراد دیگری ساخته 
بود و نشان می‌داد که تنبیه شده و از کارشان 
پشیمان هستند. به همین دلیل بود که 
مسئولان شورای حل اختلاف تلاش‌های‌شان 
برای جلب رضایت اولیای دم و بخشیده شدن 
4جوان زندانی را آغاز کردند. اولیای دم راضی 
به بخشش نبودند اما وقتی اصرار مسئولان 
شورای حل اختلاف را دیدند، اعلام کردند 
درصورتی که هرکدام از محکومان 5میلیارد 
تومان دیه پرداخت کند آنها حاضرند با 
دریافت 20میلیارد تومان از اجرای حکم 
قصاص صرف‌نظر کنند. این خواسته سنگ 
بزرگی بود و نشان می‌داد اولیای دم به این 
راحتی حاضر به گذشت نیستند. با این حال 
تلاش‌ها برای جلب رضایت آنها همچنان 

ادامه یافت.
یکی از افرادی که در این بین تلاش زیادی 
انجام داد، کاظم شاهرخ‌نیا، از اعضای شورای 
حل اختلاف زندان بندرعباس بود. او در 
این‌باره به همشهری می‌گوید: بررسی‌های 
انجام شده نشان می‌داد که 4محکوم واقعا 
قصد قتل نداشته‌اند و ناخواسته مرتکب 
قتل شده‌اند. به همین دلیل من و همکارانم 
به رایزنی‌های‌مان با اولیای دم که خواهر و 
برادرش بودند ادامه دادیم تا اینکه چند روز 
قبل سرانجام آنها بعد از 2سال تلاش هر 

4محکوم به قصاص را بخشیدند.
او ادامه می‌دهد: بعد از اعلام رضایت اولیای دم 
آنها را به دفتر آقای مصطفی کیشانی فراهانی، 
مدیرکل زندان‌های استان هرمزگان که ایشان 
هم در این پرونده تاش زیادی انجام دادند 
دعوت کردم و در آنجا با تنظیم صورتجلسه 
اولیای‌دم به‌طور رسمی رضایت خود را اعلام 
کردند تا این پرونده پس از 4سال با بخشش 

محکومان بسته شود.

رئیس اورژانس کشور آخرین آمار چهارشنبه‌سوری‌1401 را اعلام کرد

مرگبارترین حادثه چهارشنبه‌سوری کدام بود؟

طناب دار بر گردن قاتل مأمور پلیسشمارش معکوس برای صدور حکم عاملان حمله به شاهچراغ
با برگزاری آخرین جلسه محاکمه عاملان حمله 
تروریستی به حرم مطهر شاهچراغ)ع( شمارش معکوس 

برای صدور حکم در این پرونده آغاز شد.
به‌گزارش همشهری، به نقل از مرکز رسانه قوه قضاییه، 
با اخذ آخرین دفاع از متهمین در دهمین جلسه 
دادگاه رسیدگی به اتهامات عاملین مشارکت در حمله 
تروریستی به حرم مطهر شاهچراغ)ع( در شعبه اول 
دادگاه انقلاب اسلامی شیراز، رئیس‌کل دادگستری 
استان فارس از صدور رأی دادگاه در مهلت قانونی مطابق 
ماده۴۰۴ قانون آیین دادرسی کیفری و پیش از پایان 
سال خبر داد. حجت‌الاسام و المسلمین سیدکاظم 
موسوی با بیان اینکه رسیدگی به این پرونده در ۱۰جلسه 
در شعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی شیراز با حضور تمامی 
متهمان، وکلای مدافع آنان و شکات پرونده برگزار شد، 
گفت: روند رسیدگی به این پرونده حساس از هجدهم 

بهمن‌ماه آغاز شده بود.

وی با بیان اینکه هر ۵متهم پرونده مذکور از اتباع بیگانه و 
عضو گروه تروریستی داعش هستند، گفت: همه متهمان 
از حق داشتن وکیل برخوردار بودند و با توجه به عجز آنان 
از معرفی وکیل تعیینی، وکلای تسخیری مسئولیت دفاع 
از آنان را برعهده و در مقاطع زمانی مختلف با متهمین 

ملاقات داشتند.
رئیس‌کل دادگستری استان فارس با بیان اینکه تعداد 
دیگری از متهمین مرتبط با این پرونده که رسیدگی به 
اتهامات آنان قرار بود در استان تهران و سایر استان‌ها 
انجام شود با عدم‌صلاحیت به دادگاه انقلاب اسلامی 
شیراز واگذار شد گفت: پیش از این نیز 2نفر از این متهمان 
در جریان رسیدگی به پرونده به‌عنوان مطلع در دادگاه 

حاضر و اظهارات آنان اخذ شد.
حمله تروریستی به حرم مطهر شاهچراغ)ع( در شب 
۴آبان‌ماه امسال منجر به شهادت ۱۳تن از زائران و 

خادمان شد.

شروری که در جریان تیراندازی به‌سوی مأموران 
پلیس یکی از آنها را به شهادت رسانده بود به دار 

مجازات آویخته شد.
به گزارش همشهری، روز 25آذرماه سال 
1400سرگرد رحمان پوردهقان، از مأموران 
کلانتری 17شهرستان خرم آباد در حال 
گشتزنی بود که از سوی جوانی شرور هدف 
گلوله قرار گرفت. هرچند این مأمور پلیس در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن به مرکز درمانی منتقل 
شد اما یک روز بعد به‌دلیل شدت جراحات وارده 
به شهادت رسید. به‌دنبال این حادثه عامل 
جنایت دستگیر و پس از محاکمه و انجام مراحل 
قانونی صبح پنجشنبه قصاص شد. داریوش 
شاهون‌وند، دادستان عمومی و انقلاب مرکز 

لرستان در‌این‌باره گفت: جرائم قاتل مباشرت 
در قتل عمدی شهید پور دهقان به‌وسیله سلاح 
جنگی و اخلال در نظم عمومی از طریق ایجاد 
درگیری و تیراندازی با ساح جنگی، حمل و 
نگهداری سلاح جنگی و مهمات، قدرت‌نمایی با 
سلاح گرم جنگی، تخریب عمدی خودرو پلیس 
و شرکت در منازعه دسته‌جمعی منجر به صدمه 

بدنی عمدی بود.
او ادامه داد: بلافاصله پس از وقوع قتل، رسیدگی 
سریع به این پرونده در دستور کار دستگاه 
قضایی قرار گرفت و در نهایت پس از طی تمامی 
مراحل قانونی، حکم عامل قتل شهید پور دهقان 
سحرگاه پنجشنبه در محل زندان مرکزی 
خرم‌آباد و با تشریفات شرعی و قانونی اجرا شد. 
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جنگ عراق ارزش‌اش را  داشت؟
مؤسسه پیو در سالگرد حمله آمریکا به 
عراق، نتایج یک نظرسنجی مربوط به 
سال 2019 را بازنشر کرده است. دراین 
نظرسنجی، اکثر آمریکایی‌ها و نظامیان 
آمریکایی حاضر در جنگ، اذعان کرده‌اند 

که جنگ عراق ارزش جنگیدن نداشت.

مکث

هفدهم مارس سال 2003 )26اسفند 1381( بود که جرج 
بوش، رئیس‌جمهور وقت آمریکا، با اعلام شکست دیپلماسی، 
به صدام حسین، رهبر وقت عراق، 48ساعت فرصت داد تا 
کشورش را ترک کند؛ اولتیماتومی که صدام نپذیرفت و 
نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا 3روز بعد با این ادعا که عراق 
تسلیحات کشتار جمعی دارد به این کشور حمله کرده و به 
زمامداری 24ساله صدام پایان دادند. ماجرای سقوط صدام 
برای عراقی‌ها اما آنگونه که تصور می‌کردند پیش نرفت. امروز 
علاوه بر جولان بحران سیاسی، یک چهارم جمعیت این کشور 
)یعنی چیزی حدود 11میلیون نفر( زیر خط فقر زندگی 
می‌کنند. همچنین این کشور همواره در طول 2 دهه گذشته 

در فهرست فاسدترین کشورهای جهان قرار داشته است.
»ژرژ کلمانسو« سیاستمدار فرانسوی قرن نوزدهم وبیستم، 
درباره جنگ می‌گوید: »جنگ مجموعه‌ای از فجایع است 
که در نهایت به پیروزی منتج می‌شود.« اما جنگ عراق که 
20سال پیش آغاز شد، با ادعای پیروزی آمریکا شروع و با 
مجموعه‌ای از فجایع به پایان رسید؛ البته اگر بتوان آن را 
پایان یافته قلمداد کرد، چرا که با وجود فساد گسترده و نظام 
سیاسی ناکارآمد در عراق از یک سو و هزینه‌های گزاف ادامه 
حضور نیروهای آمریکایی در این کشور، آمریکایی‌ها و مردم 

منطقه هنوز با تبعات این جنگ دست به گریبان هستند.

هزینه‌های گزاف جنگ عراق
براساس تازه‌ترین برآوردهای دانشگاه براون در آمریکا، 
هزینه‌های جنگ آمریکا در عراق و پس از آن سوریه با 
احتساب هزینه‌های وزارت دفاع )پنتاگون( و وزارت خارجه 
این کشور تا به امروز به 1.79هزار میلیارد دلار رسیده است 
که با توجه به تداوم حضور 2500نظامی آمریکایی در عراق 
و سوریه و هزینه نگهداری از سربازانی که در این جنگ 
دچار نقص عضو شده‌اند، تا سال 2050 میلادی به بیش 
از 2.89هزار میلیارد دلار خواهد رسید. در این جنگ بیش 
از ۳۲هزار سرباز آمریکایی زخمی شدند و ده‌ها هزار نیروی 
دیگر هم از ابتلا به بیماری‌های مختلف مربوط به جنگ 
رنج می‌برند. شمار تلفات نظامی آمریکا در عراق و سوریه 
در 20سال گذشته 4هزار و 599نفر بوده است. اما مجموع 
قربانیان این جنگ ازجمله غیرنظامیان، سربازان، نیروهای 
پلیس، خبرنگاران، شبه‌نظامیان عراقی و سوریه‌ای به بیش از 
550تا 584هزار نفر می‌رسد. البته این آمار تنها شامل کسانی 
است که به‌طور مستقیم در جنگ کشته شده‌‌اند، نه افرادی که 
به‌طور غیرمستقیم و در نتیجه آوارگی، بیماری یا گرسنگی 

ناشی ازجنگ جان خود را از دست داده‌اند.
جنگ عراق فضای سیاسی آمریکا را نیز تحت‌تأثیر قرار 
داده است. جولین بورگر در روزنامه گاردین نوشته: »جنگ 
عراق و هزینه‌های انسانی و مالی آن اعتماد مردم آمریکا به 
نظام سیاسی این کشور را تحت‌تأثیر قرار داد و زمینه‌ساز 
قدرت‌گیری بیشتر راست‌های افراطی و ظهور سیاستمدارانی 
چون دونالد ترامپ شد که از تشکیلات سنتی سیاسی در 

آمریکا به‌شدت انتقاد می‌کنند.«

اشتباه بزرگ چه بود؟
آمریکا گرچه در سال 2011 پایان جنگ عراق را اعلام کرد 
و بیشتر نیروهای خود را از این کشور خارج کرد اما ظهور 
گروه‌های تروریستی به‌ویژه داعش در نتیجه خلأ سیاسی 
پس از آن باعث شد تا تروریست‌ها یک سوم عراق و سوریه را 
تصرف کنند. »توبی دوج« کارشناس انگلیسی مسائل عراق، 
با اشاره به هرج‌ومرج دوران پس از جنگ در عراق و نتایج 
تحقیقات پیرامون جنگ عراق ازجمله گزارش چیلکات در 
انگلیس به گاردین می‌گوید: »چندین عامل در فروپاشی 
عراق پس از جنگ نقش داشت ازجمله تحریم‌هایی که علیه 
عراق در دوران صدام وضع شده بود و همچنین بعث‌زدایی. 
اما بزرگ‌ترین و مهم‌ترین اشتباه، حمله نظامی به کشوری 
بود که هیچ‌چیز درباره آن نمی‌دانستیم. ائتلاف آمریکا در 
این حمله از مشاوره تبعیدی‌های عراقی استفاده کرد که 
20سال پیش این کشور را ترک کرده بودند. مقدر شده بوده 
که در این جنگ شکست بخوریم.« تیم حقیقت‌یاب دولت 
انگلیس به ریاست جان چیلکات پس از 7سال تحقیقات 
آشکارا اعلام کرد که دولت انگلیس نسبت به تحولات عراق 

درک صحیحی نداشته است.

تأثیرات منطقه‌ای جنگ عراق 
یکی از مهم‌ترین تبعات سقوط دولت مرکزی در بغداد، 
شورش‌های داخلی و جنگ فرقه‌ای و کشیده شدن دامنه 
این درگیری‌ها به فراتر از مرزهای این کشور به‌ویژه سوریه 
بود. هرج‌ومرج ناشی از تجاوز نظامی باعث شورش بخشی از 
سنی‌های عراق شد؛ امری که زمینه‌ساز ظهور گروه تروریستی 
داعش و اعلام خلافت خودخوانده آن در عراق و سوریه در 
سال 2011شد. در این میان، حمایت روسیه از دولت بشار 
اسد، رئیس‌جمهور سوریه، در مواجهه با جنگ داخلی و 
مقابله با گروه‌های تروریستی باعث تقویت نفوذ مسکو در 
منطقه شد که خوشایند غرب نبود. گاردین می‌نویسد: تبعات 
تغییر رژیم سیاسی در عراق چنان سنگین بوده که با گذشت 
20سال از آن، سایه‌اش همچنان بر تحولات امروز جامعه 
جهانی سنگینی می‌کند. احتمالا به همین دلیل بود که 
وقتی در کنفرانس امنیتی مونیخ بحث تغییر رژیم در مسکو 
مطرح می‌شود، امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، با اشاره 
ضمنی به نظام سیاسی ناکارآمد و فساد گسترده‌ای که عراق 
امروز درگیر آن است، تأکید کرد که غرب توانایی لازم برای 

اداره امور بعد از تغییر رژیم در روسیه را ندارد.
جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، در روزهای نخست آغاز 
جنگ اوکراین ضمن محکوم کردن اقدام مسکو از ضرورت 
احترام به حاکمیت ملی و تمامیت ارضی و منشور سازمان 
ملل سخن گفت اما تنها چند دقیقه طول کشید تا روسیه و 
چین و متحدان آن با متهم کردن آمریکا به در پیش گرفتن 
استانداردهای دوگانه به رسوایی نظامی واشنگتن در عراق 
اشاره کنند. جورج بوش نیز که شخصا دستور به حمله عراق 
را داده خود به‌طور اتفاقی اذعان کرده که چنین تصمیمی 
غیرقابل توجیه بوده است. رئیس‌جمهور سابق آمریکا در 
سخنرانی چند‌ماه پیش خود زمانی که می‎خواست تصمیم 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، برای حمله کشور 
همسایه ـ اوکراین ـ را محکوم کند به جای اوکراین از کلمه 
عراق استفاده کرد و گفت:‌»تصمیم یک فرد برای حمله به 
عراق وحشیانه و غیرقابل توجیه است.« واشنگتن‌پست 
می‌نویسد: »پس از گاف بوش صدای خنده برخی از حضار بلند 
شد اما بسیاری هم هستند که نمی‌خندند چرا که دولت بوش 
برای آغاز جنگ خود به اطلاعات نادرست و دروغ متوسل شد و 
این برایشان خنده‌دار نیست. اصرار رئیس‌جمهور وقت آمریکا 
مبنی بر اینکه تغییر رژیم سیاسی در عراق ثبات بیشتری را 
برای خاورمیانه به ارمغان می‌آورد دقیقا نتیجه عکس داد و 
میراثی چون بی‌ثباتی و ظهور سازمان‌های تروریستی چون 
داعش را در پی داشت. سال‎ها آشفتگی سیاسی، بن‌بست 
پارلمانی و فساد ثابت کرده که چشم‌انداز آمریکا برای تثبیت 

دمکراسی لیبرال در عراق توهمی بیش نبود.«

هفته نامه 
اکونومیست]انگلیس[

نتانیاهو اسرائیل را متلاشی می‌کند؟
اسرائیل با نزدیک شدن به هفتاد و پنجمین سال تاسیس، 
با بحران روبه‌روست. اصلاحات قضایی دولت تندرو بنیامین 
نتانیاهو حاکمیت قانون را تضعیف کرده و صدای معترضان 
در تل‌آویو بسیار بلند است. به‌دلیل اعتراضات و مخالفت‌های 
گسترده، نتانیاهو با خطر از دست دادن میراث سیاسی خود 
مواجه است و احتمالا بعد از این اسرائیل کمتر می‌تواند با 
چالش‌های اجتماعی و ژئوپلیتیکی دهه‌های آینده مقابله 
کند. ژنرال‌های ارتش، کارآفرینان و سرمایه‌گذاران همگی 
هشدار می‌دهند که تل‌آویو در معرض تهدید است. حدود 
60درصد از ساکنان مخالف اصلاحات قانونی هستند. از 
سوی دیگر، حمایت دمکرات‌ها و جمهوری‌خواهان آمریکا از 
نتانیاهو در حال کاهش است. با این همه، نتانیاهو فقط به فکر 

حفظ موقعیت خود است.

جنگ عراق، 20 سال بعد
با گذشت 2دهه از تجاوز نظامی آمریکا به عراق، تبعات داخلی و منطقه‌ای این جنگ همچنان ادامه دارد

تهدید متقابل دولت و مجلس فرانسه علیه هم بر سر طرح افزایش سن بازنشستگی باعث شده تا پاریس برسر دوراهی برگزاری انتخابات 
زودهنگام یا انحلال کابینه قرار گیرد

بن بست سیاسی در فرانسه

فرانسه با یکی از سخت‌ترین دوره‌های سیاسی خود 

گزارش 2
روبه‌روست. در کاخ الیزه، امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور 
سرسختی مستقر است که اصرار به پیشبرد طرح خود 
برای افزایش سن بازنشستگی دارد و در مقابل او ائتلافی گسترده از 
اتحادیه‌های کارگری و همچنین احزاب سیاسی خواستار لغو طرح 

بازنشستگی هستند.
طرح بازنشستگی مکرون خواستار افزایش سن بازنشستگی از 
62سال به 64به‌صورت تدریجی تا سال 2030به‌گونه‌ای است که هر 
سال 3ماه به سن بازنشستگی افزوده شود، اما اتحادیه‌های کارگری 
در مقابل قانونی‌شدن این طرح به‌شدت مقاومت می‌کنند. از سوی 
دیگر، رئیس‌جمهور فرانسه برای تصویب و قانونی کردن طرح خود 
در مجلس با چالش روبه‌رو شده و نتوانسته آرای لازم را برای تصویب 
آن از طریق روال عادی به‌دست آورد. از این‌رو مکرون از نخست‌وزیر 
خواسته تا با استناد به ماده 49.3قانون اساسی این کشور و استفاده 
از اختیارات ویژه، طرح بازنشستگی را بدون رأی‌گیری در مجلس به 
قانون تبدیل کند. اما استفاده از اختیارات ویژه برای قانونی کردن 
یک طرح بدون مصوبه مجلس ملی خطر ایجاد یک بحران سیاسی 

تمام‌عیار را به‌دنبال دارد.
مکرون در حال حاضر در مجلس ملی فرانسه فاقد اکثریت لازم است و 

مخالفان او دولت را تهدید کرده‌اند که اگر بدون تصویب مجلس طرح خود 
را اجرایی کند، با رأی عدم‌اعتماد، نخست‌وزیر را برکنار و کابینه را منحل 
خواهند کرد. مکرون از ژوئن 2022، یعنی از حدود ‌9ماه پیش اکثریت را 
در مجلس ملی از دست داده و در این شرایط برگزاری رأی عدم‌اعتماد به 
کابینه او در مجلس امکان پذیر به‌نظر می‌رسد. از سوی دیگر نه‌تنها احزاب 
مخالف، بلکه حتی جمهوری‌خواهان راست میانه هم که متحد دولت 

مکرون به شمار می‌روند، با طرح بازنشستگی او همراهی نکرده‌‎اند.
در عین حال، اگرچه استفاده از اختیارات ویژه توسط دولت فرانسه کمی 
غیرعادی به‌نظر می‌رسد، اما موضوعی بی‌سابقه نیست. میشل روکار، 
نخست‌وزیر سوسیالیست فرانسه که دولتش از سال 1988 تا 1991 
در مجلس ملی در اقلیت قرار داشت، 28بار طرح‌های خود را با استفاده 
از اختیارات وی‍ژه به پیش برد. اما استفاده از اختیارات ویژه برای دولت 
بدون ریسک نیست. استفاده از اختیارات ویژه بقای دولت را از طریق 
رأی عدم‌اعتماد با تهدید روبه‌رو می‌کند. اگر مخالفان در مجلس ملی، به 
نخست‌وزیر رأی عدم‌اعتماد بدهند، رئیس‌جمهور فرانسه برای معرفی و 
تشکیل کابینه بعدی هم با چالش روبه‌رو می‌شود و شاید مجلس ملی به 
آسانی اجازه ندهد تا دولت مکرون کابینه جدید را به آسانی تشکیل دهد.

در حال حاضر ژان لوک ملانشون، رهبر حزب چپ‌گرای »فرانسه 
تسلیم‌ناپذیر« و مارین لوپن، رهبر حزب راستگرای »جبهه ملی« 

به‌دنبال رأی عدم‌اعتماد به دولت هستند. آنگونه که اکونومیست 
گزارش داده احزاب مخالف ممکن است درباره رأی عدم‌اعتماد و 
سرنگونی کابینه تصمیم‌گیری کنند. برای طرح عدم‌اعتماد به کابینه 

289رأی از 577رأی نمایندگان نياز است.
از طرف دیگر اگرچه سرنگونی کابینه می‌تواند از اجرایی شدن طرح 
بازنشستگی جلوگیری کند، اما از سوی دیگر واکنش رئیس‌جمهور 
فرانسه در مقابل برکناری نخست‌وزیرش، احتمالا انحلال مجلس ملی 
خواهد بود. در این صورت، ممکن است مجلس ملی جدید که هنوز 
عمرش به یک‌سال از دوره 5ساله خود نرسیده منحل شود و فرانسه با 
انتخابات جدید پارلمانی روبه‌رو شود. اما شاید حتی انحلال پارلمان 
و برگزاری انتخابات زودهنگام نیز نتواند گره از بن بست سیاسی 
فرانسه بگشاید. مکرون به‌خاطر طرح جنجالی بازنشستگی خود با 
موجی از اعتصابات سراسری روبه‌روست و کار اعتصاب‌‌ها بدان‌جا 
رسیده که پاریس مملو از زباله‌های انباشته شده است. براساس 
گزارش اکونومیست، نظرسنجی‌ها نیز موقعیت خوبی را برای مکرون 
پیش‌بینی نمی‌کنند و در این شرایط بعید است که مکرون بتواند 
مجلس ملی همسو با خود را پس از انحلال مجلس فعلی تشکیل دهد. 
در این صورت اگر کاخ الیزه در برابر مخالفان کوتاه نیاید، چشم‌انداز 

روشنی از آینده سیاسی فرانسه در کوتاه‌مدت دیده نمی‌شود.

بلندشدن صداها در لندن به 
نفع فلسطین

لیلا موران، نماینده لیبرال دمکرات در پارلمان انگلیس 
در تلاش برای به رسمیت شناختن رسمی کشور 
فلسطین توسط دولت لندن است. او قرار است درباره 
به رسمیت شناختن رسمی فلسطین طرحی را در 
پارلمان ارائه کند. موران به وب سایت نیو عرب گفته 
است: »امیدواریم این طرح به قانون شدن نزدیک‌تر 
شود.« موران همچنین درخواست کرده که نمایندگی 
فلسطین در لندن به سفارت ارتقا یابد و وضعیت 
دیپلماتیک کامل برای نماینده دولت فلسطین برقرار 
شود. موران نخستین نماینده انگلیسی- فلسطینی در 
لندن است، اما قبل از او نیز در سال 2014، نمایندگان 
مجلس انگلیس در طرحی غیرالزام آور با اکثریت قاطع 
به نفع به رسمیت شناختن فلسطین به‌عنوان یک 
کشور مستقل رأی داده بودند. موران معتقد است که 
با ادامه اشغالگری اسرائیل در کرانه باختری و ساخت 
شهرک‌های غیرقانونی، اکنون زمان آن فرارسیده 
که انگلیس کشور فلسطین را به رسمیت بشناسد. 
موران همچنین گفته است که تلاش خواهد کرد تا 
سایر نمایندگان مجلس را با این طرح همراه کند. 
فلسطینی‌ها در انگلیس مدت‌هاست که از دولت 
لندن خواسته‌اند تا به‌دلیل نقش این کشور در بیانیه 
1917بالفور و تاسیس رژیم صهیونیستی، کشور 
مستقل فلسطین را به رسمیت بشناسد، اما دولت 
لندن تا‌کنون به این درخواست‌ها بی‌توجه بوده است.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

انتخابات ریاست‌جمهوری، زلزله 
سیاسی در ترکیه است 

بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه: مردم 
سوریه و ترکیه اختلافی با یکدیگر ندارند. 
مشکل از سوی سیاستمداران ترکیه است 
چراکه آنها زیاده‌خواهی‌های خاص خود 
را دارند. تنها زلزله‌ای که سیاست‌های 
ترکیه را تغییر خواهد داد، انتخابات 
ریاست‌جمهوری است. این برای آنها یک 

زلزله است. )شبکه آر تی( 

باید قدرت بازدارندگی‌مان را نشان 
دهیم

کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی: کره‌شمالی 
راهی جز نشان‌دادن قدرت خود ندارد. 
واشنگتن و سئول با برگزاری مانورهای نظامی 
بی‌پروا و در مقیاس وسیع در شبه‌جزیره کره 
خصومت آشکاری با پیونگ‌یانگ نشان 
می‌دهند. بر این اساس تقویت قدرت 
بازدارندگی زندگی مسالمت‌آمیز را تضمین 

می‌کند. )راشاتودی(

رژیم اسرائیل تنها زبان زور را می‌فهمد 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حماس: رژیم اسرائیل تنها زبان زور را 
می‌فهمد.گردان‌های القسام موفق به 
ساخت موشک‌هایی شده‌اند که به 
هر نقطه‌ای از سرزمین‌های اشغالی 
می‌رسند. در حال حاضر شاهد تشدید 
مقاومت مسلحانه و ازسرگیری چرخه 
جدید جهاد در سرزمین فلسطین به‌ویژه 

در کرانه باختری هستیم. )المیادین( 

جنگنده‌های میگ-29 در راه کی‌یف
2 کشور لهستان و اسلواکی نخستین اعضای ناتو هستند که 

جنگنده‌های خود را راهی اوکراین می‌کنند

آندری دودا، رئیس‌جمهور 
لهستان اعلام کرده که 

این کشور در روزهای 
آینده 4 جنگنده 

میگ-29 خود را 
به اوکراین منتقل 

خواهد کرد و قصد 
دارد در آینده نزدیک تعداد 

دیگری را نیز روانه اوکراین کند. 
ادوارد هگر، نخست‌وزیر اسلواکی 

هم روز جمعه گفت که کشورش 13فروند میگ-29خود را به 
اوکراین ارسال خواهد کرد. براساس گزارش رویترز، فعالیت 
ناوگان 11فروندی میگ-29 اسلواکی تابستان سال گذشته به 
دلیل قدیمی بودن متوقف شده بود و بسیاری از این جنگنده‌ها 
در حال حاضر در اسلواکی عملیاتی نیستند. در عین حال لهستان 
و اسلواکی، اولین اعضای ناتو هستند که به درخواست کی‌یف در 
ارسال جنگنده برای مقابله با برتری هوایی روسیه پاسخ مثبت 

داده‌اند.
آنگونه که آکسیوس گزارش داده، نیروی هوایی اوکراین در حال 
حاضر تجربه کار با میگ-29را دارد و بنابراین به‌احتمال زیاد 
خواهد توانست بلافاصله از این جنگنده‌ها استفاده کند. اگرچه 
رئیس‌جمهور لهستان و نخست‌وزیر اسلواکی نگفته‌اند که چه 
زمانی اوکراین این هواپیماهای جنگی را دریافت خواهد کرد، 
اما ماتئوش موراویه‌تسکی، نخست‌وزیر لهستان به خبرنگاران 
گفت که اعزام جنگنده به اوکراین ممکن است تا 6 هفته آینده 

صورت گیرد.
همزمان جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا به 
خبرنگاران گفت که با وجود تصمیم لهستان برای ارسال جنگنده 
به اوکراین، موضع دولت بایدن در مورد تامین هواپیمای مورد نیاز 
این کشور تغییر نمی‌کند و ارسال جنگنده‌های اف-16به کی‌یف 

در دستور کار نیست.
مقامات اوکراینی از زمان آغاز جنگ از کشورهای اروپایی و آمریکا 
خواسته‌ بودند که جت‌های جنگنده در اختیار کی‌یف قرار دهند 
یا یک منطقه پرواز ممنوع بر فراز اوکراین ایجاد کنند. با این حال 
تا‌کنون آمریکا و دیگر کشورهای اروپایی با خواسته اوکراین برای 

ارسال جنگنده موافقت نکرده‌اند.
همزمان یوری ایگنات، سخنگوی نیروی هوایی اوکراین گفته 
است: »جنگنده‌های میگ مشکلی را حل نمی‌کنند، ما به 
جنگنده‌های اف-16نیاز داریم.« از سوی دیگر، دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی رئیس‌جمهور روسیه روز جمعه تأکید کرد که 
تامین جت‌های جنگنده توسط لهستان و اسلواکی برای اوکراین 
هیچ تأثیری بر عملیات روسیه در اوکراین نخواهد گذاشت. 
به‌گفته سخنگوی رئیس‌جمهور روسیه، 2 کشور لهستان و 
اسلواکی صرفا به دنبال رد کردن تجهیزات قدیمی و غیرضروری 

خود هستند.

تعلیق موقت حکم بازداشت 
عمران‌خان

دادگاه‌های اسلام‌آباد و لاهور احکام بازداشت نخست‌وزیر 
سابق پاکستان را با پذیرش وثیقه، تعلیق کردند

دادگاه عالی اسلام‌آباد، حکم بازداشت عمران‌خان، نخست‌وزیر 
سابق پاکستان را به حالت تعلیق درآورد. همچنین دادگاه عالی 
لاهور وثیقه ارائه شده از سوی عمران‌خان در پرونده قضایی 
دیگری را که در اوایل هفته جاری علیه وی تشکیل شده بود، 
تأیید کرد. خان روز جمعه با همراهی تعداد زیادی از هواداران 
خود وارد دادگاه لاهور شد تا در پرونده‌هایی که در دادگاه‌های 
لاهور و اسلام‌آباد در پی درگیری‌ها علیه وی تشکیل شده است، 
ضمانت آزادی موقت بگذارد. دادگاه برای پرونده‌های ثبت شده 
علیه خان در لاهور 10روز زمان داد و برای پیگیری پرونده‌های 
ثبت شده در اسلام‌آباد تا 24مارس یعنی یک هفته دیگر به خان 

مهلت داده است.
ازهر صدیق، کارشناس حقوقی نزدیک به خان به الجزیره گفت که 
درخواست وثیقه از دادگاه‌ها امری عادی است. الجزیره همچنین 
گزارش داده است پس از درگیری هفته گذشته هواداران خان 
و پلیس که به دنبال تلاش برای دستگیری نخست‌وزیر سابق 
پاکستان صورت گرفت، حداقل 4 پرونده جدید در دادگاه لاهور 

علیه عمران‌خان تشکیل شده است.
با وجود آنکه حکم بازداشت صادر شده علیه خان در دادگاه 
اسام‌آباد که مربوط به پرونده ادعایی فساد است، به‌صورت 
موقت تعلیق شده، اما دادگاه از خان خواسته است تا روز شنبه 
در دادرسی بدوی در اسلام‌آباد حاضر شود. فیصل فرید چودری، 
وکیل خان به الجزیره گفت: »ما روز شنبه حضور عمران‌خان در 
دادگاه را تضمین خواهیم کرد.« خان پیش‌تر هم در مصاحبه‌ای 
در روز پنجشنبه تأکید کرده بود که قصد دارد در دادگاه اسلام‌آباد 
حاضر شود. مسرت چیما، عضو ارشد حزب تحریک انصاف که 

خان رهبری آن را برعهده دارد، گفت: »نخست‌وزیر پیشین 
پاکستان هیچ‌گاه از حضور در دادگاه ابایی نداشته و تأخیر 
صورت گرفته صرفا به‌دلیل برخی نگرانی‌های امنیتی 

بوده است.« چیما افزود: »عمران‌خان هرگز قصد 
به چالش کشاندن جایگاه دادگاه را نداشت و 
تمام چیزی که او گفت این بود که محل 
دادگاه شلوغ است و نگرانی‌های امنیتی 
واقعی وجود دارد و به همین دلیل درخواست 

کرد که همه پرونده‌ها با هم یک‌جا بررسی 
شوند.« عمران‌خان نیز در گفت‌وگویی با 
الجزیره تأیید کرده است که از زمان برکناری 
وی در پارلمان در‌ ماه آوریل 2022 یعنی 
از حدود یک سال پیش تا‌کنون، حداقل 
85پرونده علیه او تشکیل شده است. خان 
همچنین بدون نام بردن از کسی گفت: 
»من معتقدم همان افرادی که می‌خواهند 
من را به زندان بیندازند، مسئول سوءقصد 

به جان من بوده‌اند.«

دریچه

جهان‌نما

جنگ عراق، بارزترین 
نمونه مداخله غرب 

ایشان ثارور، مقاله نویس 
واشنگتن‌پست: دو دهه از 
تجاوز نظامی آمریکا به عراق 
گذشته و عراقی‌ها دیدگاه‌های 
متفاوتی را درباره این جنگ 
دارند اما برخی واقعیت‌ها 
اجتناب‌ناپذیر است ازجمله 
اینکه صدها هزار عراقی کشته 
شدند. بسیاری از عراقی‌ها که 
روزگاری از مخالفان صدام بودند 
بر این باورند که اگر حمله آمریکا 
نبود صدها هزار عراقی هنوز 
زنده بودند و کودکان در شهر 
فلوجه به‌دلیل مسمومیت‌های 
شیمیایی با نقص‌های مادرزادی 
به دنیا نمی‌آمدند. بسیاری از 
شخصیت‌ها و سیاستمدارانی 
که روزگاری از این تجاوز نظامی 
برای سرنگونی صدام و مبارزه با 
تسلیحات کشتار جمعی حمایت 
می‌کردند، اذعان دارند که این 
اقدام اشتباهی پرهزینه بوده 
است. واقعیت ناخوشایند این 
است که جنگ عراق تا حد زیادی 
ناشی از هیجان ملی‌گرایانه و 
میل به انتقام‌گیری بود که 
در پی شوک پس از حملات 
11سپتامبر، آمریکا را فرا گرفته 
بود. امروز هم میراث این جنگ 
باعث شده تا مخالفت‌های آمریکا 
و متحدانش با جنگ اوکراین 
لفاظی‌های دیپلماتیک به‌نظر 
برسد، چرا که جنگ عراق برای 
مردم خاورمیانه بارزترین نمونه 

مداخله غرب و آمریکا است.

تحلیل هدیه شیران گزارش 1
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نوروز؛ یک جشن و چند دنیا 

برای »ایران گرگین« که امروز 90سالگی اوست

بانوی خستگی‌ناپذیر

همه عمر معلمی کرده است؛ 
چه آن زمان که در کلاس - حمیدرضا محمدی

به‌خصوص در پایه اول دبستان - درس می‌داد، چه آن وقت 
که در مرکز انتشارات آموزشی، در گروه مجلات پیک - به‌ویژه 
در برهه هدایت پیک دانش‌آموز - با مطالبی که می‌نوشت یا 
سردبیری می‌کرد، درس می‌داد و چه اکنون که در شورای 
 کتاب کودک، در فرهنگنامه کودکان و نوجوانان، 
با سر ویراستاری مداخل و محتوای هریک از آنها درس 
می‌دهد و این یعنی تعلیم و تربیت نه‌تنها تمام نمی‌شود که 
در پای تخته سیاه و گچ هم خلاصه نمی‌شود؛ پس شاید بتوان 
چنین نتیجه گرفت که او در آستانه دهه دهم عمر، هیچ‌گاه 
این جامه را از تن به در نکرده است و همین هم، هیچ کار کمی 
نیست. »ایران گرگین« که امروز نودمین صفحه کتاب 
زندگی‌اش را ورق زد، از سال١٣٣۴ که در ٢٣سالگی به 
استخدام وزارت فرهنگ درآمد، درست ۶٧سال می‌شود که 
در زمین فرهنگ ایران‌ مدام و مداوم می‌کارد و درو می‌کند و 
این نزدیک به 7دهه قلم و قدم زدن در این عرصه، کار و 
کارنامه‌ای تابان و درخشان برایش پدید آورده و نسل‌ها را 
منت‌دار خود کرده است که مگر تعلیم و تربیت چیزی جز این 
است. و این بانو اگرچه پیرسال اما جوان‌اندیش است و البته 
هنوز و همچنان پی کار است، هنوز و همچنان خستگی‌ناپذیر 
است، هنوز و همچنان دل در گرو ویرایش دارد و ویراستاری 
می‌کند، هنوز و همچنان می‌نویسد، می‌خواند، می‌پژوهد و 
می‌بررسد و این همه اوصاف مجملی بود از او که شاید تفصیل 
و توسیع آن در حد و اندازه این کوله‌بار پر از تجربه کار 

فرهنگی و قلمی‌اش نگنجد.
ایران گرگین اما همه اینهاست و این همه نیست. او بسیار 
بیشتر از این حرف‌هاست. از آخرین‌ بازماندگان نسل طلایی 
فرهنگ ایران که حالا دُرّ نایاب‌اند و بی‌جایگزین. پس قدرش 

بدانیم و گرامی‌اش بداریم.
90سالگی‌تان مبارک خانم گرگین.

گل‌های مصنوعی را دوست ندارد. دورتادور 
حیاط خانه‌اش باغچه است و زیر سقف خانه 
هم، گوشه و کناری نمانده که از سرسبزی 
گلدان‌هایش محروم مانده باشد. صبح به صبح 
با همه گل‌هایش حرف می‌زند و حواسش به 
احوالات تک‌تک‌شان هست. کسی به یاد ندارد 
توی خانه‌اش گل مصنوعی دیده باشد، ولو 
یک شاخه؛ زن دستفروش اما خبر ندارد. حالا 
خیال کن که خبر هم داشته باشد، نمی‌تواند 
سعی نکند تا دسته‌گل‌های زرد و سرخ 
سرگردان بین پارچه و پلاستیکش را نفروشد. 

اصلا خودش خوب می‌داند که گل‌هایش 
قشنگ نیستند و کمتر کسی از روی میل و 
رغبت آنها را می‌خرد. گل‌ها را که سمت عابران 
دراز می‌کند، لب و دهانش که نه، چشم‌هایش 
حرف می‌زنند. مردمک‌های حوالی 70سالگی 
در کاسه چشم می‌لرزند و فریاد می‌زنند: »بهار 

است؛ گل بخرید.«
بعد تهِ‌تهِ نمناکی چشم‌هایش که از آب‌ مروارید 
در‌ امان نمانده، کلمات نقش می‌بندند؛ کلماتی 
که اگر عابران چشم‌های دستفروش را ندید 
نگیرند، به وضوح خوانده می‌شوند؛ زنی که 
گل‌های مصنوعی را دوست ندارد، نتوانست 
نگاهش را از چشم‌های دستفروش بردارد 
و ناگزیر کلمات غوطه‌ور در آب مروارید را 
خواند و دلش لرزید و با سه، چهار دسته گل 
سرگردان بین پارچه و پلاستیک در دست 
و ابرهای بغض‌آلود در سینه راه افتاد سمت 
خانه، خانه سبزش. همسایه‌ها گل‌های 
مصنوعی را در دست زن دیدند و نتوانستند 
حیرت‌شان را پنهان کنند، اما سؤال‌شان 
وسط احوالپرسی‌ها بی‌جواب ماند. زنی که 
گل مصنوعی دوست ندارد، وقتی در خانه‌اش 
را بست، اول نشست روی زمین و یک دل سیر 
گریه کرد، بعد هم ساقه سرد و خشک گل‌های 
سرگردان بین پارچه و پلاستیک را یک به 
یک کنار گل‌های سبزش در خاک باغچه و 
گلدان‌ها نشاند. کسی چه می‌داند فردا شاید 
امید بروید و کلماتی دیگر در چشم‌های زن 

دستفروش نقش ببندد.

فرهنگ و زندگي

مریم ساحلی

چشم‌ها و حرف‌ها

حافظ

صبا به لطف بگو آن غزال رعنا را
که سر به کوه و بیابان تو داده‌ای ما را

نوروز، احتمالا ایرانی‌ترین جشن دنیاست؛ چنان 
ایرانی که در کشورهای دیگر، به‌درستی آن را 
جشن سال نوی ایرانی می‌خوانند، اما در این 
عبارت،‌ ایران فراتر از جغرافیای امروزی است؛ از 
مرزهای سیاسی عبور می‌کند و به روزهای اوج 

گسترش تمدنی‌اش می‌رسد.
نوروز را علاوه بر ما، مردم زیادی، مثل ما و 
چه بسا متعصبانه‌تر از ما در سراسر دنیا برگزار 
می‌کنند و مهم‌ترین جشن سال برای آنهاست. 

در تاجیکستان، در افغانستان، ‌در بخش‌های 
وسیعی از سوریه و ترکیه و عراق، در هند و حتی 
چین و روسیه و به لطف ایرانی‌های مهاجرت 
کرده در گوشه گوشه دنیا، نوروز جشنی عزیز و 

رویدادی برای با هم بودن است.
بیش از 300میلیون نفر، شاید به‌خاطر مرزهای 
جغرافیایی و خصم‌های سیاسی جدا از هم، اما 
همزمان با هم، با رسیدن بهار، از روی آتش 
می‌پرند، موسیقی‌های محلی و قومی می‌نوازند، 

‌شعر می‌خوانند، وجب به وجب خانه‌هایش را 
تمیز می‌کنند، غذاها و شیرینی‌های خانگی 
می‌خورند و البته مهم‌تر از همه، دیداری تازه 
می‌کنند و در یک کلام، به بهار خوشامد 

می‌گویند.
به گزارش نشنال‌جیوگرافی، این جشن، مذهبی 
نیست‌ اما گفته می‌شود که ریشه‌هایش به دین 
زرتشت، یکی از قدیمی‌ترین ادیان توحیدی 
دنیا بازمی‌گردد؛ با 3هزار سال سابقه. نوروز هم از 

مسیحیت و هم از اسلام قدیمی‌تر است. با آمدن 
اسلام به ایران، عناصر و نشانه‌های اسلامی هم به 
این جشن مردمی اضافه و مسلمانان هم بزرگ 

داشته‌ شدند.
هرچند اصول اساسی یکی است؛ کشورهای 
مختلف آیین‌ها و سنت‌های خاص خود را در 
نوروز دارند که کمی با هم تفاوت دارد. نوروز در 
سال2016 به‌عنوان میراث‌فرهنگی و معنوی 

بشر در یونسکو ثبت شده است.‌

فرانسوی‌ها، به طرز چشمگیری دوباره به سمت دوست 
خوبشان برگشته‌اند و آمارهایی امیدوارکننده از خود در 
موضوع کتابخوانی به جا گذاشته‌اند. براساس آمار یک مؤسسه 
تحقیقاتی، صنعت نشر این کشور از طریق فروش کتاب، بازاری 
۴.۳میلیارد یورویی در سال گذشته داشته که بالاترین گردش 
مالی این حوزه در 10سال اخیر به‌شمار می‌رود. فرانسوی‌ها، 
سال گذشته میلادی، 364میلیون جلد کتاب خریده‌اند. 
نیمی از این کتاب‌ها، کتاب‌های ادبیات و کمیک استریپ 
بوده‌اند. 10کتاب پرفروش فرانسه همچنین تیراژی بیش از 
۳۰۰هزار نسخه کسب کرده‌اند. رشد فروش کتاب در فرانسه 
در حالی است که بنابر آمار‌ها میانگین قیمت خرید کتاب، 
تورمی ۲درصدی را نسبت به سال گذشته تجربه کرده است. 
بنا بر اعلام مرکز ملی کتاب فرانسه، در سال گذشته میلادی 
۱۴۲کتابفروشی جدید در این کشور افتتاح شده است که رکورد 
جدیدی در این زمینه به شمار می‌رود. در مقام مقایسه، در 
سال‌های دهه۲۰۱۰ میلادی سالانه تنها ۶۰ تا ۸۰کتابفروشی 

جدید ایجاد می‌شده است.

شغل خوب

هدیه خوب

کتاب، دوست خوب فرانسوی‌ها

 تو این خونه هیچی تمومی 
نداره، از ظرفای کثیف بگیر تا 
حرفای نیشدار آدما به همدیگه. اینجا همه چی ادامه 

داره...

سعید روستایی

دیالوگ

ابد و یک روز

آذربایجان؛ بازگشت به گذشته 
نوروز درجمهوری آذربایجان، ریشه‌ای 
عمیق دارد و نشانه‌اش این است که 
حتی در دوران ممنوعیت برگزاری آن 
در دهه‌های حاکمیت شوروی هم از بین 
نرفت. مراسم با چهارشنبه‌سوری در 
پیش از نوروز شروع می‌شود و پختن 
شیرینی‌های خانگی ازجمله باقلوا و 
شکربورا یکی از سنت‌های همیشگی 
است. چیدن سفره هفت‌سین بر دور 
یک ظرف سمنو، در آذربایجان همگانی 
است و عیدی دادن به کودکان هم 
رونق زیادی دارد. برگزاری جشن‌های 
خیابانی و نمایش‌های سنتی، زیارت 
اهل قبور و رنگ کردن تخم‌مرغ، 
از دیگر آیین‌های آشنای نوروز در 

آذربایجان هستند.

آسیای میانه؛ جشنی برای همه 
نوروز در تمامی 5کشور آسیای میانه - 
قزاقستان، تاجیکستان، ترکمنستان، 
قرقیزستان و ازبکستان- جشن گرفته 
می‌شود. همچون آذربایجان، برگزاری 
آن در دوران اتحاد جماهیر شوروی 
ممنوع بود، اما همچنان زنده ماند. 
پختن غذاهای محلی، دورهمی‌های 
خانوادگی، جشن‌های پرزرق و 
برق خیابانی و برگزاری ورزش‌های 
عشایری، آیین‌هایی است که در سراسر 
این کشورها در نوروز برگزار می‌شود. 
قزاق‌ها در »»نئوریز« چادرهای معروف 
عشایری خود را علم  و دستارخان 
)سفره‌ای پر از غذا و خوراکی( در آن 
پهن می‌کنند. در قرقیزستان، نوروز 
)Nooruz( آب نشانه سامتی و 
بهبودی است و در خانه‌ها ظرف‌های 
مخصوص آب چیده می‌شود و البته 
در تاجیکستان هم نوروز، در بالاترین 
سطح و به‌عنوان بزرگ‌ترین جشن ملی، 

برگزار می‌شود.

افغانستان؛ خانه معنوی نوروز 
در برخی داستان‌های اساطیری 
آمده که نوروز از بلخ، شهری که 
در افغانستان امروزی واقع شده 
شروع شده است. در این‌باره البته 
اختلاف‌نظرهای زیادی وجود دارد. در 
طول تاریخ، ‌مردم در نوروز به‌صورت 
سنتی به شهر مزارشریف در ولایت 
بلخ می‌رفته‌اند تا در مراسم گل‌سرخ 
شرکت کنند؛ این مراسم، بزرگداشتی 
برای 40روز ابتدای سال و آمدن بهار 
است. بزکشی، ورزش ملی افغانستان، 
بازار داغی در نوروز دارد. در مراسم 
نوروزی در افغانستان، ‌پیدا کردن 
کلوچه نوروزی )که نوعی نان برنجی 
است( همیشه آسان است و تا دلتان 
بخواهد »سبزی چلو« )گوشت بره و 
پلوی پخته شده با اسفناج( و 7میوه 
)سالادی از میوه‌هایی که در شربت 

خوابانده شده‌اند( می‌بینید.

کردها؛ جشن هویت 
به جز ایران، نوروز در کشورهای عراق، 
ترکیه و سوریه، چندان مورد استقبال 
رسمی نیست، اما این دلیل نمی‌شود که 
چند ده میلیون کرد که در این کشورها 
زندگی می‌کنند، بزرگ‌ترین جشن‌شان 
را فراموش کنند. خوش‌اقبال‌ترین 
کردهای خاورمیانه طبیعتا کردهای 
ایران هستند که همزمان با تمام کشور، 
نوروز را جشن می‌گیرند. کردها، 
ارتباطی قلبی هم با این مراسم دارند؛ 
آنها معتقدند که کاوه، یک آهنگر کرد 
بود که ضحاک را در نوروز شکست 
داده است. به همین خاطر است که 
نوروز برایشان نه‌تنها سرآغاز سال 
نو، که نشانی از هویت و آزادی 
آنهاست. کردها، بزرگ‌ترین مراسم 
چهارشنبه‌سوری دنیا را دارند و مثل 
هر مناسبت دیگری، رقص کردی‌شان 

هم برقرار است.

کشورهای دیگر
زرتشتیان‌ هند‌ که قرن‌ها پیش‌ به این 
کشور کوچ کردند، اقلیتی هستند که 
همچنان نوروز را در این کشور جشن 
می‌گیرند. در غرب چین، نوروز برای 
اویغورها، اقلیت مسلمان تحت ستم 
 منطقه سین‌کیانگ، جشنی باستانی و

مهم است.
در جنوب روسیه لزگی‌ها و تاتارها هم 
نوروز را همچنان زنده نگه داشته‌اند. 
اقلیت‌هایی در بالکان، مغولستان، 
پاکستان و بنگلادش هم نوروز را 
جشنی بزرگ می‌دانند و البته مهاجران 
پرتعداد ایرانی از استرالیا گرفته تا 
دوبی‌ و از استانبول گرفته تا واشنگتن، 
شهرهای زیادی را در شروع بهار، 

نوروزی می‌کنند.‌

هزارمین 5کیلومتر...
به عدد آدم‌های این کره 

خاکی، روش‌های مقابله مهتاب خسروشاهی
وجود دارد؛ مقابله با دشواری‌ها و گذر از آنها. در دوره 
همه‌گیری کرونا، افراد مختلف روش‌های مختلفی را برای 
عبور از بحران کرونا انتخاب کردند که یکی از آنها، ورزش بود. 
برای بعضی اما این مقابله به عادتی ماندگار تبدیل شد و حتی 
باعث شد تا اسم آنها به‌خاطر رکوردهایی که به‌جا گذاشتند، 
باقی بماند؛ مانند »مائه دین ارب« زن اهل چروکی، شهری 

در ایالت آیووای ایالات متحده.
ارب تصمیم گرفت تا به جای آنکه کرونا و قرنطینه او را از پا 
درآورد، با دویدن، آن را شکست دهد. بنابراین مقرر کرد تا 
روزی 5کیلومتر دویده یا پیاده‌روی کند. او به‌مدت هزار روز، 
این کار را هر روز انجام داد. ارب در تمام طول دوره قرنطینه و 
شیوع سویه آلفا، دلتا، اومیکرون و... دویدن را کنار نگذاشت 
تا اینکه جمعه گذشته، 10مارس 2023میلادی، هزارمین 
5کیلومتر خود را- ‌2ماه مانده به تولد 80سالگی‌اش، دوید و 

این رکورد را ثبت کرد.

جولی ارب آلوارز، دختر ارب درباره تصمیم مادرش به شبکه 
خبری CNN می‌گوید: »نمی‌دانم او چطور توانست طی هزار 
روز گذشته، هر روز 5کیلومتر دویده یا پیاده‌روی کند، اما 
تصمیم خود را عملی کرد. ما هزارمین روز دویدن او را توسط 

دوستان و خانواده جشن گرفتیم؛ مادرم قهرمان است.«
مای دین ارب، همراه همسر 56ساله‌اش جیم ارب، در شهر 
روستایی به نام بلک‌گام در نزدیک زادگاهش واین، اوکلاهاما 
زندگی می‌کند. ارب درباره کار خود می‌گوید: »آسیبی به من 
وارد نشد؛ فقط اینکه گاهی دچار زانودرد می‌شدم. این کاری 
 است که برای خود و خانواده‌ باید انجام داد؛ به‌ویژه اینکه نوه

4 ساله‌ای دارم و می‌خواهم آنقدر سالم بمانم که با او بدوم و 
اگر راه را اشتباه رفت، او را به مسیر درست بازگردانم.«

جولی، دختر ارب نیز می‌گوید: مادر او به الگویی برای زنان 
شهرشان تبدیل شده است. از سوی دیگر جولی می‌خواهد 
سبک زندگی مادرش را انتخاب کند تا بتواند با رسیدن به 

سن او، همین‌قدر سرحال و سالم باشد.‌
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مهربانی 18ساله
هستند؛  قدیمی   همسایه‌های 
»فاطمه رستمی« و »بهجت نوری«؛ 

2 بانوی نیکوکار ساکن محله منیریه.
هر دویشان پا به سن گذاشته‌اند و وقت 
استراحت‌شان است اما دلشان نمی‌آید 
بچه‌ها را چشم به راه بگذارند. 18سال 
است که پا به پای هم برای بچه‌های معلول مادری می‌کنند. 
18سال است که هفته‌ای ۳ روز برای نظافت و حمام بردن بچه‌های 
معلول به مراکز بهزیستی نارمک، کهریزک و ازگل می‌روند. نه 
کرونا نه مشغله‌های زندگی و نه برف و باران خانه‌نشین‌شان نکرده. 
تمام این سال‌ها سر قول‌شان با بچه‌ها مانده‌اند. فاطمه‌خانم حتی 
فردای عروسی پسرش هم بچه‌های بهزیستی را تنها نگذاشت و با 
تمام خستگی‌هایش آمد و آستین بالا زد. وقتی از این همه عشق 
و علاقه می‌پرسی فقط یک چیز می‌گوید آن هم اینکه:» آنها 
منتظر ما هستند، خدا را خوش نمی‌آید چشم انتظار بمانند.« 
18سال است که با خدا معامله کرده‌اند. چون کارفرمایی منصف‌تر 
و خوش‌حساب‌تر از او نمی‌شناسند. پای حرف‌شان که بنشینی 
می‌گویند: هرچه خیر و خوشی در زندگی‌شان دارند گره خورده به 
دعای این بچه‌ها. بچه‌هایی که شاید به اندازه تکان دادن پاهایشان 

هم توان نداشته باشند، اما دل پاک‌شان گره‌گشای خوبی است.

شیرینی با قیمت قدیم
عید است و خریدش. از خریدن متعلقات 
سفره هفت سین بگیر تا آجیل و 
شیرینی. این چند روز باقی مانده تا عید 
هم همه در حال خرید کردن هستند 
تا زودتر سور و سات عید را بچینند. 
حالا خبر خوب چیست؟ اینکه رئیس 
اتحادیه دارندگان قنادی، شیرینی‌فروشی و کافه قنادی تهران 
گفته که شیرینی شب عید افزایش قیمت نخواهد داشت. از آنجا 
که همه‌‌چیز در حال گران شدن است و قیمت‌ها این دم عیدی چند 
برابر شده، خوب است که بدانیم شیرینی گران نشده و اگر هم کسی 
قیمت شیرینی را افزایش دهد، در واقع تخلف کرده است. البته 
این مسئول می‌گوید که شیرینی قیمت مصوب ندارد و براساس 
عرضه و تقاضا، مواد مصرف شده، سود متعارف و هزینه‌های جانبی 
تعیین می‌شود. هیچ کمبودی هم در مواداولیه تولید شیرینی 
وجود ندارد و همه مواد مورد نیاز به وفور یافت می‌شود و فقط 
هزینه‌های تولید بالا رفته است. سال‌های قبل، تقاضا برای خرید 
شیرینی در جعبه‌های 2 تا 3 کیلویی بیشتر بود، ولی در حال حاضر 
تقاضا برای خرید شیرینی‌های با وزن‌های کمتر، بیشتر شده و 
در مجموع تقاضای خرید شیرینی کاهش یافته است. به همین 
دلیل است که مسئولان مربوطه تصمیم گرفته‌اند قیمت این کالا 

را ثابت نگه دارند.

تهران را بگردید
اگر مسافر تهران هستید یا اگر جزو آن 
دسته از خانواده‌هایی هستید كه ساکن 
تهرانید و قصد کرده‌اید در پایتخت 
بمانید و امسال برنامه‌ای برای سفر رفتن 
ندارید، غصه توی خانه ماندن را نخورید. 
تهران تا دلتان بخواهد جاهای دیدنی 
دارد و اتفاقا مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان تهران هم خبر داده که ۱۲ برنامه تهرانگردی در تعطیلات 
نوروز ۱۴۰۲ برای شهروندان و گردشگران برگزار می‌کنند. این 
تورها در قالب طرح‌های گردشگری »تهرانگردی و بچه‌های 
مسجد«، »تهرانگردی و سالمندان«، »تهرانگردی و معلولان«، 
»تهرانگردی و خانواده«، »تهرانگردی و کودکان« و »تهرانگردی 

و نوجوانان شهر« از یکم تا دوازدهم فروردین‌ماه برگزار می‌شود. 
ضمن اینکه تلاش شده برای همه سلیقه‌ها و گروه‌های سنی به‌ویژه 
کودکان، برنامه‌هایی‌ اجرا شود. تورهای اداره‌کل میراث‌فرهنگی 
استان تهران برای گروه‌های مختلف با همکاری نهادهای متولی 
 برگزار می‌شود و دفاتر خدمات مسافرتی هم در مسیرهای

اعلام شده و سایر مسیرهای تهرانگردی به‌صورت گسترده و متنوع 
فعالیت خواهند داشت. برنامه تورهای تهرانگردی هم به این 
ترتیب است: اول فروردین؛ تهران، نوروز و میراث جهانی )بازدید 
از مجموعه جهانی کاخ گلستان(، دوم فروردین؛ تهران و بافت 
تاریخی )بازدید از محور تاریخی عودلاجان در منطقه ۱۲(، دوم 
فروردین؛ تهران و ‌ماه رمضان )گردشگری نجوم و معرفی چگونگی 
رصد هلال‌ماه رمضان(، سوم فروردین؛ تهران و موزه‌ها )بازدید 
از موزه فرش و موزه هنرهای معاصر(، چهارم فروردین؛ تهران و 
طبیعت )بازدید از کوچه باغ‌های محله کن(، چهارم فروردین؛ 
تهران و مراکز سرگرمی )شهربازی و مراکز تفریحی و سرگرمی(، 
پنجم فروردین؛ تهران و گردشگری ادبی )بازدید از خانه سیمین 
و جلال و خانه اخوان ثالث(، ششم فروردین؛ تهران و گردشگری 
علمی )روایت پیشرفت صنایع نرم و فرهنگی در خانه‌های خلاق(، 
هفتم فروردین؛ تهران و ادیان توحیدی )محور خیابان سی تیر 
تهران(، هشتم فروردین؛ تهران و هنر )هنرگردی در کارگاه‌های 
صنایع‌دستی(، نهم فروردین؛ تهران از گذشته تا امروز )بازدید از 
برج آزادی، برج طغرل، برج میلاد و برج پرچم(، دهم فروردین؛ 
تهران و شهدا )بازدید از قطعه شهداي بهشت زهرا)س( و موزه 
دفاع‌مقدس(، یازدهم فروردین؛ تهران و امامزادگان )حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی )ع( و بقاع متبرکه( و دوازدهم فروردین؛ تهران 
و جمهوری اسامی )اهتزاز پرچم و بازدید از موزه جنگ ارتش(. 
برای شرکت در این تورها می‌توانید از ۲۸ اسفند با مراجعه به 
 درگاه اینترنتی https://tehran.mcth.ir از زمان و نحوه اجرای 

برنامه‌ها اطلاع کسب کنید.‌ عیدی دادن و عیدی گرفتن در 
نوروز از آن آداب و سنت‌هایی 
است که هیچ‌وقت قدیمی 
نمی‌شود، هرچند که از 
قدیم‌الایام این رسم بوده و آنطور 
که تاریخ‌نویسان می‌گویند مردم 
از زمان غزنویان و صفویان و 
باقی دوره‌ها به همدیگر عیدی 
می‌دادند. این سنت و رسم، در 
طول سال‌ها کمی تغییر کرده 

که کاملا طبیعی بوده ولی هنوز 
به قوت خود باقی است. قدیم‌ها 
اینطور نبود که بزرگترها فقط به 
بچه‌ها عیدی بدهند و همه برای 
هم عیدی می‌خریدند. اما رفته‌ 
رفته بزرگترها از دایره عیدی 
دادن حذف شدند و پول، جای 
هدیه را گرفت. اما خودمانیم، 
یک هدیه کادوپیچ شده خیلی 
جذاب‌تر و هیجان‌انگیزتر از 

پول است و آدم را بیشتر به 
وجد می‌آورد. مشکلی که این 
وسط ممکن است وجود داشته 
باشد این است که خب عیدی 
چی بخریم؟  راستش چیزهای 
زیادی است که می‌شود 
به‌عنوان عیدی به عزیزانمان 
هدیه بدهیم اما ما پیشنهاد 
می‌کنیم برای زنده نگه‌داشتن 
صنایع‌دستی که صنعتی مهم 

و درآمدزا اما رو به افول است و 
برای حمایت از هنرمندان این 
رشته که تعدادشان روزبه‌روز 
کمتر می‌شود، به‌جای هر چیز 
دیگری، به دوستان و عزیزان‌تان 
صنایع‌دستی شهر خودتان یا 
شهرهای دیگر را هدیه بدهید. 
این پیشنهاد را هم در واقع انجمن 
دوستداران تیمره شهرستان 
گلپایگان داده‌اند و پویشی به 

راه انداخته‌اند با این شعار که 
»برای حمایت از هنرمندان 
صنایع‌دستی، من نوروز1402 
صنایع‌دستی گلپایگان را هدیه 

می‌دهم.« 
لازم هم نیست شهر را توی این 
ترافیک زیر پا بگذارید؛ خیلی از 
این صنایع‌دستی را می‌توانید 
اینترنتی سفارش بدهید تا 

برایتان ارسال کنند.

کمپین عیدی دست‌ساز
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وعده راه‌اندازی مجهزترین و پیشرفته‌ترین 
مرکز درمان سرطان در منطقه غرب آسیا 
)خاورمیانه( و ایران تا پایان سال‌جاری، محقق 
شد تا امید به نجات از چنگال هیولای سرطان را 
برای مبتلایان در کشور افزایش دهد. با تحقق 
این وعده در آخرین پنجشنبه اسفند1401، 

خدمات‌دهی مرکز جامع درمان سرطان 
برکت در منطقه22 تهران پس از افتتاح از 
سوی ریاست‌جمهوری آغاز شد تا دومین مرکز 
درمانی فوق پیشرفته در دولت سیزدهم )پس از 
افتتاح مجتمع درمانی مهدی کلینیک در نیمه 
شعبان( هم در دسترس بیماران و مردم قرار 
بگیرد؛ این درحالی است که روند بروز سرطان 
در ایران بالاتر از میانگین جهانی است و خرداد 
امسال هم وزارت بهداشت از افزایش موارد 
ابتلا و شناسایی 135هزار مورد جدید بیماران 

مبتلا به سرطان در کشور خبر داد؛  زمانی به 
دلیل دسترسی نداشتن به تجهیزات پیشرفته 
و دستگاه‌های مجهز و نبود خدمت‌رسانی جامع 
و غربالگری‌ها، ابتلا به سرطان ‌ پایان راه زندگی 
بود، اما حالا با راه‌اندازی مرکز جامع درمان 
سرطان برکت که برای نخستین‌بار به تجهیزات 
پیشرفته و دستگاه‌های مدرن و هوشمند درمان 
انواع سرطان‌ها مجهز شده هم سطح دسترسی 
بیماران به خدمات درمانی افزایش خواهد 
یافت و هم مانع از سفرهای درمانی بیماران 

به کشورهای همسایه خواهد شد؛ مرکزی که 
ظرفیت پذیرش روزانه 1200بیمار سرطانی 
را دارد و تمامی خدمات مربوط به غربالگری، 
تشخیص و درمان انواع سرطان‌ها را در یک 
مکان ارائه می‌دهد. البته به‌گفته مسئولان به 
جزارائه خدمات درمانی ‌ قرار است در مرکز 
جامع درمان سرطان برکت، نیروهای متخصص 
تربیت شوند و آموزش کار با پیشرفته‌ترین 
دستگاه‌های درمانی موجود در دنیا را در این 

مکان آموزش ببینند.‌

درمان  سرطان در مجهزترین مرکز خاورمیانه
پیشرفته‌ترین مرکز درمان سرطان در ایران  با ظرفیت پذیرش روزانه 1200 بیمار افتتاح شد

گروه 
مریم سرخوشجامعه 

روزنامه‌نگار

دیه 1402و مخالفان و موافقانش

به‌دنبال ابلاغ بخشنامه غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه قضاییه به همه واحدهای قضایی و دادسراهای سراسر 
کشور در راستای اجرای ماده۵۴۹ قانون مجازات اسلامی، 
مصوب سال۱۳۹۲، قیمت دیه کامل‌ در ماه‌های غیرحرام 
برای سال۱۴۰۲ مبلغ ۹میلیارد ریال معادل ۹۰۰میلیون 

تومان تعیین شد.
گرچه این رقم در مقایسه با نرخ دیه در سال1401 چیزی 
حدود 300میلیون تومان افزایش یافته، اما باز هم محل 
مناقشات فراوانی میان کاربران فضای مجازی شده است. ‌ 
عده‌ای از حقوقدان‌ها می‌گویند قوه قضاییه بین دو راهی 
مانده است: از یک‌سو دیه پولی است که میزان آن به‌صورت 
شرعی تعیین شده و نمی‌توان آن را تغییر داد و از سوی دیگر 
بیمه‌ها در قراردادهایی که با مردم منعقد کرده‌اند، متضرر 
می‌شوند. یکی از روش‌های پرداخت دیه که در شرع و قانون 

پیش‌بینی شده، دادن 100شتر به اولیای دم است. 
حالا اگر قیمت هر نفر شتر را بر مبنای قیمت سال گذشته 
حداقل 55میلیون تومان حساب کنیم دیه کامل انسان 
رقمی بالغ بر 5میلیارد تومان در ماه‌های غیرحرام می‌شود! 
این در حالی است که در ماه‌های حرام این اعداد و ارقام 
دوبرابر می‌شود. البته این نکته را هم باید درنظر بگیریم که 
شترهای موجود در کشور به دو نوع »گوشتی« و »داشتی« 
تقسیم می‌شوند. شترهای »داشتی« به‌عنوان سرمایه شتردار 
تلقی می‌شوند و قیمت‌های آنها به نسبت بالاتر از نوع گوشتی 
است. نوع گوشتی نیز به انواع داخلی و وارداتی، تقسیم 
می‌شوند و شترهای وارداتی نیز به ‌دلیل گذر از مجاری قانونی 

و قاچاق، نرخ‌های متفاوتی دارند.
هرچند عده‌ای معتقد به محاسبه پرداخت دیه 
براساس نرخ هر نفر شتر هستند و عمل خارج از این 
را خلاف شرع می‌دانند، اما دستگاه قضایی هم دلایل 
 خود را برای عدم‌تعیین نرخ دیه کامل انسان براساس 

شرع دارد. 
کارشناسان دستگاه قضایی معتقدند با توجه به شرایط 
اقتصادی موجود امکان تعیین نرخ دیه براساس دین و شرع، 
محکومان به پرداخت دیه با چالش‌های اساسی روبه‌رو 
می‌شوند. با افزایش مبلغ دیه همه اشخاصی که به هر علت 
محکوم به پرداخت دیه شده‌اند و تاکنون دیات متعلقه را 
پرداخت نکرده‌اند، موظف خواهند بود که مبلغ دیه را براساس 
قیمت جدید آن )یوم‌الاداء( پرداخت کنند که این وضعیت 
به‌ویژه برای رانندگانی که قبلًا تصادف منجر به فوت یا جرح 
داشته‌اند و تاکنون دیه آنها از سوی مراجع قضایی تعیین 
نشده است، معضلات و مشکلات عدیده‌ای را ایجاد خواهد 
کرد. عده دیگری از موافقان افزایش نرخ دیه در سال1402 
کسانی هستند که معتقدند با افزایش نرخ دیه قطعاً آمار 

حوادث و تلفات جاده‌ای در کشور کاهش خواهد یافت. 
آنها می‌گویند اعمال دیه جدید نه‌تنها به کاهش حوادث و 
تصادفات کمک می‌کند و سبب بازدارندگی می‌شود بلکه به 
نفع شرکت‌های بیمه‌گر نیز هست. افزایش آن باعث می‌شود 

که مردم در رانندگی دقت بیشتری داشته باشند.
اما همین کاربران فضای مجازی هم مخالفانی دارند. مخالفان 
افزایش نرخ دیه به بهانه کاهش آمار تصادفات و تلفات 
جاده‌ای می‌گویند: »اگر مردم نتوانند بیمه خودروهای خود 
را به حدی برسانند که مابه‌التفاوت دیه 600 و 900میلیونی 
را پوشش دهند، به اعتبار عدم‌امکان پرداخت دیه، بازداشت 
می‌شوند. اثبات اعسار هم ممکن است خیلی طول بکشد. 
اگر به افزایش جمعیت کیفری منجر نشود، قطعاً تخلفات 
را افزایش می‌دهد و ایرادی که گرفته شده که برخی از افراد 

نتوانند حق بیمه بدهند، وارد است.«‌

از گرفتارشدگان در سیل و کولاک در 
تعطیلات آخر هفته، امدادرسانی شدند. 
۱۷تیم عملیاتی شامل ۷۰امدادگر در 
عملیات ‌ شرکت کردند که عاوه بر 
خدمات ذکر شده، ۲۳دستگاه خودرو 

را از برف و کولاک رها کردند.

۲۵۳
نفر

طرح اشتغال اجتماع‌محور با ظرفیت 
۸۴۰هزار شغل مستقیم و غیرمستقیم 
توسط بنیاد برکت در مناطق محروم و 
روستایی راه‌اندازی شده است. حجم 
کل سرمایه‌گذاری برای راه‌اندازی این 
۲۸۰هزار طرح اشتغال اجتماع‌محور، 

بالغ بر ۳۹۰هزار میلیارد ریال است.

280
هزار

عضو در ۲ طرح ملی امداد و نجات 
نوروزی و خدمات بشردوستانه جوانان 
هال احمر، مشارکت دارند. از این 
تعداد ۵۰ هزار نفر آن در پست‌های 
جوانان و با ارائه خدمات بشردوستانه 
برای کودکان، نوجوانان و خانواده‌های 

آنها به ارائه خدمت می‌پردازند.

69
هزار

تعاونی با حضور معاون اول رئیس‌جمهور 
و وزیر تعاون به‌طور همزمان در سراسر 
کشور به بهره‌برداری رسید. با افتتاح این 
طرح‌ها برای ۱۶هزار و ۲۶۴نفر فرصت 
شغلی ایجاد می‌شود. از مجموع این 
طرح‌ها ۵۷۲طرح )معادل ۶۴درصد( در 
حوزه تولید، ۲۶۴طرح در بخش‌های 
خدمات و سایر توزیعی و ۵۲طرح در حوزه 

مسکن )معادل ۶درصد( فعالیت دارند.
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شناسایی ۳ هزار کودک کار از طریق 
عنبیه در ۱۳ استان

سرپرست دفتر امور آسیب‌دیدگان اجتماعی سازمان 
بهزیستی کشور از ثبت اطلاعات هویتی 3هزار کودک 
کار و خیابان از طریق اسکن عنبیه در ۱۳استان کشور 
خبر داد. به‌گفته محمدرضا حیدرهایی، در مجموع 
۱۴هزار و ۵۰۰کودک کار و خیابان شناسایی شدند 
که حدود ۸۰درصد آنها از اتباع بیگانه هستند. او افزود:‌ 
هنگامی که کودک کار و خیابان شناسایی شد، یک بار 
عنبیه او اسکن و در بانک اطلاعاتی ثبت می‌شود. این 
اتفاق در مراکز روزانه انجام می‌شود و اطلاعات هویتی 
کودک و خانوار او را ثبت می‌کنیم که مثلًا پدر او چه 
کار می‌کند و یا آیا مادرسرپرست دارد تا اقدام حمایتی 

برای کودک برقرار و تنظیم شود.

فعالیت داروخانه‌های هلال احمر در 
تعطیلات نوروز

سخنگوی جمعیت هلال احمر از فعال بودن 
داروخانه‌های هال احمر در ایام تعطیلات نوروز 
۱۴۰۲ در سراسر کشور خبر داد. وحید سلیمی گفت: 
در روزهای تعطیلات نوروز، داروخانه‌های این جمعیت 
در ۳۴ شهر کشور در نوبت کاری صبح و عصر از ساعت 
۹ تا ۱۲ و ۱۵ تا ۱۸ باز خواهند بود. به‌گفته او، این 
داروخانه‌ها در روزهای غیرتعطیل فروردین ۱۴۰۲ به 
روال عادی خود همچون گذشته، آماده خدمت‌رسانی 

به هموطنان هستند.

نقل‌قول‌

عدد خبر

‌خبر

پیگیری

رصد آنلاین بیماران مبتلا به سرطان 
مرکز جامع درمان سرطان برکت با بهره‌برداری کامل 
از همه مراحل، توان پذیرش و رسیدگی روزانه به 
1200بیمار سرطانی را دارد و ازجمله ویژگی بارز آن، 
ارائه تمامی خدمات مربوط به غربالگری، تشخیص 
و درمان انواع سرطان‌هاست. در این مرکز ۳۴تخت 
شیمی‌درمانی سرپایی، درمانگاه‌ها و بخش‌های 
پاراکلینیکی شامل آندوسکوپی، کولونوسکوپی، 
تصویربرداری، ‌ام آر‌آی، سی‌تی اسکن، رادیولوژی 
دیجیتال، سنجش تراکم استخوان، سونوگرافی، 
ماموگرافی )پرتودرمانی( سایبرنایف، توموتراپی، 
براکی‌تراپی، سی‌تی سیموالتور، طرح درمان 
شتاب‌دهنده‌ها و پت اسکن، آزمایشگاه و داروخانه 
آماده ارائه خدمات به مردم است. تنها دستگاه 
سایبرنایف کشور هم در این مرکز وجود دارد و یکی از 
بارزترین ویژگی‌های مرکز جامع درمان سرطان، رصد 
و پایش بیماران تا پایان عمر حتی بدون مراجعه است 
که این فرایند پس از درمان و بهبودی برای ادامه روند 
سلامت از سوی مشاوران مرکز انجام می‌شود و بیماران 

به‌صورت غیر‌حضوری مورد سنجش قرار می‌گیرند.

مکث

برقراری کمک معیشت ۱۰هزار نفری
محمود پاکدل،معاون تعاون و امور 

اجتماعی بنیاد شهید و امور ایثارگران
بنیاد شهید و امور ایثارگران امسال هم 
قطعاً با کمبود اعتبار مواجه شده است. 
امسال موفق شدیم ۱۰هزار نفر از ایثارگران 
مددجو را تحت پوشش ببریم و ۲۰هزار نفر 
هم هنوز در نوبت هستند؛ ما سعی داریم 
با همین بودجه‌ای که تصویب شده، 
بتوانیم برای‌10هزار نفر کمک معیشت در 

سال آینده برقرار کنیم.

افزایش ۲۰درصدی حقوق مستمری 
بگیران تأمین اجتماعی،  بدون مبنا

علی دهقان کیا،رئیس کانون بازنشستگان
مستمری  حقوق  ۲۰درصدی  افزایش 
‌بگیران تأمین اجتماعی هیچ مبنایی ندارد؛ 
نه براساس تورم و نه سبد معیشت. حداقل 
حقوق بازنشستگان سبد معیشتی در حال 
حاضر، یک‌سوم حداقل دستمزد بوده و این 
باعث شده حتی طبقه متوسط و بالای این 
بازنشستگان هم  به‌طبقه پایین‌ترسقوط کنند. 

استفاده از ظرفیت عظیم فرهنگیان
حمیدرضا نجف‌پور کردی، مدیرعامل 

مؤسسه صندوق ذخیره فرهنگیان
از ظرفیت معلمان و فرزندان آنها در 
مجموعه صندوق ذخیره فرهنگیان 
استفاده خواهیم کرد و در شرایط برابر، 
اولویت استخدام با این عزیزان خواهد 
بود؛ کما اینکه در چندین مورد نیز اقدام 

شده است. 

ضرورت‌های احداث بزرگ‌ترین مرکز درمان سرطان 
»کشورهایی مانند ایران که کشورهای جوانی هستند، هرچه 
به سمت پیری می‌روند میزان بروز سرطان در آنها افزایش پیدا 
می‌کند. کشورهای زیادی هم قبلا این شیب افزایشی را تجربه 
کرده اند،‌ اما اکنون این شیب افزایشی در آنها کمتر شده است.« 
علی قنبری‌مطلق، رئیس اداره پیشگیری سرطان وزارت بهداشت 
پیش از این شایع‌ترین سرطان‌ها را در میان ایرانیان، روده بزرگ، 
معده، پوست، تیروئید و پستان اعلام کرده و گفته بود: »سرطان‌ها 
هرچه زودتر تشخیص داده شوند، درمان‌پذیرتر بوده و عوارض 
و هزینه‌های کمتری هم دارند.« همچنین نتیجه تحقیقات 
دانشمندان مؤسسه بین‌المللی تحقیقات سرطان )آی‌ایِ‌آر‌سی(، 
دانشگاه علوم‌پزشکی گلستان، دانشگاه علوم‌پزشکی تهران و 
مرکز ثبت سرطان و تحقیقات سرطان ایران که بهار سال گذشته 
در مجله بین‌المللی سرطان منتشر شد، پیش‌بینی می‌کند که 
تعداد موارد جدید سرطان در ایران از ۱۱۲هزار مورد ثبت شده 
در سال ۲۰۱۶ به ۱۶۰هزار مورد جدید در سال  ۲۰۲۵ برسد؛ 
یعنی افزایش ۴۲.۶درصدی موارد ابتلا. محمدرضا مسجدی، 
مدیرعامل بنیاد ملی نیکوکاری کنترل سرطان هم بهمن امسال 
اعلام کرد: »سرطان در دنیا و ایران، دومین یا سومین علت مرگ 
است و سالانه ۱۴۰هزار نفر در کشور دچار سرطان می‌شوند که در 
سال‌های آینده به ۲۵۰هزار نفر می‌رسد. هر سال هم ۴۰ تا ۶۰هزار 
بیمار مبتلا به سرطان در کشور جان خود را از دست می‌دهند.« اما 
روند افزایش موارد ابتلا یک‌سوی ماجراست و سوی دیگر کمبود 
تجهیزات درمانی در کشور است که ‌ تحریم‌های بین‌المللی درباره 
ایران سطح دسترسی به تجهیزات درمانی مدرن و پیشرفته را 
برای بیماران کاهش داده است؛ به همین دلیل، برخی بیماران 
برای بهره‌مندی از درمانی پیشرفته چاره‌ای جز طی کردن روند 

درمانی‌شان در کشورهای همسایه را ندارند. 
در این‌باره چندی پیش پوریا عادلی، دبیر کمیسیون دارو و 
تجهیزات پزشکی سازمان نظام پزشکی ایران‌گفته بود: »روند 
مسافرت‌های درمانی برای بیماران مبتلا به سرطان در ایران 
به‌ویژه به کشور ترکیه به‌دلیل کمبود تجهیزات افزایش پیدا کرده 
است.« همچنین محمداسماعیل ‌اکبری، رئیس مرکز تحقیقات 
سرطان دانشگاه علوم‌پزشکی شهیدبهشتی هم درباره روند 
افزایشی ابتلا به سرطان به‌ویژه در میان زنان به ایرنا گفته بود: 
»دستگاه ماموگرافی تشخیص سرطان پستان به اندازه کافی در 
کشور وجود ندارد و نبود دسترسی به غربالگری در ایران که منجر 
به تشخیص دیرهنگام سرطان می‌شود از مهم‌ترین چالش‌هایی 
 است که به افزایش آمار مرگ‌ومیر ناشی از سرطان منجر

شده است.«‌ 
به‌دلیل همین روند افزایشی ابتلا به سرطان، نبود مراکز جامع 
درمان سرطان به‌طور متمرکز، مرگ‌ومیر نیروی فعال کار در 
کشور، نبود تجهیزات پیشرفته درمان سرطان از قبیل سایبرنایف، 
شتاب‌دهنده‌ها و... کلنگ احداث مرکز جامع درمان سرطان 
برکت در 5طبقه از سال98 به زمین خورد و در اسفند1401 
به‌بهره‌برداری رسید. از سوی دیگر مواردی چون نبود مراکز 
اطلاع‌رسانی و خدمت‌رسانی جامع در حوزه تشخیص و درمان 
سرطان در کشور، جلوگیری از خروج ارز کشور برای درمان در 
کشورهای دیگر، جلوگیری از خروج دانشگاهیان و کارکنان 
درمانی از کشور، مطرح شدن ایران به‌عنوان قطب درمانی جهان 
با توجه به تجهیزات، امکانات و نیروی انسانی مورد اعتماد، کنترل 
مصرف بی‌رویه و مدیریت نشده داروهای شیمی‌درمانی و کاهش 
مرگ‌ومیر ناشی از سرطان هم به‌عنوان ضرورت‌های احداث این 
مرکز مطرح بوده و حالا در راستای تحقق رسالت ستاد اجرایی 
فرمان امام)ره( مبنی بر پیشرفت، محرومیت‌زدایی و ارائه خدمات 
اجتماعی در آخرین روزهای سال این مرکز درمانی هوشمند و 

مدرن به بهره‌برداری رسیده است.‌

گام بزرگ در تشخیص و درمان سرطان 
ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 25اسفند1401 مرکز جامع 
پیشگیری و درمان سرطان برکت را افتتاح کرد. او با بیان اینکه 
دولت مانند حوزه معیشت، در پیشگیری و درمان هم وظیفه 
دارد، گفت: »ستاد اجرایی فرمان امام)ره( کمک خوبی در عرصه 
سلامت انجام داده است. بسیاری از کارهایی که در کشور انجام 
می‌گیرد، ماحصل تلاش دولت و سایر نهادهای انقلاب اسلامی 
است. تا امروز در حوزه سامت در عرصه‌های مختلف گام‌های 
بزرگی برداشته شده و این اقدامات قابل تقدیر است. ما باید دغدغه‌ 
بیماران و خانواده‌ آنها را کاهش داده و همچنین مداوا را سریع‌تر، 
ارزان‌تر و تسهیل کنیم.« رئیسی با بیان اینکه ما نهادها را از هم 
جدا نمی‌بینیم و مجموعه‌ کارهایی که انجام می‌گیرد همه در سبد 
نظام اسامی انجام می‌گیرد، ادامه داد:‌ »بر این اساس صندوق 
کمک به بیماران و بیماری‌های خاص تأسیس شد و کارهای 
خوبی انجام داد، ولی کافی نبود. افتتاح مرکز جامع پیشگیری و 
درمان سرطان هم یک کار اساسی است و می‌تواند اطمینان‌بخش 
و امیدآفرین باشد. این مرکز به‌عنوان یک مرکز امیدبخش است 
که به مردم نوید می‌دهد دغدغه‌ای نسبت به ابتلا و درمان سرطان 
نداشته باشند و اگر این مرکز بتواند در استان‌ها شعباتی فراهم 

کند، برای خدمت به مردم مفیدتر خواهد بود.« 
به‌گفته رئیسی »مقام معظم رهبری درباره خدمت به بیماران 
فرموده‌اند: »مریض نباید غیر از دغدغه‌ بیماری، دغدغه دیگری 
داشته باشد« و این سخن حکیمانه‌ای است. باید درمان برای 
بیماران تسهیل شود و این مرکز می‌تواند به‌عنوان مجهزترین 
مرکز تشخیص و درمان سرطان کار بزرگی را رقم بزند.« او تأکید 
کرد: »ستاد اجرایی فرمان امام)ره( در کنار خدمت مستقیم به 
محرومان، به‌دنبال کارهای بنیادین است تا بتواند محرومیت را 
کاهش دهد؛ اموری از قبیل ایجاد اشتغال، ساخت کارخانه‌های 
مختلف در سراسر کشور، فعال کردن صنعت، معدن و کشاورزی. ‌ 
امور در راستای شعار سال است و کارهای بنیادین برای رفع فقر 
در کشور باید توسعه یابد. ما در کشور ذخایر، نیروی انسانی و 
ظرفیت‌های گوناگون زیادی داریم و فقر، فساد و زد و بند زیبنده‌ 
کشور و ملت نیست. امکان فراهم شدن زندگی آرام و با رفاه در 
کشور وجود دارد و این یک شعار نیست و اتفاقاً دست‌یافتنی 
اس��ت.« رئیس‌جمهوری با بیان اینکه امروز نیازمند عدالت در 
حوزه‌های اقتصادی، سلامت، آموزشی و... هستیم، گفت: »مردم 
باید احساس کنند بدون داشتن آشنا و پارتی می‌توانند از امکانات 
استفاده کنند؛ به‌عنوان مثال می‌توانند بدون داشتن پول گزاف، 

از امکانات سلامت استفاده کنند.« 

کاهش زمان پرتودرمانی برای بیماران 
»ایده ساخت مرکز جامع پیشگیری و درمان سرطان برکت 
۶سال پیش شکل گرفت و ۳سال پیش مراحل ساخت آن آغاز 
شد.« عارف نوروزی، سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام)ره( با 
بیان این مطلب درباره ضرورت‌های احداث این مرکز درمانی ‌ 
گفت: »از هر ۶بیمار یکی از آنها به‌دلیل سرطان فوت می‌کند و 
براساس آمار وزارت بهداشت سالانه ۴هزار میلیارد تومان هزینه 
تشخیص، آزمایش‌ها و درمان سرطان در کشور می‌شود.« او با 
بیان اینکه بزرگ‌ترین، مجهزترین و پیشرفته‌ترین مرکز درمان 
سرطان کشور به بهره‌برداری رسید و تقدیم مردم ایران شد، 
ادامه داد: »ازجمله ویژگی‌های بارز مرکز جامع سرطان برکت 
ارائه تمامی خدمات مربوط به غربالگری، تشخیص و درمان 
تمامی انواع سرطان‌ها در یک مکان است و برای نخستین‌بار در 
کشور و در منطقه غرب آسیا )خاورمیانه( برخی از دستگاه‌های 
فوق مدرن در آن به‌کار گرفته شده و با افتتاح این مرکز بیماران 
سرطانی دیگر نیاز به خروج از کشور برای دریافت خدمات درمانی 
ندارند.« به‌گفته این مسئول برای ساخت مرکز جامع سرطان 
برکت با وسعت ۱۳۵۰۰مترمربع تاکنون بالغ بر 1200میلیارد 
تومان توسط ستاد اجرایی فرمان امام)ره( هزینه شده و این مرکز 
بالاترین ضریب ایمنی و اس��تاندارد را داراست.« نوروزی با بیان 
اینکه بیمار سرطانی بستری شده در این مرکز ظرف مدت ۳روز 
پرتودرمانی می‌شود، تأکید کرد: »این مرکز درمان سرطان 
۳۴تخت شیمی‌درمانی و ۱۴۰تخت بستری دارد، اما در کنار این 
مرکز یک بیمارستان بزرگ ۱۰۰۰تختخوابی نیز در حال ساخت 
است.« سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام)ره( با تأکید بر سیاست 
ستاد مبنی بر محرومیت‌زدایی در کشور و ایجاد عدالت درمانی 
ادامه داد: »در این مرکز به محرومان و افراد کم‌برخورداری که 
از مسیر بنیاد ۱۵خرداد معرفی می‌شوند، خدمات رایگان ارائه 
خواهد شد. همچنین احداث و تکمیل ۱۷بیمارستان در مناطق 
محروم کشور، ساخت ۵۰۰مرکز بهداشت و درمان روستایی، 
راه‌اندازی پیشرفته‌ترین مرکز توالی‌یابی ژنوم و سنتز ژن در 
کشور، راه‌اندازی بزرگ‌ترین شهرک دارویی در منطقه، راه‌اندازی 
بزرگ‌ترین کارخانه تولید داروهای ضدسرطان، زیست فناوری 
و سلول درمانی، تولید ۶۰میلیون دوز واکسن ضد‌کرونا، تولید 
داروها و تجهیزات ضد‌کرونا، تأمین تجهیزات کاشت حلزون 
شنوایی برای ۵هزار کودک ناشنوا، اقدام به درمان ۱۳هزار زوج 
نابارور و تأمین داروی ۵۰هزار بیمار سرطانی محروم و نیازمند، 
بخشی از خدمات ستاد اجرایی فرمان امام)ره( در حوزه بهداشت 

و سلامت به مردم ایران است.« 

90 میلیون تومان 
دیه شکستگی استخوان 
دست که مطلوب التیام 

یابد 

90 میلیون تومان 
دیه شکستگی نازک نی 
و درشت نی استخوان پا 

هر کدام 

87 میلیون تومان  دیه شکستگی بینی 

35 میلیون تومان  دیه شکستگی ترقوه 

60 میلیون تومان 
دیه شکستگی جمجه سر 

در حد هاشمه 

9 میلیون تومان 
دیه زخم شدگی در حد 

حارصه 

12 میلیون تومان 
دیه زخم شدگی در حد 

دامیه 

45 میلیون تومان 
دیه دندان های پیشین 

که کامل ساقط شوند 

18 میلیون و 750 هزار 
تومان 

دیه دندان های پشتی که 
کامل ساقط شوند 

450 میلیون تومان  دیه یک دست 

450 میلیون تومان  دیه یک پا
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2زلزله بدون خسارت در 3استان
ایران به‌دلیل وجود گسل‌های متعدد همیشه در معرض زلزله‌ است، اما در روزهای اخیر علاوه بر شهرستان خوی در 3استان 
کردستان، کرمانشاه و کهگیلویه و بویراحمد هم مردم شاهد زمین‌لرزه بودند. سعید کریمی، سرپرست ستاد مدیریت 
بحران استانداری کردستان با بیان اینکه زمین لرزه روز پنجشنبه مرز بین عراق و کردستان را لرزاند، آن را متاثر از زلزله 
5.2ریشتری شهر حلبچه عراق می‌داند که در شهرهای مریوان، سروآباد و سنندج نیز احساس شد و خسارتی نداشت. 
افشین یگانه، مدیرکل مدیریت بحران استانداری کرمانشاه گفت که این زلزله تاکنون هیچ خسارتی در استان نداشته‌ 
است. شهر »لنده« در استان کهگیلویه و بویراحمد هم در روز جمعه ۲۶اسفند با زلزله ۴.۳ریشتری لرزید. این زمین لرزه 
در شهرستان کهگیلویه، بهمئی و چرام در کهگیلویه و بویراحمد و شهرستان بهبهان در خوزستان نیز احساس شد، اما 
به‌گفته جلال دانش، فرماندار شهرستان لنده، تا‌کنون گزارشی از سوی دهیاران و بخشداران مبنی بر خسارت جانی و 

مالی نرسیده است. 

مکث

نکته روزنقل‌قول‌خبر

میز خبر

محیط‌زیست در کشور راه‌اندازی شد. 
برای  محیط‌زیست  خانه‌های  طرح 
شبکه‌سازی استفاده از ظرفیت‌های 
مردمی و نیروهای جهادی برای حفظ 
محیط‌زیست مطرح شد و صبح دیروز 
هزار و چهارصدویکمین خانه محیط‌زیست 
کشور پس از نماز مغرب و عشا در مسجد 
صاحب‌الزمان)عج( محله فرحزادی و 

آسمان تهران افتتاح شد.

1401
خانه

آلودگی هوا در 9کلانشهر کشور براساس 
سیاهه انتشار آلایندگی، مربوط به منابع 
متحرک است. پروسه رفع این آلودگی 
زمانبر است و دولت در حوزه کاهش 
آلایندگی وسایط نقلیه، اقدام کمی را 
در دستور کار قرار داده است. برهمین 
اساس ۱۰۰دستگاه اتوبوس برقی ساخت 
داخل و هزار دستگاه اتوبوس خارجی به 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت افزوده 

خواهد شد.

60
درصد

عدد خبر

لزوم مقابله با ورود گونه‌های مهاجم 
به کشور 

محمد مدادی، مدیرکل دفتر موزه ملی، 
تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک: اقدام لازم 
برای مبارزه با گونه‌های مهاجم این است 
که ابتدا به کنترل ورود گونه‌های بیگانه به 
کشور پرداخته شود و از ورود گونه‌هایی 
که به سایر نقاط دنیا به‌عنوان گونه‌های 
مهاجم معرفی شدند، جلوگیری شود. 
لازم است گونه‌هایی که پیش تر وارد 
کشور شده و در زیستگاه‌های طبیعی 

هستند نیز پایش شوند.

اقدامات خوب بین‌المللی دولت 
سیزدهم در حوزه محیط‌زیست  

علی ساجقه؛ رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: ایران عضو بیش از 
۱۵کنوانسیون بین‌المللی و پروتکل‌های 
متعدد است و خوشبختانه در یک سال 
و نیم گذشته دولت سیزدهم در ابعاد 
بین‌المللی اقدامات بسیار خوبی انجام 
داد. بعد از مسائل مربوط به وزارت 
امور خارجه، بیشترین ابعاد دیپلماسی 

بین‌المللی در حوزه محیط‌زیست بود.

98 درصد آتش‌سوزی جنگل‌ها کار انسان‌هاست

خوی؛ کارگاه بازسازی 

توصیه‌های محیط‌زیستی به مسافران نوروزی برای در امان ماندن طبیعت از تخریب در سفرها

خوی بعد از 200بار لرزه در نیمه‌دوم‌ امسال، باز هم لرزید
آواربرداری و ساخت خانه‌های آسیب‌دیده با سرعت ادامه دارد‌

گروه ایرانشهرگزارش

لذت تجربه یک سفر خوب در ایام تعطیلات را 
می‌توان با رعایت نکاتی دوچندان کرد؛ نکاتی 
که در آن علاوه بر خود، می‌توان جامعه محلی و 
محیط‌زیست را شریک آرامش سفر مسئولانه کرد. 
سفر مسئولانه به طبیعت یا شهرها و روستاها یکی از 
وظایف شهروندی است؛ اینکه وقتی از طبیعت بازدید 
می‌کنید، به‌خوبی از آن مراقبت کنید و آسیبی به 
جاذبه‌های طبیعی وارد نکنید، آشغال نریزید، آتش 
را خاموش کنید، شاخه‌های درختان را زخمی نکنید، 
به اقتصاد محلی اهمیت دهید، با شناخت کامل سفر 
کنید و به فرهنگ و اعتقادات بومیان منطقه احترام 
بگذارید. درواقع یک گردشگر علاوه بر احترام 
به محیط‌زیست و طبیعت، باید نسبت به سنت‌ها 
و آداب جوامع محلی که از آن بازدید می‌کند نیز 
احساس مسئولیت داشته باشد. هرچه گردشگری 
آگاهانه‌تر و مسئولانه‌تر باشد، پایدارتر خواهد شد. 
نوروز امسال فرصت خوبی است که کمی در قواعد 
سفر رفتن‌مان تغییر ایجاد کنیم تا محیط‌زیست، آثار 
تاریخی، جامعه محلی و مسافران دیگر در جاده‌ها به 

یک اندازه از حضور ما منتفع شوند.

   طبیعت‌گردی مسئولانه
51میلیارد بطری پلاستیکی هرساله در دنیا استفاده می‌شود و فقط 
یک‌پنجم آن به مرحله بازیافت می‌رسد. ایران جزو 20کشور مصرف‌کننده 
پلاستیک در دنیاست که روزانه ۴۹۰تن کیسه‌ پلاستیکی در آن تولید 
می‌شود. امسال تمام زباله‌های خود را از طبیعت برگردانید، از ظروف 
پلاستیکی یکبار مصرف استفاده نکنید و از کیسه‌های پارچه‌ای استفاده 

کنید.
کمتر از 30کشور قانون منع مصرف کیسه پلاستیکی دارند. در ایران 
هنوز محدودیتی وجود ندارد و طرح‌های کاهش مصرف، تشویقی است.

در طبیعت به پوشش جانوری آسیب وارد نکنید. در جاده‌ها آهسته برانید. 
۸۰هزار حیوان سالانه در جاده‌ها می‌میرند. ۵۰درصد تلفات حیات‌وحش  
و ۵۲درصد تلفات یوزپلنگ آسیایی گونه به‌شدت در معرض انقراض، 

ناشی از تصادفات جاده‌ای بوده است.
در طبیعت آتش روشن نکنید و اگر مجبور بودید، یک گودال کوچک حفر 
و حتما آن را خاموش کنید. ۲درصد از آتش‌سوزی‌های جنگل‌ها و مراتع 
کشور عامل طبیعی  و ۹۸درصد عامل انسانی دارند، ۴درصد آن عمدی و 
۹6درصد سهوی است. درختان سوزنی‌برگ بیشتر از درختان پهن‌برگ 

مستعد آتش‌سوزی هستند.

   گردشگری پایدار
همیشه قبل از سفر برای نحوه اقامت، رفت‌وآمد، زمانبندی 
مسیرها و بازدید از مکان‌ها برنامه‌ریزی و تحقیق کنید. 
سفر برای خوردن یک غذای محلی، یکی از اهداف سفر در 
دنیاست. این کار به جامعه محلی برای توسعه پایدار و تنوع 
فرهنگی کمک می‌کند. اگر می‌خواهید از پوشش مردم 
روستاها و شهرها عکس بگیرید، حتما قبل از این کار اجازه 
بگیرید. برای رعایت حقوق کودکان از آنها عکس نگیرید. به 
پوشش، آداب و رسوم و اعتقادات هر منطقه احترام بگذارید 
اگر اهالی محلی یک منطقه زباله می‌ریزند، شما این کار 
را نکنید. ردپای کربن خود را کم کنید و تا آنجا که مقدور 
است برای دیدن آثار تاریخی در شهرها دوچرخه‌سواری و 
پیاده‌روی کنید. 2هزار اقامتگاه بومگردی در کشور وجود 
دارد. اقامتگاه‌های بومگردی تجربه‌ و شناخت متفاوتی از 
تنوع فرهنگی و چگونگی همراهی با طبیعت در اختیارتان 
می‌گذارند و می‌توانید فرصت مصاحبت با افراد بومی را هم 
در این اقامتگاه‌ها که با احترام به طبیعت و تنوع زیستی 

بنیانگذاری شده‌اند، داشته باشید.

صادرات ۴۶۶هزار تن محصول 
کشاورزی از کردستان 

رئیس سازمان جهادکشاورزی کردستان گفت: ۴۶۶هزار تن 
محصولات کشاورزی به‌ارزش ۱۹۴میلیون دلار در سال‌جاری 

از طریق گمرکات استان به خارج از کشور صادر شده است.
به گزارش ایرنا، پیمان اسکندری اظهار کرد: در این مدت 
ارزش کل صادرات انجام شده از گمرکات استان ۳۸۷میلیون 
دلار بود که حدود ۵۰درصد آن مربوط به محصولات 

کشاورزی است.
وی اضافه کرد: میزان صادرات محصولات کشاورزی استان از 
نظر وزنی در ۱۱ماهه سال‌جاری نسبت به‌مدت مشابه سال 
گذشته که ۴۳۰هزار تن بود 8درصد افزایش اما از نظر دلاری 

۲درصد کاهش داشته است.
رئیس سازمان جهادکشاورزی کردستان ادامه داد: در راستای 
ارزآوری بیشتر محصولات کشاورزی، نیاز است روی فرآوری 
و بسته بندی مناسب و باکیفیت آنها که توانایی رقابت با 

محصولات سایرکشورها را داشته باشد، بیشتر کار شود.
اسکندری یادآور شد: صادرکنندگان محصولات کشاورزی 
باید از صادرات محصولات بی‌کیفیت خودداری کنند تا 

بازارهای هدف را از دست ندهند.
وی اظهار کرد: بیشترین میزان صادرات محصولات کشاورزی 
از طریق مرز بین‌المللی باشماق مریوان به‌میزان ۳۱۶هزار تن 

و به‌ارزش ۱۳۲میلیون دلار انجام شده است.

آغاز طرح امداد و نجات جاده‌ای در شمال
با آغاز طرح امداد و نجات جاده‌ای‌، ۲هزار امدادگر مازندران در 
سوانح و حوادث امدادرسانی می‌کنند. به گزارش تسنیم، تعطیلات 
نوروز هر سال با آمادگی‌های میدانی دستگاه‌های اجرایی مختلفی 
همراه است تا ضمن خدمات‌رسانی به مسافران دست به‌دست هم 

دهند و از جهات مختلف آرامش مردم فراهم شود.
سفرهای نوروزی امسال نیز به‌دلیل تقارن با‌ماه مبارک رمضان 
کمی زودتر از هر سال در پیک اول آغاز شده ‌و ایجاد آرامش با 
هماهنگی یکپارچه دستگاه‌ها و نهادهای مختلف غذایی، خدماتی، 
امدادی و انتظامی سبب می‌شود تا در جریان سفر و در مواجهه با 

مشکلات احتمالی خدمات‌دهی به مسافران بیشتر شود.
بنابراین در روزهای منتهی به پایان سال طرحی سراسری با اعزام 
داوطلبان جمعیت هلال‌احمر برگزار می‌شود که امدادگران و 
جوانان هلال‌احمر در قالب طرح ملی امداد و نجات‌، سامت 

مسافران نوروزی را در طول مسیر سفر دنبال می‌کنند.
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر مازندران به تجهیز 60پایگاه و 
پست امدادی با مشارکت 2هزار امدادگر و نجاتگر اشاره و اظهار 
کرد: طرح امدادونجات نوروزی این جمعیت از 24اسفند آغاز شد 

و تا 14فروردین1402 ادامه دارد.
غلامعلی فخاری افزود: 60پست و پایگاه امداد و نجات تجهیز 
شدند و امسال امدادگران و نجاتگران با دوره‌های بازآموزی 

مشارکت فعال در اجرای این طرح دارند.

گسل »خوی - سیه‌چشمه« که در سال‌های اخیر موجب 
زمین‌لرزه‌های بسیاری شده بود، بار دیگر خوی را لرزاند؛ 
این شهر استان آذربایجان غربی در نیمه دوم امسال 
بارها زمین‌لرزه را تجربه کرده است که بزرگ‌ترین 
آن با قدرت 5.8ریشتری در 8بهمن رخ داد. زلزله 
۵.۴ریشتری 13مهر و زلزله ۵.۴ریشتری 28دی هم 
منجر به خسارت‌هایی به خوی شده بود و حالا با زلزله 
5ریشتری روز پنجشنبه )25اسفند( هم خسارت‌هایی 
به خانه‌های اهالی وارد شد. قدرت این زمین‌لرزه به 
اندازه‌ای بود که در شهرستان‌های همجوار اعم از سلماس 
و چایپاره نیز احساس و موجب ترس و وحشت مردم شد.

خسارت اندک زلزله
از ابتدای مهر امسال تاکنون 4زلزله بالای ۵ریشتر و حدود 
۲۰۰پس‌لرزه با قدرت‌های مختلف شهرستان خوی در شمال 
آذربایجان غربی را لرزانده اس��ت. اما فرماندار خوی تأکید 
می‌کند که خسارات زلزله اخیر در حد ترک‌خوردگی جزئی 
است. با وجود این، ۲۰نفر از شهروندان حین فرار و وحشت از 

زلزله مصدوم شده بودند که به‌صورت سرپایی مداوا شدند.
ذبيح‌الله کاظمی می‌گوید: در اثر زلزله فوق خسارت جانی 
جدی و فوتی گزارش نشده و سیستم آب، برق و گاز و 
اینترنت در شهرستان وصل است و مشکل خاصی وجود 

ندارد.
وی با بیان اینکه تیم‌های امدادونجات، اورژانس، هلال‌احمر 
و سایر دستگاه‌های اجرایی همچنان به حالت آماده‌باش 
هستند، می‌افزاید: درصورت نیاز به سرعت وارد عمل 

خواهند شد.

آواربرداری و ساخت‌و‌‌ساز همزمان
مدیرکل مدیریت بحران آذربایجان غربی از بررسی 
خسارت‌های زلزله شهرستان خوی خبر می‌دهد، اما تأکید 

می‌کند این زلزله تا‌کنون خسارتی نداشته است.
امیرعباس جعفری با تأکید بر اینکه مردم نگران نباشند به 
همشهری می‌گوید: عمق زلزله 16کیلومتر بود و به همین 
دلیل احتمال خسارت کمتر است، اما بلافاصله بعد از وقوع 
زلزله در جنوب خوی، تیم‌های ارزیاب به مناطق اعزام شدند 

و ارزیابی‌ها هنوز ادامه دارد.
مدیرکل مدیریت بحران آذربایجان غربی با تأکید بر اینکه 
همه دستگاه‌های خدمات‌رسان در شهرستان‌های ارومیه، 
سلماس و خوی آماده باش هستند، ادامه می‌دهد: وضعیت 
شهر عادی است و با توجه به آسیب زلزله‌های قبلی خوی 

حالا به کارگاه ساخت‌وساز تبدیل شده و آواربرداری و ساخت 
واحدها همزمان در حال انجام است.

اتمام آواربرداری و آغاز دیوارچینی در خوی
زلزله مهر خوی با قدرت ۵.۴ریشتر موجب تخریب بیش 
از ۵۰۰واحد مسکونی روستایی و شهری و خسارت به 
بیش از ۷۰۰واحد مسکونی دیگر در این شهرستان شده 
بود. زمین لرزه ۵.8ریشتری 8بهمن و ۵.۴ ریشتری ۲۸دی 
خوی موجب بروز خسارت جزئی و تعمیری برای حدود 
۱۹هزار واحد و خسارت کلی نیازمند تخریب و بازسازی در 

2120واحد شهری و روستایی شد.
مدیرکل بنیاد مسکن آذربایجان‌غربی به همشهری می‌گوید: 
با اتمام آواربرداری ۸۰درصد واحدهای احداثی در مناطق 
زلزله‌زده خوی، عملیات دیوارچینی ۶واحد مسکونی و 
اجرای سقف ۳واحد مسکونی در این مناطق به پایان رسید.

جعفر برزگر با بیان اینکه عملیات آواربرداری واحدهای 

احداثی در ۱۶محور با استقرار ۱۶۳ماشین سنگین بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی و سایر دستگاه‌های خدمات‌رسان با 
سرعت ادامه دارد، می‌افزاید: تاکنون از مجموع ۲۱۲۰واحد 
احداثی، آواربرداری ۱۷۰۲واحد مسکونی در روستاها به 
اتمام رسیده است. بتن‌ریزی ۹۷واحد آرماتوربندی شده در 
روستاهای مناطق زلزله‌زده شهرستان خوی و نصب اسکلت 
فلزی ۳۷واحد احداثی بتن‌ریزی شده به اتمام رسیده است.

به‌گفته وی، ابلاغ دستور کارهای واحدهای تعمیری در 
مناطق زلزله‌زده شهرستان خوی به سرعت ادامه دارد و 
این دستورکارها تاکنون به ۲۱هزارو۶۹۷ واحد مسکونی در 
مناطق شهری و روستایی زلزله‌زده ابلاغ شده است. همچنین 
ابلاغ دستورکارهای تعمیری در سطح روستاها و شهر 
فیرورق به اتمام رسیده و مصالح ساختمانی ازجمله سیمان 
و میلگرد مورد نیاز جهت شروع عملیات پی‌کنی و بتن‌ریزی 
از محل اعتبار داخلی بنیاد مسکن تامین و به واحدهای 

مسکونی روستایی آواربرداری شده توزیع شده است.

»شیطان بنفش«  نخرید
سنبل آبی به »شیطان بنفش« مشهور و ریشه‌های آن جاذب 
آلاینده‌ها، فلزات سنگین و مواد سمی است؛ بنابراین به‌عنوان گیاهی 
سمی و سرطان‌زا شناخته شده است؛ بدین جهت باید از خرید آن به 
جای گل »سنبل« و قرار دادن آن در سفره هفت‌سین اجتناب کرد.

به گزارش ایسنا، گونه‌های مهاجم خارج از زیستگاه اصلی خود به 
زیستگاه‌های جدید به‌صورت تعمدی یا تصادفی معرفی می‌شوند. 
درحقیقت در زیستگاه جدید فرصت‌های زیستی را از سایر گونه‌ها 
سلب می‌کنند و آن فرصت‌ها را در اختیار جمعیت‌های خود قرار 
می‌دهند. بدین‌ترتیب آسیب‌هایی را به ‌گونه‌های بومی منطقه و 
زیستگاه آنها وارد می‌کنند؛ به‌عبارتی جمعیت آنها را به مخاطره 
می‌اندازند. گونه‌های مهاجم و بیگانه در سطح دنیا جزو تهدیدات 
اصلی برای تنوع زیستی محسوب می‌شوند و در ایران نیز مخاطراتی 
را برای طبیعت و تنوع زیستی کشور دارند. آنها پس از سلب فرصت از 
سایر گونه‌ها، با پرداختن به تکثیر و رشد افسارگسیخته جمعیت خود 
گونه‌های بومی را تهدید می‌کنند. متأسفانه در حوزه‌های گیاهی 
و جانوری - هم در محیط‌های خشکی، هم در محیط‌های آبی و 
تالابی - با گونه‌های مهاجم مواجه هستیم. این‌گونه‌ها به روش‌های 
مختلف حتی از خارج از کشور وارد شدند، رشد کردند و اکنون با 
تکثیر و افزایش جمعیت مخاطراتی را برای گونه‌های بومی طبیعت 
ایجاد کرده‌اند. گونه‌های مهاجم غالبا متعلق به زیستگاه‌های کشور 

نیستند و به‌صورت مصنوعی به زیستگاه تحمیل شده‌اند. 
سنبل آبی با نام علمی Solms Eichhornia crassipes، بومی 
مناطق گرمسیری و نیمه‌گرمسیری است که به‌عنوان گیاه زینتی 
وارد کشور شده است و در مناطق خارج از محدوده بومی خود اغلب 
به‌عنوان یک گونه مهاجم شناخته می‌شود. سنبل آبی گیاهی 
سرطان‌زاست. این گیاه که گونه‌ای مهاجم در کشور ما به‌حساب 
می‌آید، نه‌تنها به اکوسیستم‌های آبی صدمه وارد می‌کند، بلکه 
سلامت افراد را نیز به خطر می‌اندازد. با وجود هشدارهای بسیار 
هم‌اکنون که به سال نو نزدیک می‌شویم، بعضا در حال و هوای 
خریدهای عید نوروز این گونه گیاهی در بساط دستفروشان دیده 
می‌شود. لازم به ذکر است این گیاه درصورت فراهم شدن شرایط 
رویشی مناسب، به‌طور جدی حیات سایر زیستمندان آبزی و 
کنارآبزی را به مخاطره می‌اندازد. سنبل آبی‌ دارای برگ‌های 
گسترده، ضخیم، براق و تخم‌مرغی‌شکل ۱۰ تا ۲۰ سانتی‌متری 
است که در سطح آب شناور است. این گیاه ریشه‌های ارغوانی سیاه 
آزاد و سنبله‌ای با ۸ تا ۱۵ گل زیبا دارد و عمدتاً رنگ گل‌ها طیفی 
از بنفش، صورتی و ارغوانی است. شهروندان باید از خرید سنبل 
آبی خودداری کنند؛ چراکه ریشه‌های این گیاه جاذب آلاینده‌ها، 
فلزات سنگین و مواد سمی است؛ بنابراین گیاهی سمی و احتمالاً 
سرطان‌زا شناخته شده است. همچنین از آنجا که سنبل آبی یکی 
از گیاهانی است که به سرعت رشد می‌کند، توانایی تولید مقادیر 
فراوانی بذر با قابلیت دوام طولانی‌مدت را دارد؛ بنابراین توصیه 
می‌شود که شهروندان اقدام به خرید سنبل آبی نکنند و اگر هم از 
قبل تهیه کرده ا‌ند، آن را در آب‌های آزاد رها نکنند؛ چون به سرعت 

تکثیر می‌شود و برای سلامتی‌ خطرناک است.
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در آخرین روزهای سال1401 »پروژه پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند جمهوری اسلامی 
ایران« در بخش جوایز اجاس جهانی جامعه 
اطلاعاتی امسال که به WSIS 2023 مشهور 
است، به‌عنوان پروژه برتر اتحادیه بین‌المللی 
ارتباطات )ITU( برگزیده شد. هدف اجلاس 
 World Summit( جهانی جامعه اطلاعاتی
 )on the Information Society Forum
که هر سال برگزار می‌شود، دستیابی به یک 
چشم‌انداز و تعهد مشترک برای شکل‌گیری 
یک جامعه اطلاعاتی مردم‌محور، اختصاصی و 
در عین حال، توسعه‌محور است. بر این اساس، 
هرکسی قادر خواهد بود اطلاعات را تولید کند، 
به اشتراک بگذارد، مورد استفاده قرار دهد و به آن 
دسترسی داشته باشد. این اجلاس که از 22 تا 26 
اسفند1401 برگزار شد، در بخش نهایی داوری 
پروژه‌های دولت الکترونیک مسابقات اجلاس 
جهانی جامعه اطلاعاتی، پروژه دولت هوشمند 
ایران را به‌عنوان یکی از پروژه‌های برتر در حوزه 
دولت الکترونیک انتخاب کرد. آخرین گزارش‌ها از 
پیشرفت این پروژه در کشور حاکی است که بخش 
قابل‌توجهی از دستگاه‌های حاکمیتی به پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند متصل شده‌اند، اما 
بخشی دیگر هنوز با چالش‌هایی روبه‌رو هستند. 
با این پروژه، علی‌القاعده مردم نه‌تنها نیازی به 
مراجعه حضوری به دستگاه‌های حاکمیتی برای 
بیشتر کارها نخواهند داشت، بلکه مدارک کاغذی 

هم حذف خواهد شد.
 

اتصال 93درصد دستگاه‌ها
مجری اصلی این پروژه وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات است که قرار است با همکاری دستگاه‌های 
دیگر، این پروژه را نهایی کند. آنگونه که عیسی 
زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام 
کرده، تاکنون ۹۳درصد از دستگاه‌های اجرایی به 
»پنجره ملی خدمات دولت هوشمند« پیوسته‌اند 
و چیزی حدود 3هزار خدمت از این طریق در 

دسترس کاربران قرار دارد.
زارع‌پور در متنی که منتشر کرده نوشته است: یکی 
از برنامه‌های راهبردی و مهم دولت سیزدهم در 
حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، تحقق دولت 
هوشمند است. به‌گفته او »طی یک‌و‌نیم‌سال 
گذشته با کار و تلاش شبانه‌روزی همکارانم در 
سازمان فناوری اطلاعات، مشارکت سازمان اداری 
و استخدامی و همکاری سایر دستگاه‌های اجرایی 
این پروژه پیشرفت قابل‌توجهی داشته است.« این 
در حالی است که وزیر ارتباطات عنوان می‌کند که 
باوجود این پیشرفت، »تا رسیدن به نقطه مطلوب 

فاصله داریم«.

بودجه ۱۴۳۲میلیارد تومانی
»رسیدن به نقطه مطلوب« به این معنی است 
که برای بعضی از دستگاه‌ها باید بودجه‌ای درنظر 
گرفته شود تا چالش‌های خود برای اتصال به این 

جایزه جهانی برای 
دولت هوشمند ایران

»پروژه پنجره ملی خدمات دولت هوشمند ایران« به‌عنوان یکی از پروژه‌های 
برتر در حوزه دولت الکترونیک انتخاب شد و جایزه‌‌ دریافت کرد

کمک خلبان؛ ابزار هوش مصنوعی برای آفیس مایکروسافت
شرکت مایکروسافت برای اینکه انسان‌ها با صرف وقت و 

فناوری
انرژی کمتر همچنان به خلاقیت و رویاپردازی خود ادامه 
بدهند، یک روبات جدید مبتنی بر هوش مصنوعی 
معرفی کرده است که نام آن کاملا برازنده کاری است که انجام می‌دهد. 
Microsoft 365Copilot به معنی کمک خلبان، با استفاده از قدرت 
 مدل‌‌های زبان بزرگ )LLM( و ترکیب آن با داده‌های شما در برنامه
 Microsoft Graph و Microsoft 365 کلمات را به قدرتمندترین ابزار 

بهره‌وری روی کره‌زمین تبدیل می‌کند.

کسب مهارت‌های جدید
ساتیا نادلا، رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل مایکروسافت درباره این 
ابزار جدید هوش مصنوعی گفت: امروز یکی دیگر از گام‌های خود را در 
زمینه تعامل انسان و هوش مصنوعی برداشتیم. این ابزار جدید نحوه 
 کار ما را تغییر می‌دهد و پنجره تازه‌ای در رشد بهره‌وری باز می‌کند. ما با 
کمک خلبان جدیدمان برای کار، به مردم اختیار بیشتری می‌‌دهیم و فناوری 
را از طریق جهانی‌ترین رابط، یعنی زبان طبیعی، قابل دسترس‌‌تر می‌کنیم. 
Copilot به 2 صورت در Microsoft 365ادغام شده است. این برنامه در 
 ،Word که هر روز استفاده می‌‌کنید و شاملMicrosoft 365 برنامه‌های
اکسل، پاورپونت، اولت لوک، تیمز و موارد دیگر است، تعبیه شده است تا افراد 

با به‌کار‌گیری خلاقیت خود، مهارت‌های سطح بالا را تجربه کنند.

گفت‌وگوی تجاری
در کنار معرفی کوپایلوت، مایکروسافت یک تجربه کاملا جدید را اعلام 

کرد: گفت‌وگوی تجاری. Business Chat با استفاده از مدل بزرگ 
زبانی در همه برنامه‌های Microsoft 365 و داده‌های انسانی شامل 
تقویم، ایمیل‌‌ها، چت‌ها، اسناد، جلسات و مخاطبین، وجود دارد و می‌تواند 
کارهایی انجام دهد که افراد قبلا هرگز نمی‌توانستند انجام دهند. به این 
ترتیب یک مدیر می‌تواند به آن، درخواست‌‌هایی به زبان طبیعی بدهد و 
مثلا بگوید: به تیم من بگویید چگونه استراتژی محصول را به‌‌روزرسانی 
کردیم. به‌محض ارائه این دستور به چت بیزینس، به‌روزرسانی وضعیت 

براساس جلسات صبحگاهی، ايميل‌‌ها و موضوعات چت ایجاد می‌شود.

کنترل با کمک خلبان
کوپایلوت اجازه می‌دهد همه‌‌چیز را تحت کنترل داشته باشید. شما 

تصمیم می‌گیرید که چه چیزی را نگه دارید، تغییر دهید یا کنار بگذارید 
و حالا می‌توانید در Word خلاق‌‌تر، در اکسل تحلیلی‌‌تر، در پاورپوینت 
گویاتر، در Outlook سازنده‌تر و در Teams مشارکت بیشتری داشته 
 ،Word در Copilot کار را به 3 روش تبدیل می‌کند: با Copilot .باشید
می‌توانید فرایند خلاقانه را شروع کنید تا دیگر هرگز با یک صفحه خالی 
شروع نکنید. Copilot نخستین پیش‌نویس را برای ویرایش و تکرار در 
اختیار شما قرار می‌دهد و  در زمان نوشتن، منابع و زمان ویرایش صرفه 
جویی می‌شود. درست که Copilot گاهی اوقات اشتباه می‌کند اما 
همیشه شما را جلوتر می‌برد. شما به‌عنوان نویسنده همیشه کنترل را 
در دست دارید، ایده‌های منحصربه‌‌فرد خود را به جلو هدایت می‌کنید 
و کوپایلوت را به کوتاه کردن، بازنویسی یا ارائه بازخورد تشویق می‌کنید. 
این ابزار در پاورپوینت به شما کمک می‌کند با یک دستور ساده، ارائه‌های 
زیبا ایجاد کنید و محتوای مرتبط را از سندی که هفته گذشته یا سال 
گذشته ساخته‌اید اضافه کنید. با Copilot در اکسل، می‌توانید محاسبات 
را تجزیه و تحلیل کنید و تجسم‌‌های داده‌ای با ظاهر حرفه‌ای در چند 

ثانیه ایجاد کنید.
اما Copilot فقط بهره‌وری فردی را افزایش نمی‌دهد. این ابزار یک مدل 
دانش جدید با بهره‌گیری از مخزن عظیم داده‌ها و بینش‌هایی که امروزه 
عمدتا غیرقابل دسترس و استفاده نشده است برای هر سازمان ایجاد 
می‌کند. Business Chat نیز روی تمام داده‌ها و برنامه‌های کسب‌وکار 
کار می‌کند تا اطلاعات و بینش‌های مورد نیاز را ارائه می‌دهد، بنابراین 
جریان اطلاعات به‌طور آزادانه در سراسر سازمان جاری می‌شود و در زمان 

ارزشمند برای جست‌وجوی پاسخ صرفه‌‌جویی می‌کند.

عمادالدین قاسمی پناههوشمند
روزنامه‌نگار

‌سگ‌های راکونی
تازه‌ترین متهم انتشار کووید-19

یک تیم بین‌المللی از دانشمندان با انجام تحقیقات گسترده 
به داده‌های ژنتیک دست پیدا کرده‌‌اند که منشأ همه‌گیری 
کووید-19 را به سگ‌‌های راکونی که در بازار ووهان چین فروخته 
می‌شد، ربط می‌دهد. به این ترتیب نظریه بسیاری از کارشناسان 
که منشا همه‌‌گیری کووید را طبیعی می‌دانستند، تأیید می‌شود. 
پیش از این، مقامات آمریکایی بارها اعلام کرده بودند که منشا این 
بیماری آزمایشگاهی در چین است. به گزارش نیویورک تایمز، 
براساس خلاصه‌‌ای از یافته‌های گزارش‌ شده توسط آتلانتیک، 
داده‌های ژنتیک مورد بحث از سواب‌‌های گرفته شده از داخل و 
اطراف بازار عمده ‌فروشی غذاهای دریایی هونان در منطقه ووهان 
در آغاز همه‌گیری استخراج شده است. در این گزارش آمده است: 
تجزیه و تحلیل داده‌ها نشان می‌دهد که سگ‌های راکونی که 
به‌طور غیرقانونی در بازار فروخته می‌شدند، ممکن است در پایان 
سال2019 حامل ویروس بوده و آن را منتشر کرده باشند. این یافته 
یکی از قوی‌ترین شواهد ژنتیک است که نشان می‌دهد حیوانی که 
در بازار ماهی فروشان ووهان فروخته شده است با ویروس کرونا 
که باعث بیماری همه‌گیری شده است، ارتباط دارد. با این حال، 
یافته‌ها به‌طور قطعی ثابت نمی‌کند که ویروس از سگ‌‌های راکونی 
به انسان منتقل شده است یا اینکه آنها تنها پستاندارانی بودند که 

در بازار ماهی فروشان به ویروس مبتلا شدند.

سرنخ‌هایی در توالی ژنتیک
شواهدی که از توالی ژنتیک توسط دانشمندانی از اروپا، آمریکای 
شمالی و استرالیا و براساس داده‌های خام سواب‌‌های آزمایش شده 
از بازار گرفته شده است، هفته گذشته توسط محققان وابسته به 
مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌های چین در پایگاه داده جهانی 
بارگذاری شد. پس از اینکه دانشمندان بین‌المللی توالی داده‌های 
ژنومی را به دانشمندان چینی رساندند، سرانجام داده‌های خام از 
پایگاه داده موسوم به GISAID حذف شد. این یافته‌ها احتمالاً 
این استدلال را تقویت می‌کند که همه‌‌گیری کووید منشأ طبیعی 
داشته و احتمالاً با تجارت غیرقانونی حیات وحش در بازارهای 
غذاهای دریایی چین مرتبط است. ‌ماه گذشته، گزارش‌هایی منتشر 
شد مبنی بر اینکه وزارت انرژی ایالات متحده اکنون با »اطمینان 
کم« معتقد است که ویروس کرونا از یک آزمایشگاه نشت کرده 
است. این گزارش یک‌بار دیگر بحث در مورد منشأ همه‌گیری را 
با رهبری جدید مجلس نمایندگان جمهوری‌خواه از نظریه نشت 
آزمایشگاهی در مجموعه‌ای از جلسات حمایت کرد. باوجود اینکه 
ارزیابی DOE مورد توجه زیادی قرار گرفت، این تنها یکی از دو 
آژانس فدرال است که از نظریه نشت ویروس از یک آزمایشگاه 
حمایت می‌کند. با این حال مؤسسه ملی آلرژی و بیماری‌های 
عفونی، مراکز کنترل و پیشگیری از بیماری، شورای اطلاعات ملی 
و 4 سازمان اطلاعاتی دیگر که نامشان فاش نشده است، همگی 
از نظریه منشأ طبیعی حمایت می‌کنند. آژانس اطلاعات مرکزی 

و یک سازمان ناشناس اما همچنان در این‌باره نظر ثابتی ندارند.

چالش چینی
زمانی که آمریکایی‌ها منشا بیماری کووید را آزمایشگاهی در 
چین دانستند، دولت چین مخالفت شدید خود را با نظریه نشت 
آزمایشگاهی ابراز کرد و حتی ایالات متحده را به سیاسی کردن 
تلاش‌ها برای ردیابی منشأ همه‌گیری متهم کرد. با وجود این، 
بعید است که پکن از شواهد ژنتیک جدید استقبال کند، زیرا 
این استدلال را نیز رد کرده است که تجارت غیرقانونی حیات 
وحش در بازارهای مرطوب این کشور ممکن است باعث ایجاد 
این ویروس و گسترش جهانی آن شده باشد. دولت چین در عوض 
سعی کرده است این روایت را مطرح کند که ویروس احتمالا  
ازخارج از مرزهای این کشور سرچشمه گرفته و از طریق غذاهای 
منجمد وارد چین شده است. دانشمندان چینی که سال گذشته 
تحلیلی را براساس همان داده‌های خام جمع‌آوری‌شده از بازار 
ووهان منتشر کرده بودند، به این نتیجه رسیدند که ردپای ویروس 
در افرادی دیده شده است که در این بازار رفت‌وآمد می‌کنند که 
شامل خریداران و فروشندگان است، نه حیواناتی که در آنجا 
فروخته می‌‌شوند. دانشمندان از مقامات چینی به‌دلیل امتناع 
آنها از همکاری با مطالعات مستقل در مورد منشأ بیماری همه 
گیر انتقاد کرده‌اند. با این حال، دانشمندان از همه جای دنیا، هرگز 
دست از شناسایی منشا اصلی این بیماری بر نداشتند. از اواخر 
سال2019 ‌کووید-19 ابتدا چین را در بر گرفت و سپس کشور 
به کشور پیشروی کرد و بحران بزرگی را رقم زد. باوجود گذشت 
3سال از بروز ویروس عامل این بیماری مخاطره آمیز، همچنان 
این ویروس با جهش‌های مختلف به اشکال متنوعی مردم را درگیر 
می‌کند. هرچند تلاش دانشمندان برای ساخت واکسن‌های 
گوناگون علیه این بیماری باعث شده تا شدت مرگ‌ومیر مبتلایان 

بسیار کاهش یابد.

فضا

وزیر ارتباطات به‌عنوان هدیه نوروزی 
به‌مدت 2هفته ترافیک استفاده از 
پیام‌رسان‌های داخلی را برای مردم 
رایگان اعام کرد. براساس اعام 
زارع‌پور، در این مدت هزینه ترافیک 
مصرفی مردم توسط وزارت ارتباطات 

به اپراتورها پرداخت می‌شود.

2
هفته

کپسول باری دراگون متعلق به 
اسپیس‌ایکس همراه بیش از ۳تن 
ذخایر به ایستگاه بین‌المللی فضایی 
رسید.  این کپسول روباتیک از مقر 
ایالت  فضایی کیپ کاناورال در 
فلوریدای آمریکا به فضا پرتاب شد 
و حدود ساعت۱۱:۳۱ گرینویچ روز 
گذشته یعنی ۲۰دقیقه زودتر از موعد 

برنامه‌ریزی‌شده به مقصد خود رسید.

3
تن

عدد خبر

تلاش محققان ایرانی برای درمان 
شخصی‌سازی‌ شده سرطان 

یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی در حال تحقیقات 
برای درمان شخصی‌سازی‌‌شده سرطان معده 

است.
 به‌گزارش پارک فناوری پردیس، درمان 
انفرادی به‌معنای به‌کارگیری دانش ژنومیک 
و دیگر مطالعات آزمایشگاهی برای انتخاب 
درمان مناسب برای یک فرد بیمار است. توسعه 
روش‌های نوین با بازده بالا امکان شناسایی 
بیومارکرهای جدید و تولید داروهای هدفمند 
به‌منظور افزایش اثربخشی درمان و کاهش 
عوارض جانبی آن را فراهم آورده است. محمدرضا 
لرنژاد، مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان 
می‌گوید: هدف اصلی در درمان شخصی‌شده را 
روی سرطان معده منعطف کردیم که عوارض 
کمتری برای بیمار داشته باشد و بتواند در درمان 
و بهبود‌ تقریبا کامل‌تر و بهتر باشد. به‌گفته این 
محقق، ۷۵ تا ‌۸۰درصد داروهای شیمی‌درمانی 
که برای بیماران تجویز می‌شود، مؤثر نبوده یا 
اگر مؤثر باشند، دارای عارضه‌های منفی زیادی 

هستند. 
به همین دلیل و با توجه به افزایش میزان 
مبتلایان به سرطان در ایران، باید به فکر 

بهینه‌سازی‌ درمان سرطان در کشور باشیم.

‌خبر

انتشار اپلیکیشن دولت هوشمنددانش
برای سهولت دسترسی مردم 
به خدمات الکترونیک، سازمان 
فناوری اطلاعات اخیرا نرم‌افزار 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند را عرضه 
کرد.  این اپلیکیشن که هم به‌صورت مستقیم 
دانلود می‌شود و هم قابل دریافت از فروشگاه‌های 
نرم‌افزاری است، برای سیستم‌های عامل اندروید 
و iOS اجرا می‌شود. به‌عبارت دیگر، کاربران پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند علاوه بر نسخه تحت وب 
این سامانه، می‌توانند روی گوشی تلفن همراه خود 

هم از خدمات این سامانه بهره‌مند شوند.

مکث
لباس تازه برای بازگشت به‌ ماه 

ناسا به‌تازگی از لباس فضانوردی جدیدی رونمایی کرده که قرار 
است فضانوردها برای بازگشت به ‌ماه از آن استفاده کنند. بیشتر از 
نیم‌قرن از پاگذاشتن بشر روی‌ ماه می‌گذرد؛ ماجرایی که تاکنون 
تکرار نشده است. این لباس جدید توسط شرکت اکسیوم اسپیس 
)Axiom Space( تهیه شده و فضانوردها قرار است در مأموریت 
آرتمیس۳ آن را بپوشند. اعلام شده در این ماموریت برای اولین‌بار 
در تاریخ شاهد حضور بانوان و افراد رنگین‌پوست روی سطح‌ 
ماه خواهیم بود. به‌گفته دانشمندان، اما لباس نمایش داده‌شده 
یک نمونه آزمایشی است و احتمال دارد در آینده تغییراتی در 
آن صورت بگیرد. همچنین نمونه نمایش داده‌شده، از پوشش 
خاکستری با بندهای نارنجی بهره می‌برد؛ اما اعلام شده است که 
لباس‌های نهایی به‌دلیل مسائل حرارتی، سفید‌رنگ خواهند بود.  
راه‌رفتن و خم‌شدن از مهم‌ترین حرکات فیزیکی برای فضانوردان 
به شمار می‌روند که در محیط‌های دارای جاذبه کم، بسیار دشوارتر 
 AxEMU خواهند شد. لباس فضانوردی جدید ناسا با نام اختصاری
با تمرکز روی همین مسئله توسعه یافته است و به فضانوردان 
کمک می‌کند تا حرکات گفته‌شده را آسان‌تر از گذشته انجام 
دهند. شرکت اکسیوم اسپیس از طرح قبلی ناسا )xEMU( برای 
ساخت محصول جدید خود بهره ‌برده تا در کنار افزایش امکان 
انعطاف‌پذیری، مسائل ایمنی و حفاظت از فضانوردان در مقابل 

سرمای کشنده هم رعایت شود.

سامانه و ارائه خدمات به مردم را رفع کنند.
به همین منظور، براساس لایحه بودجه1402 
برای بخش ارائه خدمات یکپارچه دولت هوشمند 
در مجموع، 1432میلیاردو‌۱۲۰میلیون و 
‌۳۰۰هزار‌تومان درنظر گرفته شده تا برای توسعه 
خدمات هوشمند دستگاه‌های مختلف هزینه 
شود. در این بخش برای 22دستگاه حاکمیتی 
بودجه اختصاصی درنظر گرفته شده تا به این 
هدف برسند. مشاهدات، بیانگر این موضوع 
است که وزارت دادگستری و همچنین آموزش 
و پرورش بیشترین سهم از این رقم را به‌خود 
اختصاص داده‌اند. به‌عبارت دیگر، برای گسترش 
حوزه فناوری اطلاعات در وزارت دادگستری 

مبلغ 493میلیاردو500میلیون تومان و برای 
آموزش و پرورش هم 490میلیارد تومان درنظر 
گرفته شده است. برای سایر دستگاه‌ها هم مبالغ 
مختلفی درنظر گرفته شده که ستاد مبارزه با 
مواد‌مخدر با 200میلیون تومان کمترین سهم از 
رقم 1432میلیارد تومانی را برای توسعه خدمات 

هوشمند در اختیار خواهد گرفت.
 

ارائه 20درصد خدمات تا دی1402
تلاش‌های وزارت ارتباطات و دستگاه‌های 
دیگر برای اتصال همه دستگاه‌های مشمول به 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند، باید در سال 
آینده منتج به ارائه همه خدمات دولت از طریق 

این پنجره و ارائه حداقل 20درصد از خدمات 
دستگاه‌های اجرایی به‌صورت هوشمند باشد.

این تکلیفی است که مجلس برعهده دولت 
گذاشته است. درواقع، مجلس دستگاه‌های 
اجرایی را مکلف کرده تا پایان دی‌ماه سال آینده 
حداقل ۲۰درصد از خدمات خود را به‌صورت تمام 
الکترونیکی و بدون دریافت هیچ‌گونه مدرکی ارائه 
دهند. تمام‌الکترونیکی هم به این معنی است 
که همه مراحل درخواست تا دریافت خدمت 
به‌صورت آنی، برخط، بدون دخالت عامل انسانی 
و »بدون اخذ هرگونه مدرک« از متقاضی و با 

استفاده از داده‌ها و اطلاعات ملی صورت پذیرد.
علاوه بر این دستگاه‌های اجرایی مشمول، مکلف 
شده‌اند حداکثر تا پایان آذرماه سال آینده، همه 
استعلام‌هایی را که توسط سایر دستگاه‌ها از آنها 
انجام می‌شود، به‌صورت برخط و آنی از طریق 
مرکز ملی تبادل اطلاعات در اختیار دستگاه‌های 

متقاضی قرار دهند.
 

ایجاد انگیزه برای کم‌کارها
 WSIS Prize Champion 2023 اهدای جایزه
به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات که به وسیله 
رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران به نمایندگی 
از این وزارتخانه دریافت شده، نشانگر تلاش‌هایی 
است که در این زمینه صورت گرفته. با این حال، 
انتظار می‌رود که این جایزه و همچنین رقم 
بودجه1402 این پروژه، انگیزه لازم برای عمل به 
تکلیف مجلس شورای اسلامی را برای بازیگران 

اصلی این پروژه فراهم کند.
اکنون بعضی از دستگاه‌ها هنوز به پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند متصل نشده‌اند. آخرین 
آمارهای جزئی نشان می‌دهد که برخی دستگاه‌ها 
بیش از 75درصد به پنجره ملی خدمات هوشمند 
متصل شده‌اند. ازجمله این دستگاه‌ها می‌توان به 
کمیته امداد و سازمان حفاظت از محیط‌زیست 
اشاره کرد. این در حالی است که بخشی دیگر از 
دستگاه‌ها در گروه بالای 50درصد قرار می‌گیرند. 
در این میان، میزان اتصال برخی دستگاه‌ها به 
پنجره ملی خدمات هوشمند زیر 10درصد عنوان 

شده است.
براساس یکی از آخرین اظهارنظرهای وزیر 
ارتباطات برخی دانشگاه‌ها، بیمارستان‌ها و مراکز 
درمانی، بانک‌های دولتی به‌غیر از یک بانک هنوز 
به این پنجره متصل نشده‌اند که »امیدواریم 
تا پایان سال براساس قولی که داده‌اند، متصل 
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از جام طلایی 
تا میله!

نگاهی به مهم‌ترین کلیدواژه‌های 
فوتبال ایران در سال1401

بهروز رسایلی|  پشت هر واژه، دنيايي از معاني ومفاهيم نهفته 
است. هر كلمه، فوجي از احساسات و خاطرات آدم‌ها را نمايندگي 
ميك‌ند. با واژه‌ها مي‌توان به خيلي از حقايق پل زد. اين همان كاري 
است كه مطلب پيش‌‌رو در مورد فوتبال ايران در سال 1401 انجام 
داده است. شما در اين مطلب با مهمترين كليدواژه‌هاي سال در 
حال پايان براي فوتبال ايران آشنا مي‌شويد. بعضي از اين كلمات 
شيرين و به يادماندني هستند اما برخي ديگر فضاي متفاوتي دارند 

و بهتر است فراموش شوند.

خلیج‌فارس
یکی از عزیزترین مفاهیم ملت ایران، امسال به 

شکلی با فوتبال گره خورد. عنوان خلیج‌فارس که عموم 
مردم کشورمان نسبت به آن دلبستگی عمیق دارند، در یک دوره 

مسابقات برگزار شده در کشور عراق چند مرتبه مورد تحریف قرار 
گرفت. از همه دردناک‌تر اینکه حتی جانی اینفانتینو، رئیس فیفا هم در 
دام این تحریف‌ها افتاد و البته فدراسیون فوتبال هم هرگز واکنش در‌خور 

توجهی نسبت به این موضوع نشان نداد. زمانی که علی دایی به مراسم اهدای 
جوایز برترین‌های فیفا دعوت شد و با اینفانتینو ملاقات کرد، رسانه‌ها از 
قول او نوشتند که بابت تحریف نام خلیج‌فارس از رئیس فیفا گلایه کرده 
است. آنچه مسلم است اینکه مسئولان کشورمان برای مقابله با چنین 

موج‌هایی نیاز به کارهای بسیار جدی دارند. وقتی عراق تورنمنتی 
برگزار می‌کند که رئیس فیفا برای افتتاحیه‌اش می‌رود، ما هم 

باید پروژه مشابهی داشته باشیم. آنجاست که می‌توانیم 
از ارزش‌هایمان و ازجمله خلیج‌فارس 

عزیز به خوبی دفاع کنیم.

میله
بعد از جام‌جهانی حضور طلبکارانه مهدی 

تاج در یک برنامه تلویزیونی حسابی سر‌و‌صدا کرد. 
تاج به شکل عجیبی به منصب ریاست فدراسیون فوتبال 

بازگشته بود. او با خودش کارلوس کی‌روش را هم آورد و بالای سر 
تیمی گذاشت که با یک مربی دیگر به جام‌جهانی رسیده بود. کارلوس 
در قطر به‌سختی شکست خورد و مخصوصا در برابر انگلستان یک رکورد 

منفی عجیب و غریب به جا گذاشت. می‌بینید که عملکرد آقای تاج هیچ 
جای دفاعی ندارد، اما او از موضع کاملا بالا وارد این برنامه تلویزیونی شد و 
در حضور مجریان، ازجمله جواد خیابانی از ادبیات بسیار عجیبی بهره‌برد. 
بخشی که بیشتر از همه هم وایرال شد؛ جایی بود که تاج در دفاع از 

عملکرد تیم ملی می‌گفت: »ما هم 2بار زدیم به میله آنها.« استفاده 
او از کلمه »میله« به جای تیر دروازه، در کنار استدلال بسیار 

سست و غیرمنطقی‌اش برای توجیه آن شکست 6گله 
مقابل انگلیس باعث شد این واژه حسابی 

سر زبان‌ها بیفتد.

VAR
البته که این کلیدواژه جدیدی نیست، اما 

امسال بیش از هر زمان دیگری تکرار شد. حقیقت آن 
است که فاصله سخت‌افزاری فوتبال ایران با کشورهای دیگر 

مدام در حال افزایش است. کار به جایی رسیده که امسال سیستم 
کمک‌داور ویدئویی به کشورهایی همچون عراق و تاجیکستان هم رسید. 
وقتی این اخبار منتشر می‌شود، مردم از خودشان می‌پرسند پس چرا ما در 
ایران چنین امکاناتی نداریم و اصلا چشم‌انداز روشنی هم به این منظور وجود 
  VAR ندارد؟ مسئولان مدام در حال صدور وعده‌های جدید در مورد زمان ورود
به فوتبال ایران هستند، اما مردم می‌بینند که فاصله زیادی تا آن روز داریم. 
خیلی از ورزشگاه‌های ما هنوز دوربین درست و حسابی برای پوشش عادی بازی 
هم ندارند، چه برسد به دوربین‌های پرشماری که برای سیستم کمک‌داور 

ویدئویی به آنها نیاز است. باشگاه‌ها هر هفته از تعدد اشتباهات 
داوری شاکی هستند و از سوی دیگر اگر VAR نداشته باشیم، 

اصلا نمی‌توانیم میزبانی‌های بزرگ بگیریم. این مسئله، 
رفته‌رفته در حال تبدیل‌شدن به یک بحران 

اساسی برای فوتبال ایران است.
چوب کبریت

چهره ویژه تلویزیون در ایام جام‌جهانی 
جواد خیابانی بود. او که بعد از بازی با انگلیس 

جملات جنجالی در مورد عدم‌حمایت مردم از تیم 
ملی به زبان آورده بود، پیش از بازی با آمریکا وعده 
داد درصورت صعود تیم ایران به مرحله بعدی ریش 
و سبیل خودش را می‌تراشد. نهایتا اما این اتفاق رخ 
نداد تا خیابانی در یک جمله قصار دیگر روی آنتن 

تلویزیون بگوید: »اگر به جای کی‌روش یک 
چوب کبریت روی نیمکت تیم ملی 

بود، ما آمریکا را می‌بردیم.«

ورود بانوان
این هم یک کلیدواژه قدیمی بود که 

امسال بیشتر از همیشه مورد استفاده قرار 
گرفت. در همان روزهای آغازین سال، اتفاقاتی 

برای بانوان هوادار تیم ملی در مشهد رخ داد که خیلی 
بحث‌برانگیز شد. بعدتر اما گشایش‌هایی صورت 
گرفت و گروهی از هواداران برای نخستین‌بار 

توانستند در مسابقات لیگ داخلی به ورزشگاه 
بروند؛ هرچند که این رویه به دلایل 

گوناگون دنباله‌دار نبود.

بورس
این عبارت را هم امسال زیاد شنیدیم. 

بعد از چند دهه وعده و وعید در مورد واگذاری 
پرسپولیس و استقلال به بخش خصوصی، امسال 

سرانجام قرار شد سهام پرسپولیس و استقلال در 
بورس عرضه شود. به این منظور ابتدا 10درصد سهام 
سرخابی‌ها به فروش رسید که گویا با ضرر و زیان 

خریداران همراه بود. بعد از آن هم بخش دیگری 
از سهام به‌صورت بلوکی در معرض فروش 

قرار گرفت که چندان خریدار 
نداشت!

جام طلایی
استقلال امسال به حسرت 9سال عدم‌قهرمانی‌اش 

در لیگ برتر پایان داد و توانست با فرهاد مجیدی، شاهد 
موفقیت را در آغوش بکشد. قهرمانی آبی‌ها با یکی از محبوب‌ترین 

بازیکنان تاریخ این باشگاه، برای هواداران بسیار ارزشمند و شیرین بود، 
اما چیزی که حلاوت این موفقیت را دوچندان کرد، ثبت بدون شکست 

قهرمانی استقلال بود؛ اتفاق نادری است که یک تیم بدون تحمل هیچ 
شکستی قهرمان مسابقات لیگ شود و از این رو، به چنین دستاوردی در 
فوتبال جهان عنوان »جام طلایی« اطلاق می‌شود. در نیمه اول سال و پس 
از قهرمانی استقلال هم زیاد از این کلیدواژه استفاده شد و حتی گروهی 

از هواداران خواهان اعطای یک جام متفاوت به تیم محبوب‌شان 
بودند. تنها تیمی که پیش از این بدون شکست در فوتبال 

ایران جام قهرمانی را بالای سر برد، پرسپولیس 
سال‌1352 بود که قهرمان لیگ تخت 

شد. جمشید  بازی اسم فامیل
این هم بامزه‌بازی آخر سال فدراسیون فوتبال بود؛ 

جایی که در خیابان سئول نام عجیب‌ترین گزینه‌های ممکن 
به‌منظور هدایت تیم ملی مطرح شد. به جرأت می‌توان گفت نام 
بعضی از این مربیان گرامی، حتی از سوی خانواده و نزدیکان آنها هم 

در فهرست گزینه‌های تیم ملی قرار نمی‌‎گرفت، اما فدراسیون این لطف 
را در حق‌شان کرد! یکی از گزینه‌های جنجالی دوستان ساکت الهامی 
بود که با یک مصاحبه توفانی برای دفاع از خودش حسابی خبرساز 

شد. سرمربی هوادار در این مصاحبه‌گفته بود: »اگر سرمربی تیم 
ملی شوم، چین را در پکن، ژاپن را در توکیو، کره‌جنوبی 

را در سئول و عربستان را در ریاض می‌برم.« 
بدیهی است که خیلی با این جملات 

شوخی شد.
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افقی:
1 - بدهکار - ستاره - باران 

منجمد
2 - تکرار حرفی - پرسش - 

کاسب دوره‌گرد
3 - شکست ورزشی - از 
رهبران جنبش استقلال هند 

- سوره سیزدهم قرآن
4 - سفر دسته‌جمعی - قتل 

سیاسی - آچار لوله‌کشی
5 - پایتخت سنگال - قوم 

مغول - کرشمه
6 - حرکت اول بازی شطرنج 
- ریشه در آداب و رسوم قدیم 

دارد - راننده درشکه
7 - بی‌آبرو - دارایی و ثروت 

- افترا
8 - عایدی - ترس نامعقول

9 - سرنیزه - نوعی میمون 
دم‌دار - بسیار مهربان

10 - محفل - بی‌نام تو ... کی 
کنم باز - سوغات ارومیه

11 - از‌خود‌گذشتن - از اصول 
دین - پایتخت کشور بوتان

12 - معاهده‌ای که به 
جنگ جهانی اول پایان داد- 

اختصاص‌یافته - پیشرفت
13 - مقابل شب - ورزشی 

رزمی - صوت تحسین
14 - از باشگاه‌های فوتبال 
اسپانیا - از ارتفاعات مهم 

اصفهان - همسر زن
برای  دستگاهی   -  15
شکل‌دادن به فلزات - خوشه 

گندم - عدد
  

عمودي :
1 - خوردنی شیرین صبحانه 
- گرز آهنی – کوچک‌ترین 

جزء یک پرتو نور
2 - پیمان‌نامه - کمیاب - 

ضمیر انگلیسی
3 - آلبومی با آواز همایون 

شجریان
4 - دریاچه‌ای در قطب 
جنوب - مفصل لولایی دست 

- جنگ و پیکار
5 - روشنایی- نام‌ها - 

سانسور
6 - کارآموز رشته پزشکی - 

بازدارنده - سنگ آسیاب
7 - خوشنویس نامی عهد 
قاجار - زندگی اجتماعی در 

جهت رشد و ترقی - نشاسته
8 - کاری که به‌طور معمول و 
مکرر انجام می‌شود - بداخلاق

9 - رنجش و آزردگی - 
درختی با برگ‌های پنجه‌ای 

-گردهم‌آمدن
10 - کافی - پایتخت نروژ - 

پنداشتنی
11 - اخمو - قرض - مهم‌ترین 

بخش تنبان
12 - از باب‌های ثلاثی مزید - 
عنکبوت پشمالو - لبخند به لب دارد
13 - رمان جنگی نوشته احمد 

دهقان برای نوجوانان
14 - چهره - از القاب امام زمان)عج( 
- مجموعه حق‌ها و آزادی‌های 
طبیعی هر انسان که باید محترم 

شمرده شود
15 - از سبزی‌های خوردنی - طاقت 

15- نام خدا در دین یهود

سنومنيستفههرفس
ييراكايرهلاطا
زابهشيبالهزرل
دامنيسكيالسن
هرياوهاكلهمم
بوركيملگناروا

ديوييسياتركف
راكشهرازهشزات
يلاشمسيروتدح
شياهوهياليواو
لغورفنموفاري
هساكويملراهل
زومررواياريمس
رتايتيشزوماسا
ديدزابوديدميحل
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سخت
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روزهای پایانی سال است و همه‌‌چیز درحال تحول 
و تغییر ‌است. هر سال نزدیک به نوروز حال و هوای 
شهر عوض می‌شود و همزمان با پیچیدن بوی بهار 
در کوچه پس‌کوچه‌ها، زمین هم نفسی تازه می‌کند. 
در این ایام همگان به تکاپو افتاده و خود را برای 
سال نو آماده می‌کنند.  در این‌‌های و هوی نو شدن، 
مدیریت شهری در تلاش است خود را برای آمدن 
 فصل بهار آماده کند، به‌خصوص اینکه در سال
پیش‌رو همزمانی و تقارن عید نوروز و جشن بهار 
طبیعت با‌ ماه مبارک رمضان و ضیافت الهی‌است 
و معاون امور اجتماعی و فرهنگی پایتخت معتقد 
است که   تقارن ‌ماه مبارک رمضان و عید نوروز، 
تقارن بهار طبیعت با بهار دل‌هاست. به همین بهانه 

با  محمد‌امین توکلی زاده گفت وگو کرده ایم.

در روزها و ایامی هستیم که مزین و متقارن 
است به اعیاد بزرگ شعبان و رمضان، معاونت امور 
اجتماعی و فرهنگی چه برنامه ریزی‌هِایی برای 

شهروندان در این روزها تدارک دیده است ؟
 مديريت شهري پايتخت از اين فرصت و ظرفيت‌هاي 
اين تقارن، براي تقويت نشاط اجتماعي با برنامه‌اي 
تحت عنوان »بهار ايران« بهره برده واقدام به برنامه 
ريزي براي ا‌جراي  مناسبت‌هاي شاد ملي و مذهبي 
کرده مقرر شده است تا برنامه ها و جشنواره‌ هاي 

کوچک و بزرگي در سطح شهر تهران برگزار شود.
ضمن اينکه‌ ماه رمضان جزو شادترين ماه‌هاست 
و تمام تلاش ما نيز اين است که يک ماه شاد 
و با نشاط توأم با معنويت در سطح شهر را تجربه 
کنيم و مراسم و برنامه‌هاي خود را به گونه‌اي 
طراحي کرده‌ايم که از افطار تا سحر رخدادهاي 
ويژه داشته باشيم.براين اساس درنظر داريم 
دهکده‌هاي بهار ايران را با تأکيد بر برگزاري 
 جشن‌هاي بزرگ و رويداد‌هاي فرهنگي-‌تفريحي

 چشمگير در سطح بوستان‌هاي منطقه‌اي و 
فرامنطقه‌اي برپا کنيم.

  برنامه دهکده هاي بهار ايراني درکدام 
بوستان ها برگزار مي شود؟

برنامه‌هاي عید نوروز و ماه مبارک رمضان در 
بوستان‌های ملت، ولايت و نهج البلاغه، ميدان آزادي 
و بوستان پليس از دیروز جمعه 26 اسفندماه  از بلوار 
کشاورز آغاز شده است . در واقع تلاقي برنامه‌های ما 
با عنوان »بهار ايران و بهار قرآن« در نوروز با اجراي 
برنامه‌هاي فرهنگي، هنري، اجتماعي، ورزشي و 
سرگرمي در 7پهنه شهر و به اضافه پهنه شهر ری 
برگزار خواهد شد. معتقديم کلانشهر تهران به‌دليل 
داشتن جايگاه اجتماعي و سياسي ويژه، الگو بودن 
براي ديگر شهرها و به‌عنوان ام‌القراي دنياي اسلام و 
ويترين کشور که با بيشترين تهاجم فرهنگی بيگانه 
مواجه است از نقشي کليدي و ويژه درهدايت، کنترل 
و راهبري فرهنگ انقلابي درجامعه برخوردار است؛ به 
همين دليل تلاش مديريت شهري همواره اين است که 
بتواند از اين تقارن ارزشمند فضايي را براي شهروندان 
ايجاد کند که آنها احساس کنند شهرداري به فکر 
آنهاست و در تلاش است تا کيفيت زندگي اجتماعي 

آنها را بهبود ببخشد. برگزاري برنامه‌هاي شاد و مفرح 
با توجه به تقارن عيد نوروز و ماه مبارک رمضان ضمن 
تسري سرور، شادي و نشاط عمومي در بين خانواده‌ها، 
شهروندان تهراني و مسافران نوروزي، موجب نشر 
معارف و جلوه‌هاي قرآن کريم در فضا‌هاي عمومي 

سطح شهر نيز خواهد شد.
 برنامه ها برای چه قشری تدارک دیده شده 

است؟
جامعه هدف ما نه‌تنها خانواده‌ها و شهروندان تهرانی 
هستند  بلکه مسافران نوروزي از مخاطبان ويژه 
برنامه‌هاي نوروز و رمضان 1402 شهرداري تهران 
خواهند بود، در ضمن تلاش شده است در اغلب 
برنامه‌ها به‌ويژه رويداد‌هاي ماه مبارک رمضان به 

نوجوانان به‌عنوان گروه هدف خاص توجه شود. 
گستره‌های اجرا‌ شهري، پهنه‌اي، منطقه‌اي و 
محله‌اي خواهد بود و کاروان‌هاي سيار جشن و سرور 
نوروزي بهار ايران نيز راه‌اندازي خواهند شد. در 
زمان تحويل سال هم جشن آغاز سال نو در 7پهنه 
 و غبارروبي و عطرافشاني گلزار شهداي مناطق
22گانه و گلزار شهدای بهشت زهرا)س( انجام مي‌شود.

همچنين مجموعه فرهنگي- تفريحي اراضي عباس‌آباد 
به مناسبت ايام نوروز و ماه مبارک رمضان با محوريت 
فرهنگ و سنن کشور‌هاي فارسي‌زبان اقدام به برگزاري 

رويداد‌ها و برنامه‌هاي شاد و متنوع و جشن مي‌کند. 
مجموعه فرهنگي- تفريحي برج ميلاد نیز به مناسبت 
ايام نوروز و‌ ماه مبارک رمضان با هدف ايجاد فضاي با 
نشاط و شاد براي گردشگران نسبت به طراحي و اجراي 
برنامه‌هاي متنوع و جشن‌هاي نوروزي اقدام کرده است. 
ستاد گردشگري شهر تهران با همکاري و مشارکت 
شهرداري مناطق 22گانه، سازمان بوستان‌ها و فضاي 

سبز، نيروي انتظامي، اورژانس، آتش‌نشاني 
و... از اواخر اسفند تا 13 فروردين، اقدام 
به برپايي سفره‌هاي هفت سين، ايستگاه 
و تور‌هاي گردشگري و ضيافت افطاري 
در مبادي ورودي و خروجي شهرتهران، 

پايانه‌ها، فرودگاه‌ها و راه‌آهن مي‌کند؛ 
همچنين برپايي سفره هفت سين 

و فضاسازي محيطي متناسب با 
ايام نوروز و ماه مبارک رمضان 
را در ميادين ميوه و تره بار، 

فروشگاه‌هاي شهروند، سرا‌هاي 
محات، فرهنگسرا‌ها، 
خانه‌هاي فرهنگ، اماکن 
گردشگري شهرداري 

شاهد   . . و. تهران 
خواهيم بود.

 در رابطه با برنامه‌هایی که در بوستان‌های 
فرامنطقه‌ای به اجرا در می‌آید بیشتر توضیح می‌دهید؟

براي اجراي هرچه بهتر برنامه‌هاي نوروزي، تهران را 
با توجه به بوستان‌هاي مهم آن به 7پهنه تقسيم‌بندي 
کرده ايم،بر همين اساس در پهنه شمالي، بوستان 
ملت انتخاب شده است که اصلي‌ترين بوستان در 
اجراي ويژه‌برنامه‌هاي بهار ايران است. در شمال‌غرب 
پايتخت، بوستان نهج‌البلاغه، در غرب ميدان آزادي، 
در جنوب‌غرب بوستان ولايت، در پهنه جنوب شرق 
بوستان آزادگان، در شمال شرق پايتخت بوستان 
پليس و در مرکز تهران نيز بوستان لاله به‌عنوان 7پهنه 
برنامه‌هاي فرهنگي نوروزي انتخاب شدند؛ جدا از 
این پهنه شهری‌ را هم داریم که برای آنجا باتوجه 
به قرارگیری حرم عبدالعظیم حسنی)ع( برنامه‌های 
ویژه‌ای داریم. این درحالي است که 22بوستان نيز در 
سطح مناطق ميزبان ويژه‌برنامه‌هاي نوروزي تهران 
هستند.  در اين بوستان‌ها برنامه‌هايي ويژه براي 
کودکان، نوجوانان و خانواده‌ها درنظر گرفته شده است، 
يک پهنه نیز به‌عنوان پهنه ورزش درنظر گرفته شده 
است؛ بر همين اساس محدوده‌اي تحت عنوان »جزيره 
شني« براي کودکان طراحي شده تا بچه‌ها بتوانند 

به‌راحتي در آن بازي کنند.
 به برنامه‌اي تحت عنوان »بهار ايران در بهار 
قرآن« اشاره کردید .دراین باره بیشتر توضیح می 

دهید؟
ويژه‌برنامه‌اي براي روزه اولي‌ها اجرا مي‌شود که »جشن 
بهار اولي‌ها« نام دارد، مجموعه فعاليت‌هاي قرآني‌ نيز 
توسط مرکز فعاليت‌هاي ديني و شوراي قرآن طراحي 

شده است. 
 با توجه به تقارن عید نوروز و ماه مبارک 
رمضان اجراي برنامه‌هاي نوروزي پايتخت از افطار تا 

سحر چگونه خواهد بود؟
اين تقارن بهار در بهار است و ويژه‌برنامه‌هاي 
متعددي براي نوروز و رمضان داريم.طرحي 
تحت عنوان »بهار ايران« بر همین 
مبناست که مجموعه‌هايي 
براي  مناسبت‌هاي شاد 
ملي و مذهبي در اين 
برنامه ديده شده 
است که به‌صورت 
مداوم رويکردهاي 
جشنواره‌اي در 
سطح شهر تهران 
داشته باشيم و بر 
همين اساس 
از آنجايي که 

نوروز، رمضان و شعبان مملو از اعياد بزرگ و... است در 
اين بسته گنجانده شده است.تمام تلاش ما اين است 
که يک‌ماه شاد و با نشاط توأم با معنويت در سطح شهر 
را تجربه کنيم، به مراکز ابلاغ شده است که مراسم و 
برنامه‌هاي خود را به‌گونه‌اي طراحي کنند که از افطار 

تا سحر رخدادهاي ويژه داشته باشيم.
 چه برنامه‌هایی برای حضور مردم به‌خصوص 

نوجوانان در نوروز تدارک دیده‌اید؟
با مشارکت نوجوانان کاروان‌های شادی در مناطق 
مختلف تهران برگزار می‌شود؛ البته از روز اولی که کار 
خود را در مدیریت شهری شروع کردیم، بنای کار خود 
را بر این گذاشتیم که با مردم به ویژه نوجوانان و جوانان 
کار را پیش ببریم. در شهر تهران باید در عرصه‌ای وارد 
شویم که تعامل بیشتری با مردم داشته باشیم و قصد 
داریم بیشتر در معرض دسترسی مردم قرار گیریم. 
قصد داریم جبهه‌ای فرهنگی در شهر تهران در کنار 
هم باشد تا فضا به شکلی جلو رود که تکرار آن برای 
همه جذابیت داشته باشد. ما از جریان‌های مردمی 

پشتیبانی خواهیم کرد. 
به کاهش آسیب‌های اجتماعی اشاره کردید، 

تا چه اندازه در این زمینه موفق بوده‌اید؟
ببینید شهرداری تهران در حوزه آسیب‌های اجتماعی، 
فرهنگی و کالبدی شهر تلاش بسیاری کرده است، 
اما واقعیت این است که ما از خودمان راضی نیستیم. 
هرچه در این زمینه کار شود، کم است و باید تلاش و 
برنامه‌ریزی ما چندبرابر باشد. به جای حرف زدن باید 
بیشتر گام‌هایی مثبت برای شهر و شهروندان برداریم.

به‌طور مثال در فرحزاد ۸۰۰ نفر معتاد متجاهر ثابت 
وجود داشت که هر دفعه با پلیس و کارکنان شهرداری 
درگیر می‌شدند، اما تمامی پاتوق‌ها تخریب شد و طرح 
اکوپارک فرحزاد در دستور کار قرار گرفت تا شهروندان 

با امنیت کامل تردد کنند. 
همچنین روند کاهش آسیب در زمینه مواد‌مخدر 
مثبت بوده و ۱۴دستگاه در کنار هم قرار گرفتند 
 تا کاهش آسیب را شاهد باشیم، اما هنوز به صفر

نرسیده است.
  مساجد در ایام‌نوروز چه فعالیت‌هایی 

خواهند داشت؟
 مجموعه فعالیت‌های قرآنی‌ توسط مرکز فعالیت‌های 
دینی و شورای قرآن طراحی شده »بهار ایران در بهار 
قرآن« نام دارد.  یکی از جهت‌گیری‌های حوزه فرهنگی 
اجتماعی شهرداری تهران در این دوره، تقویت نهادهای 
تأثیر‌گذار در حوزه تولید و صیانت از فرهنگ انقلابی 
- اسامی اعم از مساجد و مراکز دینی، پایگاه‌های 
بسیج محلات، مدارس، خانواده‌ها و... است؛ نهادهای 
دینی و تربیتی‌ بیشترین سهم را در نهادینه‌سازی‌ و 
ترویج نمادها، نشانه‌ها و الگوهای فرهنگی در سطح 

جامعه دارند. 
وسخن آخر؟

فرارسیدن عید نوروز۱۴۰۲ را به تمام همشهریان 
تهرانی تبریک عرض می‌کنم و خوشبختی، شادی و 
نشاط را برای مردم تهران که سزاوار بهترین‌ها هستند، 
آرزومندم و امیدوارم بتوانیم خادمان خوبی برای 
مردم عزیزمان باشیم و برنامه‌های تأثیرگذاری را در 
جهت نشاط شهروندان تهرانی طراحی و اجرا کنیم. 
شهروندان ما یقین بدانند که با حضور، نظر و مشارکت 
شهروندان است که ما می‌توانیم فعالیت‌های فرهنگی 

و اجتماعی را به نحو احسن اجرا کنیم.‌

نکته
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آغاز بهار ایران از میدان ولیعصربهار ایران در تهران
 اندیشمندان؛ نوروز را فصل رویش و جوشش می دانند که یادآور رستاخیر عظیم است و 
بیانگر قدرت باری تعالی در معاد جامدات بی جان  است و بیداری جهان از خواب غفلت‌

مراسم جشن‌ »بهار ایران« با حضور کاروان‌های ویژه شهرداری‌های مناطق ۲۲گانه 
تهران در میدان ولیعصر)عج( برگزار شد‌

 تقارن بهار طبیعت با بهار دل‌ها
 محمد امین توکلی‌زاده، معاون‌ امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران: با تقارن‌ ماه مبارک رمضان و عید نوروز ‌1402برنامه‌های مفرح 

و آموزشی ویژه ای برای اقشار مختلف جامعه و مسافران نوروزی تهران تدارک دیده شده است‌

 یاری نیازمندان
 با نذر یاری

سازمان خدمات و 
اجتماعی  مشارکت‌های 
شهرداری تهران در قالب 
برنامه »نذر یاری در بهار 
ایران« به استقبال نوروز 
و‌ ماه مبارک رمضان 

می‌رود.
احمد احمدی‌صدر 
رئیس سازمان خدمات و 
اجتماعی  مشارکت‌های 
شهرداری تهران در 
مورد برنامه‌های ویژه 
این سازمان برای ایام 
نوروز و‌ ماه مبارک رمضان 
گفت: سازمان خدمات و 
اجتماعی  مشارکت‌های 
برنامه‌های ویژه‌ای را با 
عنوان »نذر یاری در بهار 
ایران« همزمان با ‌ماه 
مبارک رمضان درنظر 

گرفته است.
وی به برگزاری مهمانی 
3 میلیون نفری افطاری 
ساده در ‌ماه مبارک 
رمضان اشاره کرد و 
افزود: تهیه و توزیع 
بسته‌های حمایتی مجمع 
خیرین مناطق ۲۲گانه 
ویژه ‌ماه مبارک رمضان، 
توزیع نان صلواتی ویژه 
نیازمندان، تهیه و توزیع 
سبد حمایتی ویژه افراد 
کم برخوردار در آستانه 
سال نو و ‌ماه مبارک 
رمضان بخشی از این 

برنامه‌هاست.
 احمدی‌صدر به توزیع 
اسباب بازی برای کودکان 
نیازمند ویژه ولادت کریم 
اهل‌بیت در قالب پویش 
نذر اسباب‌بازی اشاره کرد 
و افزود: توزیع کارت‌های 
اعتباری حمایتی ویژه 
افراد کم برخوردار سامانه 
سمات در روزهای ۶ تا ۳۱ 
فروردین و تهیه لوازم 
توانبخشی ویژه معلولان 
سامانه سمات ازجمله 

دیگر اقدامات است.

با ‌ماه مهربانی 
همراه ‌شو

اداره کل امور بانوان، در 
پویش بهار ایران و در 
راستای مأموریت‌ها و 
وظایف فرهنگی خود و 
همچنین براساس نیاز 
شهروندان مجموعه 
برنامه‌های مختلفی را در 
استقبال از بهار و همزمان 
با‌ ماه مبارک رمضان 
برگزار می‌کند. مریم 
اردبیلی مدیرکل امور 
بانوان گفت: از جمله این 
برنامه‌ها، می‌توان به‌ویژه 
برنامه پویش‌ ماه مهربانی 
با محوریت دختران 
روزه‌اولی و نوجوان اشاره 
کرد. این پویش با هدف 
افزایش همدلی و محبت 
در بین دختران نوجوان 
و خانواده‌هایشان و ایجاد 
نگرش مثبت و سازنده 
نسبت به‌ماه مبارک 
رمضان به‌عنوان عاملی 
برای ایجاد شادی و نشاط 
معنوی در خانواده‌ها 
تکریم و تشویق آنان به 
اطاعت از امر خدا اجرا 
خواهد شد. مخاطب 
پویش دختران روزه 
اولی هستند که در 
چالشی‌هایی با عناوین 
»تقویم‌ماه مهربان«، 
»سفره افطار با میزبانی 
من و مادر/پدرم«، »دید 
و بازدید رمضانی« و 
کوچک  »نیایشگاه 
من« شرکت خواهند 
کرد.  شرکت‌کنندگان 
اطلاعات  نند  می‌توا
از  سایت  را   کامل 
 farhangi.tehran.ir

دریافت کنند.

معصومه حیدری پارساگفت وگو
روزنامه‌نگار

 به‌بهانه سفر 
به سرزمین‌های آسمانی

سخن 
نخست

محمدامین توکلی‌زاده 
معاون  امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران

 شهادت پایان نیست، آغاز است، تولدی دیگر است 
در جهانی فراتر از آنکه عقل زمینی به ساحت قدس 
آن راه یابد. با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال، 
مشتاقان زیارت شهدا با کاروان راهیان نور شهرداری 
تهران عازم سرزمین‌های سبز از محبت الهی شدند تا 
روح خود را از گردوغبار یک‌ساله پاک کنند و آرامش 
یابند. راهی این خاک سرخ شدند تا بشنوند ازحماسه 
و خلوص مردان و زنان پاک این سرزمین؛ بشنوند 
از لحظه‌های عبادت و دوستی و شادی رزمندگان؛ 
بشنوند از لحظه‌های رزم و شهادت، از نمازهای با 
اخلاص، از لحظات وداع شب عملیات و از نوجوانان 
به خون غلتیده و از جوانانی که هنوز بازنگشته‌اند و ... 
سفر را راهیان نور نامیدند چرا‌که سرزمینی است که 
بسیاری مهر شهادت بر پرونده خود زدند و سعادتمند 
شدند. زیارتگاه دلدادگان و زائرانی که در نیمه راه 
سفر عاشقی پرپر شدند و زیباترین حدیث بندگی را 
با بندبند وجودشان و با قطره‌قطره خونشان نوشتند 
و ما با حضور در محمل شهدای‌مان که رد پایشان در 
امتداد عشق و تا افق‌های بی‌نهایت جاریست آموختیم 
که نخل‌ها ایستاده می‌میرند، آن هم در جنگی 
ناعادلانه؛ جنگی که اگر چه نابرابر و ناعادلانه بود، 
اما فرصتی بود برای ظهور اسطوره‌هایی که از حادثه 
بزرگ کربلا الگو گرفتند و فصل بی‌مثالی از تاریخ 
ملتی مقاوم را که توأم بود با پایداری‌ها، مقاومت‌ها 
و افتخارات را رقم زدند. مدیریت شهری در این برهه 
که دشمن اذهان جوانان را مورد هدف قرار داده 
است خود را موظف به حفظ میراث سال‌های دفاع 
‌مقدس می‌داند، در راستای آگاه‌سازی‌ جوانان گام 
برداشته و با راه‌اندازی اردوهای راهیان نور تلاش 
کرده نسل جوان را بیش از پیش با آموزه‌ها و مفاهیم 
دفاع ‌مقدس آشنا کند و به‌راستی که اردوهای راهیان 
نور همچون یک انقلاب فرهنگی عظیم است و از این 
اقدام و ظرفیت مناسب فرهنگی می‌توان برای مقابله 
با هجمه نرم دشمنان و اعتلای اصول انقلاب اسلامی 
استفاده مناسب کرد. سالیان سال است که شهرداری 
تهران برای به‌ثمر نشاندن وصایای بنیانگذار جمهوری 
اسلامی ایران حضرت امام‌خمینی)ره( و فرمایشات 
مقام معظم رهبری به‌منظور زنده نگه‌داشتن فرهنگ 
عاشورایی جبهه و شهادت و خاطرات 8سال دفاع 
‌مقدس با تشکیل ستاد راهیان نور برنامه‌های دیدار 
از سرزمین آلاله‌های خونین را برگزار می‌کند تا با 
اعزام علاقه‌مندان به زیارت سرزمین دلدادگان، 
جایی که در هر لحظه‌اش به خدا نزدیک‌تر می‌شوی، 
خیل عظیمی از جوانان را علاوه بر آشنایی با مناطق 

عملیاتی با قهرمانان و مدافعان وطن آشنا کند. 
سرزمین‌هایی که رزمندگان و شهدایش در دوران 
دفاع‌مقدس مردانه و باصلابت جنگیدند و اجازه 
تصرف یک وجب از خاکش را به متجاوزان بعثی 
ندادند و بی‌شک در هیچ مقطعی از این تاریخ 
پر‌افتخاراین مرزوبوم این همه دلاوری، رشادت و 
حماسه آفریده نشد. بدون شک آشنا کردن جوانان و 
نوجوانان غیور میهن اسلامیمان و به تصویر کشاندن 
گوشه‌هایی از بزرگ‌ترین حماسه تاریخ ایران اسلامی 
ضامن حفظ استقلال و رشد و بالندگی ایران عزیزمان 
خواهد بود. برعهده همه ما به‌عنوان عضو کوچکی از 
این جامعه است که یاد شهدا، زنده نگه داشته شود 
چراکه واقعیتی تاریخی از انسان‌های برگزیده‌ای است 
که برای تحقق آرمان‌ها و اهداف بلند انقلاب اسلامی 
تا پای جان ایستادند. در راه دفاع از اهداف مقدس 
اسلام جانفشانی‌های بسیاری کردند و حماسه‌ای 
بزرگ و جاوید آفریدند. آنها گذشتند ... از خود 
گذشتند نه برای خود که برای دیگران ... دیگرانی 
که می‌خواهند بهتر زندگی کنند و آنها که گذشتند‌از 
خودشان، از تمام وجودشان، حتی از سهم همسر، 
فرزندان و پدر و مادرهایشان. گذشتند از حق طبیعی 
خود، چون زندگی آرام، تا ما به سهممان برسیم از 
زندگی و زنده ماندن در سرزمین خودمان ایران، نه در 
جایی دیگر که سرزمین ما نیست و نه در سرزمینی که 
بوی اسارت می‌دهد تا شاید ادامه‌دهنده راه شهدایی 
باشیم که مقام معظم رهبری )مدظله( در ثنایشان 
فرمودند: »با این ستاره‌ها می‌توان راه را پیدا کرد و از 

این تاریکی‌ها رهایی پیدا کرد.«
این ‌روزها بسیاری از علاقه‌مندان و دلدادگان 
در مسیر راهیان نور قدم گذاشته‌اند تا ببینند و 
‌درک کنند عرصه پرافتخار دوران 8 سال دفاع 
‌مقدس و حماسه ایثار و فداکاری فرزندان این 
مرز و بوم را که نه‌تنها فرصتی بود برای ظهور 
اسطوره‌هایی که با اتکا به فرهنگ قهرمان‌پرور 
شیعه از حادثه بزرگ کربلا الگو گرفتند و چون 
مولا و مقتدایشان حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
جاودانه شدند بلکه فصل بی‌بدیلی از تاریخ ملتی 
مقاوم بود که تاریخ انسانیت را با پایداری‌ها، 
 مقاومت‌ها و افتخاراتشان آبرو بخشیدند. 
حالا در پس و‌ گذر سال‌ها آشنا کردن جوانان و 
نوجوانان غیور میهن اسلامیمان و به تصویرکشاندن 
گوشه‌هایی از بزرگ‌ترین حماسه تاریخ ایران اسلامی 
از مهم‌ترین وظایف است، چرا که آشنایی آینده‌سازان 
کشور با این حماسه‌ها ضامن حفظ استقلال، رشد و 
بالندگی کشور عزیزمان است و این اردوها با اهداف 
متعالی دیگری چون تبیین و بازگویی خاطرات 8 
سال دفاع ‌مقدس، شناساندن گنجینه‌های دوران 
دفاع ‌مقدس به اقشار مختلف جامعه، ایجاد امکان 
تجدید خاطره تجلی واقعیت‌های غنی فرهنگ دفاع 
‌مقدس برای خانواده‌های معزز شهدا با سفرکردگان 
آن دوره در آخرین نقطه حیات زمینی‌شان است. 
امسال بدرقه کاروان راهیان نور از بهشت زهرا)س( 
انجام شد. همچنین، کاروان از یادمان‌های کانال 
کمیل و حنظله بازدید داشتند و نیز بازدید از یادمان 
هویزه و یادمان پیامبر اعظم)ص( آبادان هم در برنامه 
بود. همچنین زیارت از یادمان‌های دوکوهه، هویزه، 
علقمه، شلمچه، بیت‌المقدس، کانال کمیل، طلاییه، 

معراج شهدای آبادان و اهواز، انجام شد.

بهاری برای همه شهروندان 
محمد امین توکلی‌زاده معاون شهردار تهران: علاوه بر ‌ماه مبارک شعبان و عید نوروز، ماه مبارک رمضان را در پیش 
داریم؛ ازاین‌رو برنامه‌ریزی‌ها به‌گونه‌ای انجام شده تا همه اقشار )نوجوانان و جوانان، سالمندان و خانواده‌ها( بتوانند 
از آنها استفاده کنند و ما ‌بتوانیم ایامی شاد و معنوی برای شهروندان رقم بزنیم. همچنین رعایت عدالت در اجرای 
برنامه‌ها هم برایمان مهم بود تا برنامه‌ها در نقاط خاصی از شهر متمرکز نشوند. درنظر داریم همزمان با فرارسیدن سال 
نو و تقارن با‌ ماه مبارک رمضان در دهکده‌های بهار ایران با محوریت برگزاری رویدادهای مهم و رویدادهای فرهنگی، 
جشن برگزار شود. تغییر ساعت موزه‌های شهرداری تهران به‌دلیل تقارن ‌ماه رمضان و ایام نوروز، راه‌اندازی رینگ و 
ایستگاه گردشگری، فعال‌شدن اتوبوس‌های گردشگری، برگزاری جشنواره نوروزی در برج آزادی و جشنواره ملل در 
بوستان ملت از اهم برنامه‌های پیش‌بینی‌شده برای نوروز1402 هستند. معتقدیم برگزاری جشن‌ها علاوه بر اشاعه نشاط 
و شادی در بین خانواده‌ها، شهروندان تهرانی و مسافران در ایام نوروز در فصل طبیعت، معارف و جلوه‌های قرآن کریم 

را در اماکن عمومی شهر گسترش می‌دهد.
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مهمانی خدا 

محافل آرمان در بهار قرآن
دبیر شورای‌عالی قرآن شهرداری تهران ضمن تبیین ابعاد 
برنامه‌ها و فعالیت‌های قرآنی این شورا، به بیان اقدامات و 
پروژه‌های این مجموعه در ایام ‌ماه مبارک رمضان پرداخت. 
مهدی سیفی اقدام در راستای تشکیل و احیای شورای قرآن 
و عترت مناطق، تشکیل دارالقرآن‌های مرکزی، توسعه 
جلسات قرآن خانگی در سطح محلات، تشکیل و راه‌اندازی 
پایگاه‌های قرآنی مساجد و طرح محوری رحیق را ازجمله 
مهم‌ترین برنامه‌ها و راهبردهای قرآنی شهرداری تهران عنوان 
کرد.  او گفت:برپایی غرفه و حضور در نمایشگاه بین‌المللی 
قرآن کریم، حضور در سی‌امین دوره نمایشگاه بین‌المللی 
قرآن کریم به‌منظور تبیین دستاوردها، ارائه برنامه، معرفی 
دارالقرآن‌ها، تعامل با سایر مجموعه‌ها و نهادهای قرآنی و 
برنامه‌های جانبی طرح رحیق، بورسیه قرآنی و بازی‌های 
محتوایی است.« سایر برنامه هایی که سیفی به آن اشاره 

کرده را در زیر می خوانید.

  22محفل ویژه قرآنی در سطح مناطق با محوریت سوره 
مبارکه حجرات

    اجرای محافل قرآنی ویژه بانوان با مشارکت نهاد‌ها و 
تشکل‌های قرآنی 

  تولید محتوا برای بیش از ۵۰برنامه رادیویی ویژه سوره 
حجرات با حضور کارشناسان حفظ، تلاوت، تفسیر و برقراری 
ارتباط‌های تلفنی زنده با قرآن‌دوستان و شرکت‌کنندگان 

در جشنواره
  حمایت از توسعه جلسات قرآن خانگی 

  اجرای برنامه‌های قرآنی توسط دارالقرآن‌های مرکزی 
مناطق  22گانه شهر. در این خصوص در بخش‌های آموزش 
روخوانی، روانخوانی، تفسیر، جزء‌خوانی در ‌ماه مبارک 

رمضان اجرا می شود. 
  برپایی غرفه و اجرای مسابقات قرآنی 

  تولید محتواهای آموزشی و درس‌واره‌های آموزشی در 
‌ماه مبارک رمضان)محتواهای یادشده با رویکرد اخلاقی، 

معارفی، اعتقادی و سبک زندگی است.(

جشنواره‌ای در سطح داخلی و بین المللی
  جشنواره قرآنی آرمان در 2بخش داخلی و بین‌الملل در 

4رشته برگزار می‌شود. 
رشته‌های قرائت، تفسیر، حفظ و بخش اجرای صلوات خاصه 
امام رضا)علیه‌السلام( از بخش‌های چهارگانه جشنواره است. 
  محوریت جشنواره بر سوره حجرات است و الگوهای 
تلاوت را در بخش قرائت و فراز‌های مربوطه را از میان قاریان 
و شاهکارهای تلاوت قراء مصری و ایرانی از طریق سایت 
جشنواره ‌انتخاب و براساس آیین‌نامه‌های اعلامی و شیوه 

ارسال آثار در جشنواره شرکت می‌کنند. 
  در بخش تفسیر و مفاهیم هم محوریت با آیات سوره 

مبارکه حجرات است و آزمون مجازی برگزار می‌شود. 
  با توجه به ضرورت ایجاد فضای رقابتی و ترویجی در بخش 
کودکان زیر 10سال، صلوات خاصه امام رضا علیه‌السلام 

دراین بخش در نظر گرفته شده است.
  جشنواره در 3مرحله و به‌صورت حضوری و مجازی 

برگزار می شود.

در بوستان‌ها چه خبر است؟
برنامه هایی که در قالب طرح بهار ایران در بوستان‌های 

مناطق 22گانه برگزار می شود به شرح زیر است: 

محل برگزاری جشنمناطق مجری

بوستان نیاوران1

بوستان گفتگو2

بوستان قبا3

بوستان نوفل لوشاتو4

بوستان کوهسار5

بوستان هنرمندان6

بوستان اندیشه7

میدان نبوت8

بوستان المهدی9

بوستان غنی پور10

بوستان دانشجو11

بوستان پارک شهر12

فلکه دوم نیرو هوایی13

بوستان بسیج14

بوستان پامچال 15

بوستان بهمن16

بوستان بهاران17

بوستان قائم18

بوستان نرگس19

بوستان ولی عصر )عج(20

بوستان حضرت خدیجه )س(21
)قوری چی سابق(

بوستان جوانمردان22

بهار ایران در تهران
 اندیشمندان؛ نوروز را فصل رویش و جوشش می دانند که یادآور رستاخیر عظیم است و 
بیانگر قدرت باری تعالی در معاد جامدات بی جان  است و بیداری جهان از خواب غفلت. 
اکنون تقارن نوروز با ماه مبارک رمضان گسترش دو خوان نعمت است که مصداق جسم 
و جان یا تن و روان در زیست آدمی است.   تقارن نوروز و رمضان یک واژه را در ذهن 

متبادر می کند؛ و آن بهار ایران است. اکنون باید خانواده ها ، شهروندان و کالبد شهر 
با فرارسیدن بهار باستانی در جوار بهار معنوی رمضان سرور و شکوفایی دوچندان 
داشته و معطر شود. شهرداری تهران همزمان با فرارسیدن سال نو که متقارن است 
با ماه مبارک رمضان، دهکده های بهار ایران را با تاکید بر برگزاری جشن های بزرگ و 

رویدادهای فرهنگی- تفریحی و معنوی چشمگیر در سطح بوستان ها ی منطقه ای و 
فرا منطقه ای برپا  کرده است، این امر در بهار طبیعت، ضمن تسری سرور، شادی و نشاط 
عمومی در بین خانواده ها ، شهروندان تهرانی و مسافران نوروزی، موجب نشر معارف و 

جلوه های قرآن کریم در فضاهای عمومی سطح شهر نیز خواهد شد. 

مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران از آغاز آیین 
افتتاح ویژه‌برنامه‌های نوروز »بهار ایران« از روز 
جمعه 26اسفندماه در میدان آزادی خبر داد و 

گفت: بلافاصله برنامه‌های نوروزی 
شهرداری تهران از 28اسفند 
در بوستان‌های پایتخت   آغاز 
می‌شود. مصطفی زیبایی‌نژاد 

با بیان اینکه با توجه به گرم شدن 
هوا برنامه‌های متنوعی را در بوستان‌ها 

و پارک‌ها به‌صورت شبانه‌روزی اجرا 
می‌کنیم، یادآور شد: این ویژه‌برنامه‌ها از 

یکی، دو ساعت قبل از اذان مغرب شروع و 
تا پاسی از شب نیز ادامه خواهد داشت تا مردم 

بتوانند از فضای خوب نشاط اجتماعی، شادی و 
فضای معنوی مناسب ‌ماه مبارک رمضان، بهترین 

استفاده را داشته باشند. وی با اشاره به آغاز آیین 
افتتاح ویژه‌برنامه‌های نوروز با نام »بهار ایران« از روز 

جمعه 26اسفند ماه در میدان آزادی تأکید کرد: در قالب 
این آیین افتتاح قرار است کارناوال‌های فرهنگی، هنری، 

ورزشی و گردشگری و کاروان‌های خدمات‌رسانی به اجرای 
برنامه‌ها به‌صورت نمادین بپردازند و از دوم فروردین در سطح شهر 

تهران برنامه‌های شاد اجرا کنند.  
   او ادامه داد: در پهنه شمال‌غرب پایتخت، بوستان نهج‌البلاغه، در 
پهنه غرب پايتخت، میدان آزادی، در پهنه جنوب‌غرب پايتخت، 
بوستان ولایت، در پهنه جنوب‌شرق پايتخت، بوستان آزادگان، در پهنه 
شمال‌شرق پایتخت، بوستان پلیس و در مرکز تهران نیز بوستان لاله و 

ولی‌عصر و شهرری برای ویژه‌برنامه‌های بهار ایران که به‌صورت استیج 
برگزار می‌شود، درنظر گرفته شده و لازم به توضیح است که این برنامه‌ها تا 

پایان نوروز1402 نیز ادامه خواهد داشت. او با اشاره به اینکه از دوم فروردین 
برنامه‌هایی که ویژه این ایام درنظر گرفته شده، در قالب استیج‌های فرهنگی، 

هنری، شاد است، بیان کرد: در حاشیه این مراسم، نمایشگاه‌های گل و گیاه، 
نمایشگاه‌های عرضه صنایع ‌دستی و پوشاک، نمایشگاه خوراکی‌ها که همگی 

جذابیت خاصی برای مردم دارند نیز برگزار می‌شوند.
زیبایی‌نژاد با تأکید بر اینکه برنامه‌های مهیج و استیج‌های فرهنگی در 
بوستان‌های منتخب 7پهنه شهر تهران اجرا می‌شوند؛ گفت: ویژه‌برنامه‌های 
بوستان ملت به‌صورت زنده از یکی از شبکه‌های صدا و سیما پخش می‌شوند.  در 
برج میلاد تهران نیز مجموعه‌برنامه‌هایی تحت عنوان »جشنواره بهار ایرانی« 

برگزار می‌شود.
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران ادامه داد: علاوه بر این برنامه‌ها، 22پارک در 

هر منطقه‌ای مشخص شده و میزبان همشهرهای تهرانی هستند.
 زیبایی‌نژاد یادآور شد: در بوستان ملت در ایام نوروز و ‌ماه مبارک رمضان هر شب 
برنامه‌ای استیجی با حضور اقوام ایرانی، ورزشکاران و هنرمندان برگزار می‌شود 
و در کنار آن نیز نمایشگاه‌های بزرگی مانند فروش محصولات فرهنگی و هنری، 

خوراکی، صنایع‌ دستی و گذرگاه‌های هنری ایجاد شده است.
او با بیان اینکه در این بوستان برنامه‌هایی ویژه برای کودکان، نوجوانان و 
خانواده‌ها درنظر گرفته شده است، تأکید کرد: یک پهنه به‌عنوان پهنه ورزش 
درنظر گرفته شده است که بر همین اساس محدوده‌ای تحت عنوان »جزیره 
شنی« برای کودکان طراحی شده تا بچه‌ها بتوانند به راحتی در آن بازی کنند. 
در مجموع می‌توان گفت یک برنامه پرشور، هیجان و زیبایی را برای همشهریان 

طراحی کرده‌ایم و از نوروز1402 در خدمت آنها هستیم.
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره 
به برنامه‌های مدیریت شهری ویژه ‌ماه مبارک رمضان گفت: در ایام ‌ماه مبارک 
رمضان نیز ویژه‌برنامه‌ای برای» روزه اولی‌ها« اجرا می‌شود که »جشن بهار 

اولی‌ها« و »شهر خوبی‌ها«  نام دارد.
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بهار در بهار
بهار نزدیک است و نوروز در پیش و این بار با خودش رمضان 
را به همراه می‌آورد تا دعای »حول حالنا الی احسن الحال« 
که هر سال بر سفره هفت سین خواندیم با دعای‌ماه مبارک 

اجابت شود. آری بهار بندگی در پیش است.
امسال در تقارنی مبارک، بهار طبیعت با بهار قرآن درآمیخته 
تا زیباترین و به یادماندنی‌ترین نوروز را تجربه کنیم. پس 
همزمان با شکفتن جسم و جان درختان، ما نیز بنابر تکلیف 
الهی، برای نوشدن برگ و بار دل و جان روزه می‌‌گیریم، احیا 
را به پا می‌داریم، ترک بدی‌ها و انس با خوبی‌ها را تمرین 
می‌کنیم و در پایان این‌ ماه روشن، عید فطر را با شادمانی و 
خشنودی جشن می‌گیریم. هم عید نوروز و هم‌ماه مبارک 
رمضان 2اتفاق مهم در حافظه تاریخی این سرزمین هستند 

و همزمانی این دو بسیار مبارک و فرخنده.
با توجه به فضای معنوی در بهار امسال، ترویج و اشاعه 
مفاهیم مذهبی و تربیتی در بین کودکان و نوجوانان 
به‌عنوان آینده‌سازان این مرز و بوم، مهم‌ترین و بهترین 
مسئله‌ای است که باید به آن بپردازیم. »مهدی امیری« 
مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری از ویژه برنامه 
»بهار در بهار« برای کودکان و نوجوانان تهرانی، خبر داده 

است.
کارناوال آموزشی و هنری: حرکت کارناوال‌ها در 
مکان‌های پرتردد مناطق 22گانه و اجرای نمایش عروسکی 

در قالب قصه، بازی و نمایش به‌صورت تئاتر تعاملی.
روایت اقوام: نمایش عروسک‌های غول پیکر اقوام ایرانی با 

حضور راوی و معرفی اقوام ایرانی با زبان قصه.
شهر قصه: قصه‌گویی و آموزش مفاهیم تربیتی ویژه 

کودکان با حضور عروسکی انیمه‌های فیلم لوپتو.
زیر گنبد کبود: اجرای نمایش عروسکی در قالب قصه، 
بازی و نمایش به‌صورت تئاتر تعاملی ویژه مراکز بهزیستی.

قنوت غنچه‌ها: برپایی ایستگاه‌های آموزشی و مذهبی در 
شب‌های قدر ویژه کودکان در هیئت‌ها و مساجد منتخب.

سام‌ماه خدا: طراحی، تولید و انتشار مجله آموزشی- 
فرهنگی سام‌ماه خدا ویژه کودکان شامل بخش‌های 

متنوعی نظیر داستان، شعر، مسابقه، نقاشی و...
بهار اولی‌ها: پویش بهار اولی‌ها با هدف تکریم دختران 
و پسرانی که در ‌ماه مبارک رمضان سال‌جاری نخستین 

روزه‌داری را تجربه می‌کنند.

ساعت فعالیت موزه‌ها و باغ موزه‌های شهرداری تهران 
در نوروز و رمضان

  شروع و پایان فعالیت: ۲۸اسفند۱۴۰۱ لغایت 
۳۱فروردین۱۴۰۲

  ساعت فعالیت: از 9صبح تا ساعت۲۲ 
  باغ موزه‌ها در روز ۱۳فروردین مقارن با روز طبیعت 

باز هستند.

 تور تهران‌گردی نیم‌روزه
 با اتوبوس‌های گردشگری

مسیر گردشگری تهران
  تور »هنر در زمان« با مسیر موزه تماشاگه زمان و موزه سینما

  تور »تاریخ در گذر زمان« با مسیر خانه‌موزه مقدم و خانه 
تیمورتاش)موزه جنگ(

  تور »موزه‌گردی« با مسیر موزه بانک ملی، سردرباغ ملی 
و موزه ملک

  تور »سردر باغ ملی« با مسیر موزه ارتباطات، موزه علوم و 
فناوری، سردر باغ ملی)میدان مشق(

  تور موزه‌های »گذر 30تیر« با مسیر موزه دوران اسلامی، 
موزه آبگینه، خیابان 30تیر و موزه مردم‌شناسی ارامنه ایران

  تور »طبیعت‌گردی« با مسیر باغ گیاه‌شناسی و دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس

  تور »باغ‌گردی« با مسیر باغ پرندگان و باغ‌موزه مینیاتور
  تور »دروازه دولت« با مسیر موزه عروسک، پمپ‌بنزین و 

نقاشی پشت‌ شیشه
  تور »دفینه« با مسیر موزه پول ایران، موزه هنر جهان، موزه 

گوهر و ارائه‌های تاریخی
  تور »هفت‌چنار« با مسیر امامزاده معصوم)ع( و موزه آثار 

طبیعی و حیات‌وحش هفت‌چنار
  تور »فردوسی تا ابوسعید« با مسیر خیابان فردوسی، چهارراه 
استانبول، خیابان جمهوری، میدان بهارستان، خیابان ۱۵خرداد

  تور »دروازه دولت تا حصار بوعلی« با مسیر چهارراه 
استانبول، میدان فردوسی، دروازه دولت، خیابان 
سعدی، مخبرالدوله، بهارستان، خیابان امیرکبیر، میدان 

امام‌خمینی)ره(
  تور »گذر نادری« با مسیر میدان امام‌خمینی)ره( سردرباغ 
ملی، میدان مشق، خیابان 30تیر، خیابان جمهوری شرق، 

میدان بهارستان
  تور »گذر سیروس« با مسیر خیابان 30تیر، خیابان 
جمهوری شرق، میدان بهارستان، موزه هنرهای معاصر، خیابان 

مصطفی خمینی، خیابان امیرکبیر
  تور »گذر سرپل تجریش« با مسیر سرپل تجریش، خیابان 
ولیعصر جنوب، باغ‌فردوس، موزه سینما، بوستان آب‌وآتش، 

کبوترخانه، پل طبیعت

پارک 
نهج‌البلاغه

2

 میدان
آزادی

9

بوستان 
ولایت

19 پارک 
آزادگان

15

بوستان 
ولیعصر

20

بوستان 
پلیس

4
پارک ملت

3

پارک لاله

6

بهار بندگی

برج آزادی نماد پایتخت به حساب می‌آید و ایام نوروز میزبان 
گردشگران داخلی و خارجی بسیاری است. 

میدان آزادی

در بیستمین منطقه پایتخت، شهروندان می‌توانند لحظات شاد و 
مفرحی را در بوستان ولیعصر سپری کنند.

                          بوستان ولیعصر

بوستان ولایت یکی از جذاب ترین پارک های تهران بوده که در 
جنوب غربی پایتخت، در منطقه 19 شهرداری تهران قرار گرفته 
است. بزرگترین پارک خاورمیانه در انتهای اتوبان نواب، در زمین   

فرودگاه قدیمی قلعه مرغی بنا شده است.

                 بوستان ولایت

بوستان پلیس-  بزرگ‌ترین پارک خاورمیانه است که در شرق 
تهران قرار دارد. این پارک زیبا چندین آبنما، پوشش گیاهی 
متنوع، رواق ها و ستون های یاد آور معماری دوران ساسانی دارد 
و طراحی محوطه این بوستان الهام گرفته از باغ‌های ایرانی است.

بوستان پلیس

 یکی از پارک‌های شلوغ و محبوب تهرانی‌هاست و شب‌ها 
خانواده‌های بسیاری برای تفریح به آنجا می‌روند. اصلی‌ترین 
تفریح‌ها در این بوستان، پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری در 

مسیرهایی است که ویژه آنها ساخته شده است.

    پارک نهج‌البلاغه

ستاد برنامه‌های نوروزی در بوستان ملت تشکیل شده و 
اصلی‌ترین برنامه‌های شهرداری برای یک ماه آینده در 
این محل برگزار خواهد شد. این بوستان از نیمه شعبان 

حال و هوای دیگری پیدا کرده است.

پارک ملت

این پارک زیبا در تهران، بهترین و جذاب ترین امکانات 
تفریحی را برای همه گروه های سنی دارد، درختان بسیار 
سرسبز و آب نماهای بسیار جذابی دارد، مسیرهای 

جالبی برای قدم زدن و دوچرخه سواری دارد،

         پارک لاله
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پارک آزادگان

از همان لحظه که وارد پارک می شوید، با ده ها گزینه مختلف 
برای تفریح  رو به رو خواهید شد. از قایق سواری و قدم زدن 
کنار دریاچه پارک آزادگان گرفته تا فوتبال در زمین مخصوص 
جزو تفریحاتی هستند که می توانید در این پارک تجربه کنید. 

گردشگری
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آغاز بهار ایران از میدان ولیعصر
مراسم جشن‌ »بهار ایران« با حضور کاروان‌های ویژه شهرداری‌های مناطق ۲۲گانه تهران در میدان ولیعصر)عج( برگزار شد

میدان ولیعصر)عج( و بلوار کشاورز تهران دیروز 
هوای کاملا عیدانه داشتند. درحالی‌که آفتاب و باد 
خنک پایان اسفند ماه، نوید رسیدن روزهای بهاری 
را می‌دادند، از ساعت 3بعدازظهر، کارناوال‌های 
اقوام، عروسک‌های غول‌پیکر، هزاران بادکنک، 
پرچم‌های رنگارنگ، کاروان گل و گیاه و گروه‌های 
هنری همراه با موسیقی در این میدان بزرگ شهر 
جمع شده بودند. کم‌‌کم حضور شهروندان هم 
پررنگ شد تا مراسم ‌ آغاز جشن‌ »بهار ایران« با 
حضور کاروان‌های ویژه شهرداری‌های مناطق 

۲۲گانه تهران در میدان ولیعصر)عج( برگزار شود.
به گزارش همشهری، همانطور که پیش‌تر اعلام 
شده بود، برنامه‌های عید نوروز‌1402 شمسی و ‌ماه 
مبارک رمضان 1444 قمری شهرداری تهران، از 
26اسفند‌ماه شروع شد؛ برنامه‌هایی که شاید بتوان 
گفت فاز نخست‌شان تا نیمه فروردین‌ماه ادامه دارد 
و پس از آن، در فاز دوم اغلب شکل و شمایل ‌ماه 
مهمانی خدا را پیدا می‌کنند و احتمالا براساس 
یکسری ویژه‌برنامه‌ها از افطار تا سحر، میزبان 
شهروندان روزه‌دار خواهند بود. تقارن بهار طبیعت 
با بهار دل‌ها سبب‌شده تا با آمدن سال جدید 
1402، مدیریت شهری تهران، تفکیک حوزه‌های 
مختلف فرهنگی و اجتماعی با ‌2رویکرد عیدانه و 
‌ماه رمضان را تدارک ببیند. در مراسم روز گذشته 

میدان ولیعصر هم معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تهران به این موضوع اشاره کرد و گفت: 
»ویژه‌برنامه »بهار ایران« از جمعه آغاز شد و تا شب 
ولادت امام حسن مجتبی)ع( ادامه خواهد داشت.« 
به‌گفته محمدامین توکلی‌زاده، بسته بهار ایران در 
قالب جشن‌های متعدد و متنوع در ۸پهنه شهر 
تهران و در ۲۲بوستان بزرگ در مناطق مختلف، 
فعالیت خود را آغاز کرده است. او اضافه کرد: »در 
بوستان ملت و با مشارکت شهرداری منطقه‌۳ و 
اداره کل فرهنگی معاونت فرهنگی شهرداری تهران 
ویژه‌برنامه مشترکی در قالب بازنمایی فرهنگ 
نوروز، نوروز ایرانی و نوروز اقوام برگزار خواهد شد. 
تا پیش از آغاز‌ ماه مبارک رمضان، ویژه‌برنامه‌های 
بسته بهار ایران قبل از غروب و پس از آن همزمان با 

افطار اجرا می‌شود و تا سحر ادامه خواهد داشت.« 
توکلی‌زاده با اشاره به برنامه‌های درنظر گرفته شده 
در بوستان ملت، گفت: این برنامه شامل جزیره 
ورزشی، جزیره شنی ویژه کودکان، بازی کامپیوتری 
و... خواهد بود. ضمن اینکه در تمامی محل‌های 
برگزاری بسته بهار ایران نمایشگاه‌های گل و گیاه و 

صنایع‌دستی برقرار خواهد بود.

 برنامه تحویل سال نو 
  برگزاری جشن آغاز سال نو در پهنه‌های 

هشت‌گانه تعریف شده
  غبار‌روبی و عطرافشانی گلزار شهدای مناطق 

22گانه
  غبار‌روبی و عطرافشانی گلزار شهدای بهشت زهرا

 ماهان رزاقیگزارش
روزنامه‌نگار

میدان‌گاهنگاه

3میلیون افطاری ساده
هر شب‌ ماه مبارک رمضان برای 
روزه‌اولی‌های پسر و دختر جشن‌هایی 
برگزار می‌شود که ترویج سبک زندگی 
ایرانی-اسامی و روزه‌داری برای 
نوجوانان است که ان‌شاءالله یک جامعه 
مخاطب خوبی را تا پایان ‌ماه مبارک رمضان در این حوزه 
داشته باشیم تا بتوانند در جشن‌های مناسبتی شهرداری 

تهران شرکت کنند. 
علاوه بر این مجموعه ستاد گردشگری تحت عنوان 
»تهران زیبا« فعالیت‌های خود را اجرا می‌کند. بر همین 
اساس برپایی ایستگاه‌های اطلاع‌رسانی اماکن گردشگری، 
کمپ‌های اسکان نوروزی در بوستان‌ها و مجموعه 
فعالیت‌هایی در پایانه‌های مسافری بین‌شهری، مترو، 
فروشگاه‌های شهروند و تمام مجموعه‌هایی که در اختیار 

شهرداری است، اجرا می‌شود.
برنامه‌ای تحت عنوان »نذر یاری در بهار ایران« توسط 
سازمان خدمات اجتماعی شهرداری تهران اجرا می‌شود 
که 3رویداد مهم در قالب این برنامه اتفاق می‌افتد؛ نخست 
برنامه 3میلیون افطاری ساده در مساجد، پارک‌ها و 

بوستان‌ها و سراسر شهر تهران  اجرا می‌شود. 
دومین رویداد مهم اجرای پویش آزادسازی بانوان زندانی 
است که توسط سازمان خدمات اجتماعی، اداره کل بانوان 
و سازمان ورزش از نذورات مردم و علاقه‌مندانی که کمک 
می‌کنند، اجرا می‌شود و سومین مسئله تهیه البسه و 
اسباب‌بازی برای کودکان است تا شب عید بتوانیم دل 

کودکان کم‌بضاعت شهر تهران را‌شاد کنیم.‌

میزبانی نوروزگاه‌ها
طبق روند سال‌‌های اخیر در محل‌های پرتردد شهر  
نوروزگاه‌هایی برای اجرای برنامه‌های عیدانه و استقبال از 
مسافران شهر برپا می‌شود. نشانی این نوروزگاه‌ها در میادین 

اصلی تهران در زیر آمده است.‌

کدام میدان‌های شهر نوروزگاه دارند؟
محلمنطقه 

میدان تجریش1

میدان شهید تهرانی‌مقدم2

میدان ونک3

فلکه دوم تهرانپارس4

میدان صادقیه )فلکه دوم(5

میدان ولیعصر )عج(6

میدان هفت تیر7

میدان نبوت )هفت حوض(8

میدان آزادی )جنب مسجد امام 9
حسن)ع((

میدان جمهوری10

بوستان دانشجو11

میدان شهدا12

فلکه دوم نیروی هوایی13

میدان 13آبان14

میدان خراسان15

میدان بازار دوم نازی‌آباد16

میدان ابوذر17

پیاده‌راه حضرت فاطمه زهرا)س(-18
میدان معلم

میدان ابن‌سینا )خیابان میثاق(19

ضلع غربی حرم )میدان حضرت 20
عبد‌العظیم حسنی)ع((

میدان کمال‌الملک21

میدان اصلی دریاچه شهدای 22
خلیج‌فارس
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مصطفی‌زیبایی‌نژاد؛ مدیرکل فرهنگی‌شهرداری تهران

هدف از افطاری‌ساده چیست؟

   تشویق و ترغیب شهروندان به آیین روزه 
داری، رعایت و حفظ آداب و شعائر ماه مبارک‌ 

رمضان
   تبیین سنت مهمان نوازی در ماه مبارک 
رمضان با ترویج وگسترش افطارهای ساده به 
منظور دعوت از همشهریان روزه دار به بر پایی 

سفره های ساده افطاری
   ایجاد فضای شاد معنوی و نشاط اجتماعی 
با برگزاری جشن ها و آیین‌های نوروزی در 

بوستان ها، معابر و فضاهای فرهنگی
   توجه ویژه به کلام الله مجید در ابعاد مختلف 
تلاوت، ترتیل، ترجمه و تفسر در بستر فعالیت 
ها و برنامه های قرآنی به همراه افطاری ساده در 

مساجد و جشنواره های شهر تهران
   توجه ویژه به روزه اولی ها تحت عنوان » 

جشن بهار اولی ها«‌

مکث
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